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WSTĘP.

^Jdziekolwiek na tym okręgu zifei 
hmym znayduią się ludzie , pod jakim
kolwiek zrodzeni są klimatem, wszędzie 
towarzyszą im nieoditępne choroby. Ale 
opatrzna natura wydaie wszędzie z zie
mi dla ich ratunku zioła, korzenie, kwia
ty, nasiona , drzewa , krzewiny , soki ich , 
kory, liście > gummy, żywice j iagody 
i owoce;

Żywią się orle sokami właśćiwemi 
ziemi j w którey rosną , oddychaią po
wietrzem klimatowi właściwym, tymtó 
elementem równie im do wegetacyi; ia
ko i ludziom do życia riieodbicie potrze
bnym, biorąc z niego do swego zasilenia, 
za pomocą naczyń do tego działania prze
znaczonych , nayczystszą powietrza czą- 
ftkę , którą sławny niegdyś Ray żywio
łem życia powszechnym (~pabulum vital 
Commune J nazwał. Po doftatecznyrn przez 
pomienioną cząftkę zasileniu się, wyzie- 
Waią onę na powrot przez inne naczynia
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sokami swemi obciążoną, iako nieużyte
czną, i owszem szkodliwą, która się za
traca i czyści na nowo w ogólnym po
wietrza oct anie, udzielaiąc mu mocy nie- 
przyiazney , zdrowiu nawet ludzkiemu, 
zwłaszcza pó zachodzie słońca (aj. Słon
ce zaś, iako istota powszechnego ogrze
wania, w pomiar ftopnia położenia zie
mi, mniey lub więcey grzeiąc, dokoń
czą, czyli raczmy uzupełnia ostateczne 
ich przeznaczenie, to ieft wzrostu , kwi
tnienia , rozwiiania , wydania nasion, o- 
woców, i ich okazałości, owo zgoła od 
żywności ziemnych , powietrza im przy- 
iaznego , i operacyi słoneczney , zawisł 
cały ich byt, ekonomiia roślinnego cia
ła , zdrowie i czasowe z zakresu natu
ry życie,

Wszyftkie zaiste tak poziome, iako 
i po powit trzit lataiące' istoty , odbieraią 
z wydziału roślinnego nieodbicie potrze
bne dobrodzieystwa, czyli to końcem swe
go pożywienia, czyli też w zamiarze le
czenia nieprzyjaznych im chorób. Do 
niego w czasie słabości ,* przez sarn in- 
ftynkt natury , ubiegaią się zwierzęta.

(aj Ingenhousz Experiences sur les Pege- 
taux , pag: 233. • •
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Mamy tey prawdy liczne dowody * z któ
rych jeden wymienię. Stawny niegdyś 
pasterz Melampuf, pasąc trzodę owiec, 
dostrzegł, iz ile razy owce chorowały, 
szukały skwapliwie korzenia Ciemierzy- 
cy, i nim się leczyły. Nauczeni tem 
postrzeżeniem ludzie, skuteczne dla nich 
znayduią lekarftwo ; a przeniesione tey 
rośliny użycie na ludzkie cheruby, ró
wnie skutecznem się okazało, i od po- 
ftrzegacza swego nazwisko Mtlampodium 
otrzymało.

. Maią rośliny własności sobie przy
rodzone , z nich wypływaią skutki ró
wnie od naydawnieyszych Ltksrzy, iako 
i naynowszych dociekane i potwierdza
ne. Wszędzie w dziełach ich zuayduie- 
my tysiące doświadczeń , że Icczeli n ?y- 
trudnieysze i nayniebezcznieysze choro
by, za pomocą roślin kraiowi właściwych. 
Jakoż zważy wszy, ile klimat, natura po
wietrza i soków’ ziemnych, oraz (topień 
ogrzania słonecznego, wpływaią do przy- 
wyknienia ludzi do nich, i stosowności 
ich do ludzi , pomyślnie tego dokazywać 
mogli. Teraźnieysi wprawdzie lekarze 
odltąpili w części od użycia roślin kraio- 
wych , udaiąc się do zamorskich , iako 
drażliwszego skutku, równie iak i do 
metalicznych przygotowań ^praeparatum).



h Wi tęp

Wymówić ich atoli i od nagany uwolnić 
należy , uważaiąc, iąkośmy się nawza
iem daleko oddalili od pierwiastkowego, 
paddziadów naszych wychowania: iako- 
śmy zbytecznie ciało, nerwy, a zatem 
i czerstwość owe długotrwałą osłabili , 
przez zaniechanie ćwiczeń ciała gimna- 
ftycznych , tak bardzo od Greków i Rzy-. 
mian zalecanych i używanych. Te to by
ły naydzielnieyszą w kwiecie młodości do 
wzmocnienia sił ciała sprężyną, te pe
wnie były, i od wielu chorób, miano- 
wiciey zaś dziś tak powszechnych spa
zmów , naypotężnieyszą prezerwatywą.

Cóż mówić o wprowadzonych zwy-. 
czaiach , modach naśladowanych , czyta-, 
niu romansów, i zbyt młodych postano
wieniach , iako przyczynach wpływaią- 
cych do wzniecenia niezliczonych chorób 
fizycznych i moralnych ?• Cóż mówić 
o tern, żeśmy żołądki nasze popsuli przez 
ustawiczne potraw korzennych używa
nie , dziwacznemi dotego , a nayczęściey 
sobie przeciwnemi , i zdrowiu szkodliwe- 
mi, lecz smakowitemi mieszaninami za- 
prawne ? O tey prawdzie przekony waią 
nas słowa Seneki, który mówi : „ Le- 
„ karska nauka polegała niegdyś na nie 
„wielu ziół znaiomości, któremi zasta- 

nawiano krew płynącą, i rany goiono^ 
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n mniey też ona miała zatrudnienia , kie- 
„ dy ludzie robotą, i prawdziwą pracą 
„ ciało hartowali, i to bieganiem , albo 
„ uprawą roli znużone zasilali pokarmem 
„prostym i pospolitym, nie potrzeba by- 
„ ło tak wielkich lekarskich sprzętów , 
„ ani tak wielu mozdzierzów i słoiów. „ 
Ze zaś ieszcze witanie natury, odoso
bniona od powyższych przyczyn , utrzy- 
muie się dotąd naylicznieysza po wsiach 
klafsa ludzi, niechayże dla nich przynay- 
mniey użyteczną będzie ninieysza praca, 
ieżeli z niey nikt więcey korzystać nie 
zechce.

Chcąc zaś to szczupłe dzieło, ile 
możności, pożyteczne uczynić, położy
łem nie małą liczbę Roślin dla przyczyn 
następujących Raz, że ieżeli w jakiem 
mieyscu która nie rośnie, aby ią druga 
zastąpiła; powtóre, samo nas codzienne 
prawie uczy doświadczenie, że rośliny, 
chociaż iednego skutku , i do iedney na
leżące klafsy, wszelako przez niedości
głe natur działania , lepiey iedne nad dru
gie skutkuią. Wybór zatem w takowym 
razie bardzo ieft potrzebny, stąd nawet 
przez lekarzy po Aptekach różne ziół mie
szaniny , pod nazwiskiem Sytcies, wyni
knęły. Nie będzie zatem próżną rzeczą, 
owszem wygodną i pożyteczną , kilka ta-
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kowych mieszanin dać przepisów, które 
niżey gdy będzie mowa o przygotowa
niach niektórych z Roślin umieszczę. Po
rządek zaś całego dzieła następujący za
chowam.

Naprzód: Podam informacyą potrze
bną , co do czasu zbierania ziół, kwia
tów, wydobywania korzeni z ziemi, ob
dzierania kory , ich suszenia , i sposób 
przechowywania opisze. Wiele bowiem 
do skuteczności przyczyniaią się w swo
im czasie zebrane , i nawzaiem w nie
przyzwoitym, mniey się użyteczne staią.

Powtóre: Wyłożę niektóre przestro
gi i obowiązki dla chorych, i dla daią
cych im radę.

Potrzecie: Położę wypis Roślin kra
jowych przez alfabet: ich użyteczne czę
ści, iakoto ziele, liście, kwiaty, korze
nie , nasiona, i t. d. przy kaźdey zoso- 
bna wyszczególnię. Równie sposób ich 
używania i przygotowania, niemniey o- 
strożności do zachowania potrzebne u- 
mieszczę.

Poczwarte: Opis Roślin znanych , 
i których mieysce rośnienia iest po
wszechnie wiadome, dla krótkości opu
szczę, a nawzaiem mniey znane z miey- 
scem ich rośnienia opiszę.
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Popiite: Wydaiąc ninieysze pismo 
dla wygody i użytku domowego, wy pi* 
sałem Rośliny przez alfabet, zakończę go 
równie takowymże reiestrem , ala v ka
zania karty , ziół i krzewin tu uv ui
szczonych ; Drugi reiestr skuteczni ść 
tychże w rozmaitych chorobach oznaczy. 
Przez obadwa ułatwi się wynalezu ue 
ziół potrzebie, lub ciekawości każdego 
dogadzających.

•I

I. 0 zbii-
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0 zbieraniu, suszeniu, przechowywa

niu korzeni, ziół, liści, kwiatów, 
owoców, kory różnych Roślin.

wykopywać się z ziemi 
maią, albo na wiosnę, iak tylko liste
czki , chociaż naymuieysze, okażą po
znanie rośliny, alboli też późno w je
sieni. Te dobrze się opłóczą, i ieżeli są 
grube i długie, pokraiąsię wzdłuż; a po
tem w koftkę, i w cieniu cienko rozło
żone. aby nie zatęchły, ususzą; bezpie- 
czniey zaś można suszenie to uczynić. 
Wsypawszy ie w piec dobrze wymiecio
ny, zaraz po upieczonym chlebie. Jeżeli 
zaś są korzenie z zapachem, takowych 
inaczey suszyć nie można, tylko w cie
niu, aby słońce wonności z nich, a za
tem i części skutecznych nie wyciągnę
ło. Korzenie wielkie a głowiaste , ró
wnie sie maią iak i długie pokraiać, 
i suszyć ; gdy zaś główeczki maią ma- 
łe, nawlekają się na nitki i w cieniu do 
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puszenia rozpościerają. Liście z zW 
zbieraią się przed ich kwitnieniem, rrs> 
ściełaią się cienko i często przewracają, 
gdzie zaś całey rośliny potrzeba, ta tyrt- 
że sposobem suszyć się powinna. Pą- 
chniące rośliny wiąźą się w małe kupki, 
i równie w cieniu suszą.

Liście z krzewin i drzew zbierać na
leży po okwitnieniu w czasie ich nayży- 
wszey zieloności; suszenie ieft toż samo.

Kwiaty zbierać się maią w samym 
początku, rozwiiania, póki pyłek skute
czny ieszcze z mch nie opada ; rozście
lają się cienko na czystem mieyscu, gdzie 
tyh o przewiewem powietrza schnąć po
winny, a to im prędzey, tern lepiey. 
Jeżeli są wonnością obdarzone, zaraz po 
swoiem ususzeniu w naczyniach iakich 
dobrze zamkniętych , np: w pudełkach , 
równie iak zioła i korzenie wonne, za-, 
chowuią się do użytku, inaczey bowiem 
chowTane , wiele utracaią ze swoich sku- 
tkuiących własności.

Owoce zbierać trzeba doyrzałe, nie 
czekaiąc aż się przestoią, a tern bar- 
dziey niż gnić zaczną , naylepiey cał
kiem w piecu piekarnym suszyć; można 
też świćże na użytek lekarski obrócić , 
robiąc z nich powidła , a z ich soków 
z miodem, syropy, lub konfitury. Z ni?-.
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których owoców przestałych iądra uży
teczne wybierała sie i susza.

Do obdzierania kory z krzewin, wy
biera sie czas , albo na wiosnę, kiedy 
krzewina pełna ieft soków, albo też pod 
iesi ń. Na to dobieraią się krzewiny iak 
naygrubsze; ieżeli zaś kory maią się ob
dzierać z drzew , wybieraią sie gałązki 
czteroletnie , są bowiem i cienkie , i nav- 
użyteczniejsze; suszenie ich takowe, iak 
korzeni i liści.

Nasiona biorą sie doyrzałe, i usu
szone na użytek zachowują.II.

Obowiązki dla chorych, i daiących 
im radę.

Niż eh przystąpię 'do wyszczególnie
nia skutków lekarskich w roślinach 

zawartych , do których poznania , potrze
ba ratowania zdrowia, i wrodzona mi
łość życia ledwie nie każdego prowadzić 
zwykła, wprzód winienem podać ogól- 
nieysze przepisy , których się trzymać 
maią i chorzy i daiący im radę. Żadne 
bowiem , by też naydziejnieyszego sku
tku lekarstwo , pożądanego nie przynie-
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sie uzdrowienia, icżeli chory pewnych 
nie zachowa przepisów. Zawiedzie się 
mocno, iezeli' nie wcześnie uda się po 
radę, gdy iuż siły leczące natury ( Vlf 
medicatrixy, te jedyne lekarza podpory, 
żadney ozdrawiaiącey .zmiany uczymć 
w tak misterney ciała organiz-cyi nie są 
zdatne, lub też gdzie, zadawniona, a stąd 
nieuleczona znayduie się choroba. W po
czątkach zatem słabości Szukać tizeba 
rady , aby prędszy roźpócząć ratunek . 
który spóźniony, zwykł bywać niepewny.

J. ft rzeczą niezawodną , iż Stwórca 
wszyftkiego skuteczną roślinom nadał 
moc i dzielność , i ta się w nich znay- 
du e. Potrzebną zatem i zastanowienia 
godna ieft uwaga, aby użycie pomaga
jących roślin , w czasie pewnym choroby 
do natury iey stosowane, w miarę sił i po
trzeby tak było urządzone , iżby pewne 
z nich wypływało źrzódło ozdrowienia 
chorych, jeżeliby zaś użycie lekarftwa 
z roślin, albo było niewczesne, albo nie 
do natury choroby dobrane, alboli też ie- 
śliby się skutki ich chociaż pomagające, 
lecz długim używaniem szkodzące i o- 
słabiaiące okazały, albo nakoniec ńśliby 
zbytecznem sił natury natężeniem nie 
mogły bydź na powtórną chorobę do pe
wnego stopnia potrzeby wznieconemi 
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i dzielnemi, tam itiż nie roślinom przy
pisywać należałoby smutne wypadki, lecz 
rsczey dającemu radę. Wypada mi więc, 
i wdawaniu iey równie potrzebne udzie
lić przepisy , które następującym porzą
dkiem ułożyłem.

Obowiązki dla chorych.

Naprzód: W jakieykolwiek słabości 
wstrzymanie się od potraw do (trawienia 
trudnych i od używania trunków zapala* 
iących , ieft pierwszą, a nieodbicie po
trzebną w leczeniu zasadą. Trudna Wpra
wdzie rzecz ieft rolników zwłaszcza w cie- 
mnocie wychowanych . do zachowania te
go przepisu nakłonić , stemwszystkiem 
słodkie a roztropne , iako Z bliźniemi , 
i iako z nieoświeconemi postępowanie # 
czegóż na człowieku dokazać nie może?

P owtore; Odświeżanie powietrza w po 
mieszkaniach, szczupłych zwłaszcza i ni
skich , napełnionych dotego wy.ń-Wem 
niezdrowym ludzi , a częstokroć i zwie
rząt domowych wraz mieszczących się i 
lub długo przebywających , (tanowi dru
gi równie ważny do uleczenia chorego 
przepis. Takowe odświeżanie naylepiey 
się czyni (ieżeli w zimowey porze), na 
dwie godziny przedpołudniem, pod wie-.
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czór zaś na dobrą godzinę przed zacho
dem słońca, za każdą rażą po pół golo
ny, ieżeli zaś larem, można i częściey. 
Lecz w jakimkolwiek bądź czasie 10 się 
czyni, pilnie zawsze przestrzegać nak- 
źy , aby powietrze na przestrzał przewie
wu nie miało, gdyż takowy mógłby cho
rego w inną wprawić chorobę , a może 
i niebezpiecznieyszą od tey , którą iest 
dręczony. Dla uniknienia więc tey nieo
strożności , w odświeżaniu powietrza , 
bezpieczniey ieft używać kadzenia ; dla
tego przepis octu ziołami zaprawnego, 
którym nakadzać izbę kilka razy na dzień 
dla naprawy powietrza potrzeba , przy 
końcu dzieła umieściłem.

Potrzecie: Ochedostwo ciała ieft ko
niecznie potrzebne. Rozumiem , iż nie 
znaydzie się żaden rozsądny człowiek, 
któryby nie znał dobroczynnych skutków 
-w leczeniu chorych, i akie wypływaią z u- 
trzymywania ciała w czystości. Leka
rze doświadczaią tego bardzo widocznie 
na chorych , ich zatćm ieft obowiązkiem 
iak nayusilniey ochędostwo mieysca za
lecać. Do ochędostwa ściąga się obmy
wanie ciała letnią wodą, albo też goto- 
wanemi kwiatami rumianku, lub otręba
mi żytneini, i octem zaprawnemi. Ta
kowe rozmiękczaią skórę, potem, kleiem 
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skórnym , i ziemnemi cząstkami W cza
sie pracy w skórę wpoionemi, stwardnia
łą, otwierają przytem zakątne pory,przez 
co się przysposabia ciało do potów , tak 
liardzo w wielu chorobach potrzebnych. 
Dosyć będzie początkowo w chorobie ta
kowe obmycia dwa razy w dzień czynić, 
w dalszym zaś czasie na częściach ciała 
codziennie ochędostwa. wyciągających, 
raz przynaymmey na dzień. Obmywa
nia takowe nie mogą mieć mieysca w o- 
puchlinie , w szkarlatynie i odrach , w o- 
spach iednak są bardzo użyteczne.

Prócz tego, do ochędostwa należy 
także odmienianie koszuli, i jeżeli bydź 
nie może codziennie upraney, to przy- 
naymniey zdiętą dnia tednego przewie
trzyć trzeba , żeby iey dnia następnego 
użyć można. Jeżeli zaś chory zostaie 
w potach, koszula ma bydź nie pierwey 
przemieniana , dopóki nie będzie dobrze 
wygrzaną, a naylepiey ii ft, żeby ią kto 
ze zdrow'ych na sobie przez godzinę no
sił ; można użyć i prze hodzoney iuż , 
ale dobrze wywietrzoney i wygrzaney. 
Nie chętnie tu wspomnieć muszę , iżby 
równie należało postąpić sobie i z poście
lą. Że zaś takowa nayczęściey ze słomy 
się składa ; więc i ta odmienioną przy- 
naymniey co trzeci dzień bydź powinna;

nim 
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him się zaś pod chorego podłoży, pier- 
wey trzymać ią należy w ciepłey izbie 
ha dwie godziny przed podścieleniem , 
aby zimne powietrze z niey uleciało.

Poczwarte: Regularne dawanie ler 
karftw ziołowych i posiłków. Znać bo
wiem należy, że w chorobach tak pier- 
Wszey iak i drugi ey rzeczy regularność 
ieft bardzo potrzebna. Dawanie lekarftw 
nie ma przeszkadzać posiłkom , zatem 
porządeK w leczeniu pilnie' zachować na
jeży. Jeżeli więc wypada potrzeba da
wać lekarftwo co dwie godziny, miedzy 
tym czasem bardzo słabego zasilić bez
piecznie można raz , lekkiemi zwłaszcza 
i oiekłemi pokarmami, które wychodząc 
prędko z żołądka do naczyń posiłkowych, 
Vasa lacted . nie przeszkodzą bynaymniey 
Częstszemu lekarftw braniu. Wyjąwszy 
zaś tak nagłego brania lekarftw potrze
bę , nayprędzey po Wziętych posiłkach , 
w godzin trzy , a przed wzięciem posił
ków na godzinę dobrą , czas brania ich 
nąznaczam;

Obowiązki dla daiących radę.

Tu daleko więcey wypisać muszę te
go rodzaiu obowiązków, i takowe szcze- 
gólnemi a potrzebnemi pomnożyć uwa- 

B
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garni , z przyczyny oświecenia , zastano- 
wienia, rozsądku i ostrożności, iakie do 
tego ważnego wpływaią przedmiotu. Z tych 
powodow byłoby pięknem ludzkości dzie
łem gdyby się takowemi przepisami za- 
trudmc chcieh -Proboszczowie , a nayu- 
zyteczniey Dwory, ik że są w 
wspierama chorych , a dopilnowanie do- 
zoru przynaymmey Dyspozytorem swo. 
im nakazać mogą, wszakże powszechnie 
te są ostateczne dla ronlników w potrze
bach ucieczki. Jeff fo ,,.stp nil i .. ■ zaiste me małą
dla serc czułych pociecha, utrzymać ży
cie bliźniego od którego pracy naywię- 
cey los jego biedney familii zawisł Ma
jąc w demu potrzebne zioła do ratunku, 
nie zawadzi w trudniejszych chorobach 
znmącego sztukę h karską zasiagnać ra. 
ay, Z wymienieniem ziół, iakie się wdo< 
mu znayduią, aby mógł wskaz3Ć \ bóf 
? ",ch. P°^»y. Mylną bowiem iest 
i płochą rzeczą ogłaszać , kkoby sie mo- 
zna obeysc bez Lukarzów. Każdy zaiste 
rozsądnie myślący, i znaiący dar życia 

zdrowia ludzkiego uzna, iż podobne zda
nia me inaczey uważane bydź maią, tylko 
■ako p«d U}M „ r7f.^ch

Pierwszy obowiązek: Jeżeli Dwory za
trudnię się zechcą tym prawdziwie Chrze- 
kcnanskim uczynkiem, zależy natem.
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aby chorym na żadney potrzebie i lekar
stwach uie zbywało.

Drugi: Mieć (taranie w przypadku 
iakiey zaraźliwey choroby , żeby się za
raza bard iey nie szerzyła, chorych od 
innych ludzi odosobnić, czyli odłączyć.

Trzeci: Czyn\i wybór lekarstw; któ
re z ziół dla chorych dawać maią, iżby 
zawsze od słabszego skutku zaczynali, 
i przy dawaniu ich nie mały czas trwa
li , chyba gdyby takowe zupełnie sku
tkować nie chciały . wtedy do silmeyszey 
rnocy ziół udawać im się potrzeba. Nie 
zawadzi zatem obszernieyszą w tey mie
rze dać informacyą. Ja za wzór do na
śladowania innych takową kładę. Jeżeliby 
np. febra i biegunki pó gorzkawych zio
łach nie ustawały , wtenczas można udać 
się do kory, początkowo wńerzbowey, 
a poźniey i dębowey, zacząwszy i y u- 
życie od małey ilości; wszakże uważaiąc 
skutek , można zwolna do każdego goto
wania więcey tychże kór przybierać.

Czwarty: Wypada często dać radę na 
febry zimne, katarowe 1 nak szle. Nie 
radzę zaraz tracić febry bez poprzedni- 
czego przeczyszczenia. To na przemia
ny czynić należy, czy lito wypada potrze
ba lekkich womitów , czyli t. ż przelaxo- 
wania, aby chorego po kilku takowych wy-

Ba /
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prowadzeniach nie osłabiać , gdyżby się go 
pozbawiło żyznych części cieków,do utrzy
mania ekonomii ciała potrzebnych, przez 
to żołądek nawet mógłby osłabieć , i choro
ba do uleczenia stałaby się daleko upartszą. 
W katarowych zaś febrach , zaziębieniach, 
mniey potrzebne są lekarftwa na womity 
lub przelaxowame; przyzwoitsze są tako
we, które sprawuią poty, a przy nich do 
ulżenia zdatne, iakoto korzenie i ziele śla
zu , bzowego kwiatu , i ich powidła.

Względem zatracenia febr przydaię 
następujące uwagi, które się naylepiey 
przykładami obiaśnią. Jeżeli chory ma 
febrę codzienną, albo co drugi dzień przy
padającą , alboli też trzeciaczkę, ieśli ieft 
konftytucyi ciała flegmistey lub wodni- 
stey (cachexia J, lub też w wieku pode
szłym, za każdym paroxyzmem słabieie, 
litracaiąc oraz wiele cząstek, ciepła natu
ralnego, tego to nayzupełnieyszego pro
duktu chim*czno-zwierzęcego, zdziała
nia fizycznego organicznych części po
chodzącego. Dawanie więc rady powinno 
się ściągać do wyboru Roślin naybardziey 
gorzkich, a nawet rozgrzewających , i ner
wy wzmacniających: te trzeba moczyć 
w wodzie, lub w winie, nie oszczędzając 
ich brania, dla zapobieżenia puchlinie, 
i wyniszczeniu nerwowemu (comtumptio 
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neruora) , które przez trwanie febry przy
stąpić mogą- Gdyby się zdarzyło, iżuy 
paralityk dostał febry, nie radzę zatra
cać iey nagle , wzruszenia bowiem ner
wów w febrach , wzruszała oraz obumar
łe nerwów działania, a to daleko dzie 
niey nad wszyftkie Ickarftwa, które na
wet w tey chorobie oboiętne bywaią. Do 
leczenia zatem należy zrobić wybór z ziół 
i korzeni gorzkawych i wzmacnianych 
nerwy, iakoto z korzeni: kozłek, krwa
wnik , trank ; z ziół, trzylistek wodny, 
czubek Turecki, ptasia ruta , szałwia; 
z kwiatów , rumianek , trank goiny, 
i krwawnik. Takowe moczyć należy, al 
bo w wodzie wrzącey , albo też w winie 
lub w wódce, ieżeli kouftytucya ciała 
znayduie się powyżey wzmiankowana. 
Używać ich nawet długo po ustałey fe
brze radzę, aby zupełnie nerwy Para 1 
żem tknięte umocnić, a równie chronić 
się przyczyn, które paraliż sprawny-

Piaty : Wiele na tern zależy, aby 
w chorobie uważać na skutki lekarftw : 
np: Gdyby niekiedy wymagała potrzeba 
wzniecenia potów , w powyżey wzmian
kowanych chorobach , pilne mieć trzeba 
oko, aby takowe wzniecane były w po
miar sił chorego, co się łatwo rozpo
znać daie. Jeżeli takowe na rozwolnię- 
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nie choroby służą, zaraz ulgę poczuie 
cierpiący ; w przeciwnym zaś razie , cho
ry bardziey przy potach czuie się bydź 
osłabionym ; przestać wtenczas wypada 
dalszego potów utrzymywania. To się 
ma rozumieć i o wszyftkich ziołach, któ- 
re maią moc wzniecania i wyczyszczania.

Szórty: Należy czynić wybór ziół 
i korzeni. Maiąc ciecze ludzkie z przy
padłych wyczyścić ostrości, uważać trze
ba w lecz! niu ich , na skutki ziół i kon- 
stytucyą chorego: w takowśm zdarzeniu, 
ieżeli chory ieft szczupłych piersi , su- 
chey komph xyi, szyi długiey, płuc sła
bych i delikatnych, nerwów czułych, do 
uwolnienia z nich naylepiey wypada użyć 
korzeni i ziół , kley i słodycz w sobie 
rnaiących, i lekko rozrzedzaiących, iąko 
to, tyzanny z perzu , łopianu , ślazu ko
rzenia, a nawet i ziela; takowey bowiem 
natury Rośliny żyznią, ostrości łagodzą , 
przedziwnie rozrzedzaią, i z ciała one 
tryprowadzaią, a to bez naymnieyśzego 
osłabienia. Jeżeli zaś są mocnieyszych 
ciał konstytucyi, można i mocnieyszych 
ziół dla osiągnienia skutku użyć.

Siódmy : Nie chcąc popełnić błędu 
W przyzwoitem chorego zasileniu, muszę 
obszerniey ten szczegół przepisów’ wyłu- 
szczyć. Pokarmy i napoie nie tylko u- 
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ważone bydź maią, iako rzeczy posila- 
iace i utrzymuiące życie i siły ciała, 
lecz oraz iako treść ratunkowa. Wjbór 
więc z nich czynić należy takowy, iżby 
sprzyiały potrzebie chorego , : służyły 
właściwey naturze choroby, inaczey le- 
karftwa nawet nie zawodnego skutku , ma
ło lub wcale nic nie pomogą Naylepszy 
zatem i naykrótszy rozkład oznaczenia 
napoiów i posiłków będzie takowy, gdy go 
podzielimy na choroby gorączko we. Wie- 
loliczney natury są gorączki (b), albo 
z osłabienia nerwów, albo z ich natęże
nia, lub też są skutkiem inney iakowey 
w ciele iawney , albo ukrytey choroby 
przyczyną: i dlatego.są krótkie, są dm 
kilka i kilkanaście trwaiące; rozciągają
ce się zaś na czas dalszy, liczyć się zwy
kły do chorób chronicznych, czyli dłu
gich. Dla ostatnich, lubo przepis posił
ków i napoiów (tanowi W rzeczy samey 
istotę leczenia, pominąć go iednak mu- 

(b) Umyślnie położyłem wyraz gorączki, gdyż 
ta łatwieysza ieśł do poznania , U po
wszechnie ich skutkiem odbytego febry 
paroxyzmu , którey prócz widzialnych 
iey znaków, iakoto zimna i trzęsienia, 
z pulsu nie każdy ieśł w sianie poznania. 
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szę , nie tak dla krótkości pisma, iako ra- 
czey, iż wypada zawsze zasięgnąć rady 
biegłego Lekarza , a to z przyczyny , iż 
częstokroć takowe garączki by waią pomie
szane f complicate) z innemi chorobami.

We dwóch zatem pierwszych gatun
kach gorączki, oznaczę tylko porządek 
posiłków i napoiów, wskaże oraz znaki, 
dla pewnieyszego tychże poznania, i roz- 
jóźnienia iednych od drugich. Gorączki 
z natężenia nerwów poznaią sie z czerwo
nego moczu , z rozpalenia , ciała suche
go , maiaczenia , bólów głowy, oczu by- 
flrych , czerwoney twarzy , zrywania się 
ustawicznego, i mocnego pulsu: Język 
bywa suchy, w dotknięciu ostry, często
kroć bardzo obłożony. W takowych go
rączkach służą wszyltkie chłodzące napo- 
ie i posiłki; kleie więc z kaszy ięczmien- 
ney lub owsianey, byle te nie były gę
ste, są naypomocnieysze; równie się przy
da woda ze śliwek, gruszek, iabłek kwa- 
skowatych, i innych owoców, tak ogro
dowych, iako i dzikich. Można też da
wać ie na posiłek gotowane, lub na kom
pot obrocone , po kilka na raz. Tyzanny 
dopicia z perzu, jęczmienia, zaprawne 
do tego kwaskowato octem winnym (któ
rego dla wygody domowey robienia spo
sób opiszę), są pomocne, iako i mleko 
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z nasienia bani, ogórkowego, konopnego,, 
lub makowego. Okładanie nog chustami 
maczanemu we dwóch częściach wouy do
brze zagrzaney, z dodatkiem trzeciey 
części octu mocnego, lub tąkowycn na 
żywot przykładanie , we wszyłbkich go
rączkach bardzo ieft pomocne.

Gorączki zaś z osłabienia nerwów 
maią w< aje inny charakter: ciało nie ieft 
talt mocno rozpalone, wszelako gorące 
i suche, twarz iego nieco zarumieniona, 
oczy smutne, maiaczema snokoyne, war
gi suche i nie tak rumiane, uryna blad
sza , czasem nawet iak woda , w uszach 
szum ,pisk, słabość widzialna, chory spo- 
koynie leży, ięzyk chociaż czysty , wsze
lako suchy, mowa drżąca zaledwie zro
zumiana i powolna , puls mały , ledwie 
czasem postrzeżony. Odmiennie się >e- 
czą takowe gorączki ; daie się chorym, 
ieżeli bydź może wino Francuzkie, miód , 
a nawet i wódka po łyżce kilka i kilka
naście razy na dzień ; tu nie trzeba ża
łować rosołów, nawet i z miąs wołowych; 
ieżeliby zaś do nich chorzy wstręt mieli, 
okazute się , iż ta gorączka ieft żółcia- 
ney natury. Trzeba więc dodawać do nich 
kwasu mocnego burakowego, lub z otrąb 
żytnych zaczynionych zrobionego, albo 
z razowey mąki. Na lekarftwa zaś,dąią się 
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korzenie kozełku, dzięglu, lub krwawni
ku w wodzie gotowane, na odnnane kwiat 
rumiankowy, ziele melissi lub szałwia.

2 temi dwiema gatunkami gorączki, 
zawsze prawie połą zone bywaia wyrzu
towe choroby , iakoto ospy , odry • ró- 
wme wiec tym sposobem takowi chorzy 
posilam i leczeni bydź maią,

, Pominąć ieszcze nie mogę gorączek, 
które szczególnie od wpływu" powietrza 
na cia a pochodzą. Te albo do natury za- 
pah^cych, albo do nerwowych i zgni- 
.ych należą. Pierwsze z nich tak, iak 
1 powyższe, a drugie równie iak nerwo
we leczyć trzeba: też same w nich słu- 
zą posiłki, napoie i lekarftwa.

Po skończoney iakieykolwiek choro
bie, powszechnie dostaią przychodzący do 
zdrowia wielkiego, a częftokroć i niebez
pieczeństwem grożącego apetytu j w któ
rym , jeżeli sobie zbytecznie pozwolą, 
nayprędsza stąd recydywa, a większa od 
p.erwszey choroba, do uleczenia nawet 
trudmeysza- Upominam zatem, aby w mia
rę sił i przy wyknń ni3 zwykłego życia 
dawane były pokarmy, pozwalając ich co- 
raz więcey, i twardszych nawet uży
wać, a to szczegóbiiey na obiad ; około 
zas godziny piąi^y, a miypoźniey szó- 
stey barszcz z chlebem, lub krupami ię- 
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czmiennemi, albo owsianethi zasypany, 
lub też same krupy gotowane , nie zbyt 
przecież gęsto, i masłem okraszone, słu
żyć maią za wieczorny posiłek : równie 
i trunki do iakich przywykli byli cho
rzy , dawane im bydź maią w proporcyi 
iednak takowey, aby im nie szkodziły.

Ósmy : Ruch ciała w miarę sił, na
leży także do leczenia, i ieft bardzo po
mocny , mieć także swoie przepisy po
winien, aby do ozdrowienia mocno się 
przykładał. Trzeba więc po opuszczeniu 
gorączki w dni rrzy , cztery lub pięć nay- 
pierwey podnieść głowę chorego, aby tak 
przez kwadrans czasu leżący siedział, a 
potem położyć, aby zawrotu głowy z o- 
słabienia nie dostał; to kilka razy na dzieti 
powtarzać można przez dni dwa lub trzy. 
Przyłączyć do tego nacieranie chustami 
krzyżów , rąk , nóg , ud, które do wznie
cenia mocy dziwnie pomaga; potem spu
ścić nogi, ieżeli chory na nich stanąć mo
że, kilka razy przeprowadzać, i znowu 
w łóżku położyć, codzień takowe prze
prowadzania powiększać, a ieżeli czas 
i pogoda służy, i napowietrzę wyprowa
dzić, z którem iednak powoli oswaiać go 
potrzeba. Uczą nas doświadczenia, iź ra
ptem ozdrowiaiący, napowietrzę świeże 
wyprowadzeni, mdleią , lub zawrotu gło-
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wy doftaią, Poźniey można go i na wo
zie dobrze słomą wysłanym, raz Job dwa 
razy na dzień po pół godziny, a daley 
i po godzinie przewozić. Powszechnie po 
chorobach żołądek bywa osłabiony, a no- 
gi, iako dźwigające ciężar człowieka ca
łego, częściey nabrzmiewają. Umacnia- 
iących zatem ziół , które z wyboru się 
spodob j, lub też z przepisów' mieszani
ny ziół, wybrawszy, długo używać, spo
sobem tamże opisanym, a nawet i essen- 
cye z wódką ziół są na ten koniec bar
dzo pomocne ; nogi zaś rozcierać codzien
nie radzę, a nabrzmiałość ich za pomna- 
żaiącem się chodzeniem , coraz wido- 
Czniey ustępować będzie.

Dziewiąty? Namieniłem wyźey , iż 
ruch ciała , toż umacnia; zbyteczny ie
dnak i wczesny nie dozwolą odzrowie- 
nia, gnyż siły, te naywiększe działają- 
cey natury dary , zwolna powracają. Nie 
trzeba zatem przychodzącego do zdro- 
wia, zaraz do prac, zwłaszcza ciężkich 
napędzać, i owszem ile możności, nale
ży go od nich uwalniać.

Dziesiąty; Pilną mieć trzeba baczność 
W gorączkach na ftolec, lubo się tu nie 
żąda, aby był codzienny, zwłaszcza, że 
chorzy szczupłych uźywaią pokarmów; 
Gdyby iednak takowy do trzeciego , lub 
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naydłużey do czwartego dnia był zatrzy
many, wypada dać enemy otwieraiące , 
na których gotowanie dałem Udka ziół 
przepisów ; stemwszyitkiem gdyay się 
chory pocił, nie dawać ich pręazey , aż 
zupełnie poty ustaną, inaczey wielce za
szkodzić można, tamując ten odbyt da 
chorób równie potrzebny. Dawać ich tak
że pod wieczór poźno nie radzę , z po
wodu, iż przez takowe, ruch kiszek sta
le się powiększonym i do przelewania się 
po nich dwie przyczynę, przez co i sen, 
to skuteczne w chorobach natury lekar
stwo , przeszkody doznaie. Chory czło
wiek z samego snu przerwania w powię
kszoną słabość łatwo bardzo wpasc może.

jedenasty: Często także zaradzenia 
wymagaią głowy bole, zawroty, ćmienia 
w oczach , szum w uszach. Daiący więc 
radę winien ieft chorego wypytać się 
o przyczyny. Rozbierzmy w krótkości 
nayczęściey zdarzyć się mogące. Jeżeli 
płowy bole pochodzą z. rozpalenia iey 
przez upał słoneczny, tak w początko
wych, iako zadawnionych, wypada ra
dzić krwi upuszczenie, zwłaszcza u mło
dych krwistych , i krótkiey szyi, z ręki, 
lub też z nogi; Jeżeli u mniey krwistych, 
stawić piiawki za uszami, nogi moczyć 
a solą i gorczycą* głowę okładać wodą 
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z solą i octem, albo też obmywać samą 
zimną dwa iub trzy razy na dzień. Z ie- 
karftw dawać napoie chłodne , iakoto, 
tyzanny z perzu z octem, lub też mio
dami octowym malinowym. Gotować 
w wodzie kwa kowate owoce i iagody, 
i takowe kazać pić za napcy. Jeżeli zaś 
takowe symptomy maią za przyczynę za
ziębienie, uważać ie potrzeba za n uma- 
tyzmy, tu materacyki z kwiatów, ru
miankowego, bzowego, macierzanki, roz
marynu przykładać radzę. Ciepłe zacho
wywanie się zalecam i używanie le- 
karftw poty sprawuiących, które znay- 
duią się w tym zbiorze ziół wymienio
ne, iako i przykładanie synapizmów , lub 
kory wilczego łyka, na karku lub ręku. 
Symptomy zwłaszcza u dzó ci, i od ro
baków czasem pochodzą . na te używać 
należy wrotyczu zieli, trzyliftku. ko
rzenia kozełku, i innych znayduiących 
się na ten koniec w tym wyborze. By- 
waią nawet zdarzenia , iż te symptomy 
maią przyczynę z osłabionego żołądka, 
nmacniaiącego zatem skutku ziół, lub ko
rzeni , użyć trzeba.

Dwunasty: Wypada często dawać ra
dę na krwią plucia ; w udzieleniu iey u- 
ważać mianowiciey należy na okoliczno
ści następujące: to ieft, na przyczynę , 
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konstytucyą ciała , wiek , porę roku , i u- 
kształcenu piersi. Co do przyczyny > ie- 
żeli takową ieft uderzenie , albo udźwi- 
gnienie , krwi upuścić z reki, albo też 
z nogi należy, a według okoliczności i po
wtórzyć. Do zażywania zaś nie n asz nad 
kwiat tranku górnego z wodą gotowany, 
octem nieco kwaskowe- zaprawmy, i mio
dem praśnym osłodzony. Młodym zaś lu
dziom , zwłaszcza krwistym równie po
trzebne ieft krwi puszczenie , do zaży
wania iednak chłodzące rzeczy wybierać 
trzeba , iakoto mleko sztuczne z nasion 
maku, bani, lub ogórków. Równie z po
myślnym skutkiem użyć można kwasko- 
watych owoców' z wodą goto anych, i a- 
koto iabłek i gruszek dzikich , albo też 
i ogrodowych : iagód kwaśnicy . żurawi
ny , i tym podobnych , wraz z perzem go
towanych. Pu zaspokoiłniu zupełnem 
krwi plucia; nie trzeba o umocnieniu za
pominać, aby się U mto nie wracało. Na 
ten koniec radzę pić gotowane z wodą 
zioła , rzepik , bluszcz , babkę , gruszy- 
czkę , liście wierzbiny, korzenie broda- 
wniku i cykoryi. Zioła takowe i korze
nie zwolna umacniaią.i ściskaią naczynia.

W przypadku zaś plucia krwią u czło
wieka tłustego . którego włókna mięsi
ste (fibres tnuicularcr) , są wolne (laxcefi»
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z uraz początkowo użyć należy tychże ziół 
i korzeni, które się dla wzmocnienia po
łożyły. Jeżeliby te zasłabe były do wftrzy- 
maaia, można wziąć porostu, płucnikii 
ziół krwawniku i tranku górnego.kwia
tów liści wierzbiny i kory ; A gdyby 
ieszcze i te mniey skutkowały , użyć 
trzeba mocnieyszych, iakoto, kory dę- 
bowey, i korzenia kurzego ziela; te go
towane w wodzie pić podług przepisu j 
przy każdóy z osobna roślinie danego. 
Tym sposobem krwi plucia, i iey pły- 
nienia, ftolcem lub kanałem moczowym 
zatrzymywać się mogą, a nawet i leczyć 
nadnaturalne odeyścia u ludzi, których 
piersi Struktura ieft niekształtna. J‘żeli 
zaś takowe krwi plucia w czasie upałów 
przystąpią , chory ma się iak nayspokoy- 
niey zachować , w chłodzie leżeć, nie wy
chodzić , naymniey mówić, i to bardzo 
zwolna i pocichu : ciepłych także posił
ków' używać nie może, lecz dobrze prze- 
ftudzonych, i to ieszcze takowych . któ
re żadnego wzburzenia krwi nie sprawu
ją ; z tych kleie z kasz są naylepsze. Ten 
przepis służy do wszyftkich krwią plu
jących ; a sposób leczenia w tey porze 
roku , ieft ten sam , co młodego. W zi
mne zaś i mroźne czasy należy bardziey 
używać roślin rozwalniaiących i osładza

jących ,
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iącycli, np: ziela ślazu i iego korzeni, 
kwiatu rumiankowego, krwawnikowego, 
maczku polnego, korzenia ftorczyku; te 
gotowane w wodzie wolne pić radzę; no
gi osobliwie w cieple trzymane bydź po
winny. A źe powszechnie przy krwi plu- 
ciach mniey lub więcey przyłącza się 
kaszel, ten iak nayprędzey uspokoić wy
pada. Wzruszanie bowiem częste płuc, 
przyczynia się do nieustannego krwi wy
rzucania ; ftorczyku zatem gotowanego 
ż makówkami, osobliwie maczku polne
go i miodem osłodzonego, częste branie 
po łyżeczce ttaymocniey zalecam.

Przyjaciele ludzkości ! oto wam po- 
<laię wybór roślin kraiowych, chcąc was 
ze skutkami tychże obznaymić. Macie ie 
powagą Wiary godnych, i wielkich w sztu
ce lekarskiey mężów potwierdzone, któ
rych imiona i pisma, dla przekonania wa
szego w części zebrałem , i umieściłem. 
Nie chcieycieź odtąd potrzebnym ubliżać 
rady, wszakże ta nie więcey was koszto
wać będzie, nad prżeczytanie ninieyszew 
go pisma ; przysposobienie zaś ziół.mi- 
łem dla was bydź powinno zatrudnieniem.
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'Wyszczególnienie Roślin kra. 

IOWYCH I SKUTKÓW ICH, IAKIE- 

MI SIĘ PRZ- SŁUGUIĄ W CHORO

BACH LUDZKICH.

» — *•......  
/ 

J^abka wielką (PIant ag o major) zna

na powszechnie , i ledwie nie wszędzie 
używana. Liście iey są lekko śeiskaią- 
ce i gorzkie , maią zatem z tych dwóch 
własności skutek umacniający. Używał 
iey iuż Dyorkorides i Galen w różnych 
krwi płynieniach, w dyssenteryach i bie
gunkach , co też i nowsi Lekarze po nich 
potwierdzili. Boyle (2) liściami gotowa- 
nemi z wodą, wstrzymywał bardzo sku
tecznie womity i krwi płynienia, dlate
go tę roślinę poczytywał za niezawodną 
w tychże chorobach. Gotowanemi w ro
sole liściami, uparte nader biegunki le
czył sławny Lekarz Szwedzki Rozenrtein

(2 ) Dc Utilitate Philos; n»t: Part; 2. pag: 15°’
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Cs) » a Cebut (4.) sokiem z liści wyćiśnio-< 
nym , po dwie łyżki kilka razy na dz.ń 
dawanym, albo iak inne zieleniny go- 
towanemi leczył suchoty i inne płuc 
choroby * oraz kaszle fkgmiste długo 
trwaiące. Tenże sok, lub liście z wodą 
gotowane na wymienione tu choroby za- 
lecał Pliniusz (5) Doznał tychże samych 
skutków Petzold (6) i Schultż (7) Uży
cie tey rośliny ieft dwoiakie, albo wzią- 
wszy garść dobrą liści zagotować razy 
kilka z kwartą wody , przecedziwszy pić 
po małćy śklaneczce cztery razy na dzień^ 
to ieft, dwa razy do południa, a drugie 
dwa do wieczora , albo i nie gotuiąc ich, 
nalać tylko tyleż wrzącey wody na ilość 
pomienioną: po naciągnieniu dobrze , tym
że sposobem używać. Pospolicie lud wiey- 
ski przykłada liście świeże na zagoienie 
ran małych, i dobrych doznaie skutków.

Babka pleśnik (Plant ago pstjlliumJ. 
Ziele to rośnie na rolat h, kwitnie w Czer
wcu , liście ma równo szerokie , kosma
te i lipkie , nasienie zaś brunatne j a do 

Cz

3) De tnorbis Infant: edit: 4. pag: 8i»
4) De Medicina Libr: 3. Cap; 22.
$) Histor: Nat. Libr: 26. Cap: 2.
6) Ephemer: Nat; curios: Cent; 7. Obserrio. pag zę
7) Mater, Medic; pag: 41^. 
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tego ślniące, powszechnie pchlim nazwa
ne , maiące podostatkiem kieiu. Doyrza- 
łe dobrze, wykruszone i wyczyszczone, 
zachowuie się na użytek następuiący. 
Kley z tego nasienia dwoiakim zwykł się 
■wyciągać sposobem. Pierwszy, wziąwszy 
łyżeczkę od kawy , albo dwie szczypty na
sienia , przetłuc trochę i nalać wody wrzą- 
cey półkwarty , mieszając często aż woda 
wyciągnąwszy część z nasienia kleiftą prze- 
stygnie, poczem przecedzić. Można uży
wać tego kieiu po łyżce, lub też i za napóy 
ordynaryyny z wielkim skutkiem na u- 
śmierzenie kaszlów suchych, osłodziwszy 
go miodem, bez dodatku zaś miodu, na 
wstrzymanie biegunek i dyssenteryy: 
Można też z nieco gęstszego na biegun
ki i dyssenterye dawać enemy , biorąc 
zwolnionego iednę śklankę ftołową na raz. 
Drugi sposób wyciągnienia iego iest , 
wziąwszy pomienioną dość nasienia tłuc 
dobrze w moździerzu , z razu dolewając 
zwolna wody, nie więcey iak śklankę 
mierną, mieszać aż się wszystka woda 
Zmiesza, przecedzić przez chustkę , i mo
cno wycisnąć. Kieiek ten leczy osobli
wie zapalenie oczu, gdy takowe z za- 
pruszenia oka wynika, przykładaiąc ma
czane w nim chusteczki kilka razy na 
dzień, lub też przemywaiąc nim oczy. 
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zmnieysza ich ból przez chłód i łago
dzenie ostrości. Na ten koniec od da
wnych iuż lat używał tego kleiu Homel 
(8). a po nim i my do tego momentu 
z wielkim skutkiem używamy ; płócząc 
nim zapalenie gardła , osobliwie po za- 
ziębieniach , one uśmierza. Wspomina 

‘^l-piniusz (9) , iż Egipcyanie doznaią wiel
kich skutków tego nasienia, na zatrzy
manie biegunek . dyssenteryy, nawet 
krwawych , niemniey na zapalenie płuc , 
na żółciane febry i maligny , z którem 
sobie tak postępuią. Biorą pierwey wo
dę z jęczmieniem gotowaną, do niey sy
pią nasienie , robiąc kley pierwszym tu 
namienionym sposobem, osłodziwszy go 
cukrem , piią za napóy ordynaryyny, któ
ry chłodząc posila, bez poruszenia i po
większenia krwi krążenia. A gdy go 
Egipcyanie uźywaó mogą, za cóż my, 
maiąc go podostatkiem, na też choroby 
zażywać nie mamy ? ia w tey myśli u- 
życie nasienia tego umieściłem.

Bazylia ( Ocymum Basy Hum j : Ogro
dowa wprawdzie ieft ta roślina, nie wszę
dzie się nawet w nich znayduie , warta

g) Plant: muelles Tom: 3. pag: 134.
9) De Plantis /Egypt: Cap; 24, pag: 124. 
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przecięć , aby była siana i po ogrodach 
wieyskich, ile że bez pieszczot utrzy
mywana bydź może. U uas nayzwyczay- 
nieysza z ciemno zielonemi liściami; Uży
wamy iey sprawiedliwie do kuchennych 
przypraw, przekładam ią nad drogie za
morskie korzenie; lecz tu oney opisy
wać nie będę , gatunków zaś iey , pomi
nąć nie mogę , z których trzy wypiszę. 
iwtzy, Bazylia Goździkowa ('Basilium 
Caryophillatum. zgi, Anyżowa ( BastliurA 
jimsatumJ. ^ti, Cytrynowa (Basiltum 
CytratumJ. Te trzy maią liście wiel
kie , kędzierzawe i farbowane , ieden ich 
tylko zapach naywięcey od siebie rozrób 
inia. Wszystkie te gatunki, iako bal
samiczne-korzenne , pomimo użytku ku
chennego zdrowego i zapachu ich nader 
miłego, są arcy skutecznymi roślinami 
w słabościach ludzkich. Ogólnie wszy- 
ftkie przechowywać w pudełkach radzę * 
aby cząftki ich wonne nie ulatywały. 
Maią szczególne własności umocnienia 
nerwów, rozgrzewania żołądka i iego 
zmacniania. Wybór wszakże między nie
mi czynić potrzeba , tak np: gdzie dy- 
spozycye naturalne ciał są flegmiste, lub 
wodniste , goździkowey używać można ; 
gdzie zaś skłonności znayduią się do wia
trów, tam anyżowey, lub cytrvnowev.
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Na osłabienie zatćm nerwów, zwłaszcza 
w nerwowych febrach , w drżeniach rąk, 
gdzie żołądek ieft oziębiony , na pomno
żenie iego ciepła naturalnego, dziwnych 
skutków z tey rośliny gatunków , spo
dziewać się słusznie należy. Wziąwszy 
garść dobrą iednego z tych gatunków, 
któryby odpowiadał i potrzebie i prze
strodze wyżey wzmiankowaney, nalać 
na nię wody wrzącey większe półkwar- 
ty, przykryć naczynie iak nayiepiey, 
aż woda zupełnie ostygnie, przecedzi
wszy , pić po łyżce iedney lub dwie co 
trzy godziny. Można także z tych ga
tunków zwłaszcza świeżych, z wódką 
bardzo skuteczne na też same choroby 
robić essencye w ten sposób. Na garści 
dwie nalać wódki kwartę , moczyć przez 
trzy dni , i tyleż nocy, potem przece
dziwszy brać po kropli 50 lub 60 z wo
dą , na dobrą godzinę przed iedzeniem , 
a we cztery po iedzeniu. Pierwiaftkowo 
roślina ta pochodziła z Persyi i Indyj , 
wszakże doświadczenie potwierdziło, iż 
i u nas dobrze się utrzymuje. Możnaby 
dołożywszy ftarania, wiele ieszcze uży
tecznych zdrowiu roślin z naszym klima
tem oswoić, a takby daleko skuteczniey- 
mi bydź mogły.
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Baz pospolity (Sambucus nigra J : Ną 
pomoc zdrowiu , kwiat i powidła z jagód 
robione są w używaniu ; podług mego 
zdania, nader sa warte , aby w każdym 
Dworze mieć ich podostatkiem. Kwiat 
pbrywra się, nim iego drobne listeczki od
padać zaczną: na suszenie rozpostrzą się 
nie grubo, i codziennie przewrócą, aby 
iak naypiękmey uschły. Maią wiele odu- 
rzaiącey mocy fnarcoticumj , i zapach 
przenikły, smak przecie dosyć przyie- 
mny. Z soku iagód dostałych (baccce}, 
przez gotowanie, robią się powidła. Kwiat 
sprawnie lekkie poty używaiąc go iak 
Herbaty, służy na kaszle katarowe , w o- 
drach, szkarlatynie , ospach, a w tych 
ostatnich z dodatkiem octu winnego lub 
miodowego szczegóhiern bydź może lekar
stwem , równie iako i na płukanie gar
dła zapalonego ; uśmierza bolenia po fta- 
wach, użyteczny w pleurach i reumaty- 
zmach miodem osłodzony ; pobudza lek
ko krwi krążenie, przez co skutecznie do
pomaga w zatrzymaniu regularności; go
towany zaś mocno uśmierza różą zapa
loną, maczaiąc w nim chusty, i okłada- 
iąc; suchy w materacykach przykładany, 
służy na bóle suche z zaziębienia, ftrzy- 
kania w głowie i uszach, i na gruczoły. 
Powidła iako mydlastey natury, zwolna 
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laxuią , sprawują także poty , rozrzedza
ją krew, i iey zapalenia uśmierzają: po- 
mocne są w pleurach, gorączkach, ka
szlach z zaziąbienia pochodzących, w fiu- 
xyach, jnorąc ćwierć łyiki dla śrzcdnie- 
go witku-, dla dorosłych zaś po pół, i po 
całey pod noc , popiwszy Herbatą z kwia
tu tegoż robioną. Korę zieloną skrobaną 
na sucho , przykładać także zwykli na 
różą . lecz ta chłód tylko sprawnie.

BtKDBzYNiEc zwyczayny ( Pimpir.el* 
la alba) : Ziele to nie wiele się różni 
od B edrzyncu ogrodowego , którego do 
sałaty z octem używamy , owszem pol
ny ieft iego gatunkiem. Rośnie w lasach, 
na mieyscach suchych i chudych. Zapach 
ma ostry , przenikły , smak zaś gryzący 
i mocno korzenny, skutki zatem iego 
są rozgrzewaiące, a tern samem i pobu
dzające. Jakoż gdzie nie masz gorączki, 
ani febry, dzielnie rozrzedza zamulenie 
flegmiste płuc, żołądka, kiszek i pęche
rza ; przez korzenność zaś swoię uma
cnia żołądek, kiszki i wnętrzności, stąd 
używany w biegunkach . zatrzymywał ie 
(10): nadto przywraca im utracone przez 
osłabienie ciepło naturalne, pobudza na-

10) Riverius Observ; Cent; 5. n. 84, 
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czynią wodniste, służy przeto niepośle
dnio w opuchlinie, pędząc silnie urynę» 
niemniey przywraca zatrzymaną regu
larność , osobliwie w konstytucyar h zi
mnych, flegmatyczny* h. Używać można 
bez boiaźni ziela lub korzenia, wziąwszy 
pierwszego garftkę , drugiego zaś pokra
janego łyżkę do kwarty wody , zagoto
wać kilka razy, przecedziwszy pić po 
fliżance trzy lub cztery razy przez dzień. 
Tak korzeń iako i ziele w wodzie goto
wane do płókania gardła w bolach zi
mnych z miodem praśnym są bardzo sku
teczne ; korzeń zaś moczony w wódce po 
kilka kropel naraz dawany, iako lekar
stwo drażliwego skutku dziwnie służył 
w ospach zlanych (variola conjluentts), 
z febrą nerwową, lub wcale i zgniłą po
łączonych (ii). Stąd się okazuie, iż pod 
niebiosa teraz wsławiony, a raczey pil
nego zastanowienia potrzebuiący, nowy 
układ Pobudzalności Browna, nic nowe
go nam nie wprowadził, prócz tylko , że 
odnowił to , czego wielki ten mąż w’ sztu
ce lekarskiey w szczególnych tylko po
trzebach doświadczał i zażywał, i co dla 
potomnych wieków użytku w szaco-

xi) Fndr.Hoffm.Syst.Med. Pract. Tom.2. pig. >jj*
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wnych i nieśmiertelnych pismach swo
ich umieścił.

Bluszcz ziemny (fiedera ttrrestris 
Żele to soczyste, gorzkawe, nieco kó
rz nne i ostre, po ususzeniu nawet uie 
wiele utrącą z tych własności, za któ
rych pomocą lekko rozrzedza i umacnia. 
S k z liści świeżych wyciśniony , oczy
szczony. z dodatkiem równych części mio
du czystego na syrop gotowany , uśmie
rza kaszle zadawione, flegmiste i suche, 
daiąc go po łyżeczce, kilka razy na dzień. 
Doświadczenia Scardony potwierdzaią(rs), 
iż za pomocą soku tego ziela z serwatką 
pitego, przy konney ieździe suchoty z wy
rzucaniem prawdziwey ropy leczone były.

Brodawnik mleczowy, zwany pospo
licie wołowe oko (Leontodon Taraxacum}* 
Nazwisko to słusznie ma nadane z przy
czyny soku mlecznego, gorzkiego bar- 
dziey w ko.zeniu, niż w zielu , wszela
ko w skutkach oboie są pożyteczne. Ma- 
iąc bowiem tak korzeń. iako i ziele w so
ku swym mlecznym podostatkiem mydla
stey natury ; łatwo czyli to w wodzie 
gotowane, czyli też w niey rozpuszczo,-

p) Apborismi de cognoscendią et curandis nioę*. 
bis , Libr; 2. n- 69.



44 Brodawnik mleczowy.

ne wyciągi (extradumj, z soku wyci- 
śnionego robmne, wchodzą do massy hu- 
moxow, t dziwnie takowe bez naymniey- 
szego osłabienia rozrzedzaią , rozdziela
ją , otwieraią, osładzaią, a nawet żołądek, 
kiszki , trzewia i nerwy zwolna dla swey 
goryczy, umacniają. Stąd z wielkim po' 
dzisdzien pożytkiem używany bywa , a 
pewnie na, zawsze iego używanie użyte
czne będzie. Jakoż naynow&ze doświad
czenia, codziennie prawie od Lekarzów 
czynione zapewniają. i zachwalaj sku
tek sęku tego ziela , w żatkaniach wnę
trzności , którego i Haen doznał (13^, 
3 z nim i inni Lekarze. Sok wyciśnię
ty z oboyga, w czwartey części do kwar
ty serwatki dodany, używany, przez 
dzień, dziwnie służył w żółtaczce (14^ 
Korzeń gotowany w wodzie, j codz.en- 
Hie używany, leczył częstokroć wyrzu
ty długo trwałe, iąko j śwm zb, i w pU. 
chhnie znacznie pomagał (i5); wzią
wszy go do gotowania dwie garści n - pół 
garca wody, gotować do zostania się Jo. 
łowy, odstawiwszy od ognia dodać szczy
ptę Kopru nasienia, i przykryć, poosty-

Ij) Ratio medendi P. u. pag; 4.
X4) Swieten Comment; Torn;’*. pS£r: IO2 
rj) Frank Samlung; Tom I, pag* 2\ó.
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gnieniu, przecedziwszy , pic po sklanecz- 
ce co trzv godziny.BkzgL zwiczayna ( Betula alba). 
Sok, liście i kora są użyteczne na cho
roby Nie masz drzewa, któreby obfi- 
ciey wydawało sok na wiosnę: von Swie- 
ten (16) z naderzniętey gałęzi dostał go 
ośm do dziesięciu funtów, im zaś rnzey 
takowe naciętemi bywaią , tern sok wy- 
daią surowszy i wodnistszy, im wyzey, 
tern tęższy i kwaśnieyszy , za świade
ctwem “Moza (<7)l Lange zaś przekła
da sok z powyższych gałęzi, osobliwie 
trzy palce maiących grubości C1S)- Z ja
kichkolwiek gałęzi sok ustrzymywać się 
może bez burzenia , nalawszy na iego 
powierzchność oliwy, albo też naczynie 
nakadziwszy dobrze siarką podług do- 
śMcztń Boy lego (19). Margraf zaś (zo) 
ectuiąc tenże do gęstości syropu zwy- 
czavnego, a potem w zimnem mieyscu 
postawiwszy, cukier z niego tymże spo
sobem wyprowadzał. Sok takowy swie-

16)
17)

18)
19)

20)

Comment Tom. $. §. '428- .
Traite des Plantes de la Lorraine Tom- 6.
pag: 86.
Miscellanea verifatum pag. 22.
De Utilitate Philos: Experiment: bxerc. 4.
§. 17. pag: 179-
Memoire de Berlin 1747- Pa& 
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iy, lub też dobrze zachowany podług 
sposobów tu wymienionych, ieft kwasko- 
wo-słodkawy, a zatem chłodzący, oftro- 
sci ciecz łagodzący, i uryne pędzący, 
przedziwnem ieft lekarftwem , piiąc go 
po sklaątczce z rana narzczo co trzy 
kwadranse przy ustawicznem chodzeniu, 
aż do kwarty. Jeżeliby zaś żołądek su
rowego znosić nie mógł, z przyczyny 
następującego w nim burzenia, przy któ
rym znaczna część węglistego kwasu po
wietrznego (aer carbenicui). oddzielaiąc 
się, zbyt żołądek i kiszki nadyma, przez 
co rozdęcie, i odbiiania częste przysre- 
puią, w takiem zdarzeniu, przegotowa
ny iuż sok używać się ma. Piwo robio
ne z tym sokiem ieft pomocne na ka
mień , sok sam tenże skutek sprawnie, 
za świadectwy Matiola, Szymona Paulego, 
a naybardziey Charletoniego (21). Prze- 
szkaaza nawet dalszemu kształceniu się 
kamienia, uspokaiaiąc przytem boi. ści 
z niego pochodzące, za świadectwem Boy- 
lego i Langiego (22): Urynę dzielnicy pę
dzi nad inne rośl ny, ten skutek za nie
wątpliwy uznaie Spieft (23;, tak dalece,

ai) De Lithiasi pag: 27$.
22) Loco cit.
33) Dissert: tert; de Herb; antinephrit. 
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iż nadzwyczajne zrządzał moczu odey
ście. Nie można powątpiewać o mocy so
ku tego w czyszczeniu humorów , o kto- 
rey natura iego zapewnia, a doświadcze
nie Hundertmarka (24) potwierdza, iż pi
ciem soku leczył świerzby uparte, a na
wet i wewnątrz ustąpione, i szkorbuty. 
Okazał się nawet skutecznym na robaki, 
zwłaszcza piiąc go podostatkiem, aż za- 
cznie zwolna laxować.

Liście młode, gotuiąc ich dwie gar
ści we dwóch kwartach wody do zoftania 
się połowy , umywaiąc tym ciało dwa ra
zy na dzień , leczą świerzbowe krosty 
i świerzbienia nieznośne z doświadczeń 
Szymona Paulego (2.5). Toż liścir moczo
ne iak Herbata w wodzie wrzącey, le
czyły dzielnie artrytyczną affekcyą, pite 
po filiżance kilka razy na dzień , podług 
doświadczeń Darelltgo (26).

Kora przedziwnie zatraca febry, 
zwłaszcza ieżeli do nich wpływa dyspo
zycja szkorbutu, leczy oraz i rany z tey 
affekcyi pochodzące (27). Ku temu za
miarowi gotować się inoze w ten spo-

24) Dissert: de Scabie artificiali.
25) Quadrip: pag: 300.
26) Apothec. pag: 4*-
27) Der Landarzt pag. 14.
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sób; wziąwszy drobno pokraianey łyżek 
dwie na kwartę wody, aby się połowa 
wygotowała, pić takową ilość codziennie* 
na rany zaś przykładać kilka razy na dzień 
chufty maczane w teyźe wodzie.

Brnie*, pospolita f Brtemwa vulgar 
rir) : Znana ieft powszechnie w naszym 
kraiu ta roślina, skutki iey tylko wy
szczególnię. Z natury swoiey ieft gorzka* 
muiey przecież od piołunu, stąd też roż- 
grzewaiąca i u’zmacniaiąca. Już tey ro
śliny , mianowiciey wierzchołków iey 
CsummitaterJ na maciczne choroby i po
pędzenie czyszczeniazaszczupłego po po
łogach . skutecznie doznawał i zalecał sani 
Hippokrates (28) : Dyoskorides nawet do 
przywrócenia zwykłego płyhienia u nie
wiast (29) , na też same choroby i Pli* 
niusz zalecał (30). Tey dotąd w tychże sa
mych chorobach kobiety po wsiach z wiel
kim bardzo używaią skutkiem. Na ten 
koniec zawsze się lepiey przysługu
ją wierzchołki zbierane i suszone , któ
rych w czasie potrzeby wziąwszy szczy
ptę dobrą , nalać wrzącey wody pół 
kwarty, gdy dobrze naciągnie pić dwa 

lub

28) De Morb. Molier. Lib. 1.
29) Mater. Medic. Libr. 3, cap. 127.
30) Libr. 26. cap. 10.

L
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lub trzy razy na dzień po małey śkla- 
neczce na raz, popiwszy wodą.

Opisawszy wewnętrzne skutki wspo- 
mnioney rośliny, pominąć nie mogę iey 
opisu co do użycia powierzchnego; Słu
żyć ten może iużto dla ciekawości czy
telnika , okazuiąę mu, iż nayczęściey po
trzeba ieft matką wynalazków, do któ
rych przemysł ludzki drogę otwiera : 
iużto dla zdarzyć się mogącego przypa
dku ,■ w którym roślina ta bardzo ieft u- 
żyteczna. Wyłożę tu sposób , iakim zwy
kli sobie postępować z robieniem Moxy 
Japończykowie i Chińczykowie, od któ
rych przeięli go Europeyczykowie, i U- 
źycie teyźe iuż byli do siebie wprowa
dzili, doznaiąc dość pomyślnych iey sku
tków , lecz potem zaniedbali. Pomienio- 
ne Narody biorą liście wyższe tćy ro
śliny dobrze ususzone, pomiędzy dłonia- 
mi rozcieraią, aby tym sposobem bło- 
neczki i żyłki iey odeszły, śrzodek sam

D

(*) Nazwisko lekarskie Moxa , oznacza 
sposób palenia powierzchownego skóry, u- 
ważana bydź może za gatunek żrzódetka 
( fontanella ), które zazwyczay , albo prze
cięciem skóry , albo też wypaleniem kamie
nia piekielnego robić się zwykła, 
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tłuką na proszek, i takowy z kleistą 
dą zaprawuią, aby z tey massy na pół 
palca długą nakształt trociczki zrobić 
figurą. Maią zwyczay Panienki nawet 
tych Narodów , iż ie sobie końcem za
bezpieczenia zdrowia, kilka razy na rok, 
po różnych mieyscach na ręku i nogat h 
stawiaią , nasmarowawszy pierwey śli
ną, a potem tak przylepionych trociczek 
wierzchołki zapalaią. Te zwolna tląc się, 
aż do samey skóry dochodzą, robią ma
leńką rankę przez swe sparzenie , któ
rey ropienie przez nieiaki czas utrzy- 
muią przykładaniem iakieykolwiek tłu- 
stości. Można tę Moxę i u nas robić 
krótszym daleko sposobem ; wziąwszy 
świeże listki ususzyć i utłuc na proszek 
miałki, przesiawszy przez gęste sito, 
zmieszać takowy z w'odą krochmalną, a 
po wy wałkowaniu robić krótsze, lecz za 
to u spodu szersze, np: iak półzłotówka 
świeczki , ususzyć i zachować od przy
padku , postępuiąc sobie w przykładniu 
ich powyższym sposobem. Doświadczał 
tych świeczek na swey własney osobie 
stawiaiąc ie na nodze Świt ten (31.) i za
ledwie czuł boleść , a Buzowiutz powró-

31) Comment. Tom. 4, §• 1218.
t
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ciwszy do Europy, z wielkim skutkiem 
Używał ich na podagry (32). Uwiado
mią nawet Gmelin (33.), iż w Syberyi 
nad rzeką Anaxą,Xiądz świeczkami ta- 
kowemi leczył uparte bole , po różnych 
ciała częściach. Ból krzyża z upadku 
ciężkiego pochodzący , że był tym spo
sobem uleczony , donosi Beryusz (34). 
Służy więc ttn sposób powierzchowny 
na bole podagryczne, artrytyczne, reu
matyczne ; doświadczać można i na pa
raliże. Wszakże gdyby nie skutkowało 
iedno przykładanie, nie wypada stąd, aby 
częstszego ich powtarzania zaniechać.

Chrzan (Raphanus)-. Korzeń i w do- 
mowem i w lekarskiem użyciu iest bar
dzo pomocny , ma podostatkiem soli u- 
Jotney (cali volatile.), którą z niego wy
ciągał Wiegleb (35), przez co iest ostry 
i gryzący, a zatem rozwalnia flegmiste 
zamulenia żołądka; tenże umacnia i roz
grzewa potężnie, pobudza nerwy, i na
czynia wodniste do działania , służy o- 
sobłiwie na uleczenie szkorbutu ; zatka- 

Ds

3a) De Podagra Amstelod. 1675.
33) Ifiolog. S bir. 1114.
34) Miscell: Nat: Curies: Decad: i. Ann: 9.

P»g 19°-
jj) Von den akal Salien pag: 196. experim: pi. 
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nia wnętrzonści rozwalnia, pędzi mocz, 
a przeto it ft skutecznem na puchlinę i ro
baki lekarstwem. Wziąwszy soku z u- 
tartych korzeni , i miodu praśnego ró
wne części gotować , szumuiąc aż do 
mierney gęstości, biorąc go po pół, a 
nawet i po całey łyżce , kilka razy na 
dzień. Używał tego syropu z wielkim 
skutkiem na chrypki LanZi.nl (36) i Et- 
tmiller (37) . a wielkich doznali iego sku
tków w zaduszeniach flegmistych Dru
gi sposob iest, sok z korzeni wyciśnio- 
ny, z równemi częściami miodu zmie
szawszy , brać po pół łyżki kilka razy 
na dzień. Uśmierza dziwnie boleści z ka
mienia pochodzące, czego doświadczał 
Haen (38)» od innych zaś tak użyty, 
niezmierną moc piasku moczem wypędzał. 
Korzeniem gotowanym w wodzie, póki 
był gorącym , rozpuszczał kamienie pę
cherza i nerek Lobb (39) Może bydź uży
wany i następującym sposobem. Oczy
szczony i opłókany na tartce utrzeć, 
lub pokraiać, wziąwszy go łyżek dwie 
w kwarcie octu winnego, a w niedostatku

36) Opera Medica Toni. 2 pag: 416.
57) Opera Edit: Mangeti Tom: j. pag: 685.
3Ś) Ratio medendi Par: 6. pag: 205 — 2,8.
jpj De dissol.- cale: pag: 88. seg.

LanZi.nl
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i piwnego, lub miodowego , byle tylko 
tęgiego, moczyć przez godzin 24 , i prze
cedziwszy wziąć małą śklankę tego octu 
do kwarty wody , osłodziwszy miodem , 
(ieżeli bydź może), po pół śkhnki co 
trzy godziny wypiiać. Rozrzedzonego 
octu wziąwszy część iednę do trzech czę
ści wody do płókania dziąseł i ust, uma
cnia silnie pierwsze, i cuchnienie dru
gich odwraca. Tymże octein samym przez 
się części naruszone paraliżem dwa razy 
na dzień , to ieft z rana i pod wieczór na
cierać , rzecz wielce ieft pomocna; i na 
ięzyk paraliżem tknięty , trzymanie te
go octu w ustach , skutecznem nie raz 
było lekarstwem. Tarty zaś z ośrzódkiem 
chleba, i z octem zmieszany, przykłada
jąc na łytki, podeszwy, lub na ręce, ner
wy, a zatem i siły wznieca, i gorączkę 
zbyteczną, a z nią maiaczenia i bóle gło
wy, dzielnie uśmierza. Do przykładania 
na też mieysca można go w talerzyki 
tylko pokraiać i solą posypać.

C z k r n 1 c a ę Kactinium Myrthillur) : 
Jagody te są powszechnie znane , smak 
maią słodkawo gorzkawy, skutek zaś ich 
iest chłodzący i ściskaiący. W domowey 
potrzebie, gdzie obficie rosną ususzone, 
na lekarstwo przydać się mogą , gotuiąc 
ich, np: łyżek dwie odiedzenia, wpół- 
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torey kwarty wody przez kwadrans, prze
cedziwszy przez sito, dać pić za napóy; 
Chłodzą bowiem, biegunki wstrzymuią, 
i krwawe nawet dyssenterye.

CzOSNBK OGIODOWY (AlHum M- 
tivum J: Naysławnieysi Zielnikarze liczą 
iego następuiące gatunki, iwszy. Czo- 
snęk dziki (allium campestre). egi. Czo
snek rokambuł (allium scordoprasum). 
gci. Cebula f allium Cepa}, ^ty Cebu
la szalotka (allium ascalonicumj. Z tych 
wszyskich gatunków każdy ma osobny 
zapach ; czosnek iednak ulotnością swą 
wielce niemiłą, a po nim cebula inne 
przenosi : maią iednakoweż skutki roz- 
grzewaiące , rozrzedzające i zmacniaią- 
ce, przeto w przyprawach kuchennych 
są zdrowe. Z pomimionych własności, 
pomocne są na kaszle suche, dychawice, 
przez ulotność zaś swoię przenikaiąc nay- 
delikatnieysze naczynia , sprawuią poty, 
i uryny odchodzenie zapachem nawet ich 
zaprawne. Na powyższe choroby uży
wać się mogą następuiącemi sposobami. 
uzy, Wziąwszy czosnku kawałek lub 
też cebulę nie wielką pokraiać , i doda
wszy masła świeżego nie solonego łyżek 
trzy, smażyć na wolnym ogniu przez 
kwadrans, potem przecedziwszy, gdy iuż 
masło ostygnie, dodać tyleż łyżek mio



Czosnek ogrodowy. 55

du czystego, i dobrze zmieszawszy, brać 
na trzonek od łyżki kilka razy na dzień. 
Nie radzę iednak długo tey mieszaniny 
przechowywać, starzeiące się bowiem ma
sło może bydź szkodliwe żołądkowi i pier
siom , a przez to kaszel i dychawica zo- 
stałyby pogorsz<nemi. 2gi Sposób , któ
ry /Et dla długiego przechowywania 
służy, n st taki : wziąwszy powyżey na- 
mienione cześ i cebuli lub czosnku, na 
pokraiane nalać octu winnego lub piwne
go, aby tylko mocnego, pół kwarty, po
stawić w ciepłem mieyscu, w naczyniu do
brze zanikniętem, aby mokły przez trzy dni 
i tyleż nocy, potem przecedziwszy, do
dać miodu praśnego czystego pół kwar
ty, i zwolna gotować, zbierać szumowi
ny; gdy się wysadzi do gęstości pomier- 
ney, przestudziwszy, zlać w butelkę. Tym 
sposobem robi się miód octowy cebulowy 
i czosnkowy. Do zażywania, bierze się po 
małey łyżeczce od kawy dla młodych; dla 
starych po pół, a nawet i po całey łyżce 
raz , dwa , lub trzy razy na dzień. Robić 
można i ocet zwłaszcza z czosnku do ka
dzenia, a nawet i do używania w czasie 
niezdrowego powietrza, (gdyż takowy 
szczególne w sobie zawiera własności od
razy), osobliwie przy zgniłych febrach 
i innych krostach zaraźliwych, iako to
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petociach. Robienia takowego óc.tu przy 
przygotowaniach rozmaitych z ziół po
dam przepis. Cebula pieczona w popiele 
i tłuczona, użyta bydź może na prędsze 
zbieranie się i otwarcie wrzodów, lecz 
ostrzegam, aby nazbyt czułe ciało iey 
nie przykładać dla boleści, którą spra
wnie. Czosnek zaś ma własności morze
nia robaków, na ten koniec można po- 
mienionego miodku używać, lub też ma- 

• ły kawałek pokrajawszy, z kwaterką mle
ka zagotować razy kilka, przecedziwszy, 
dawać pić dzieciom po części, kilka razy 
na dzień. Gdyby zaś do brania były zbyt 
przykre, można z teyże samey ilości tak 
czosnku, iako i mleka dawać enemki raz, 
lub dwa na dzień. Doświadczyłem nawet, 
iż maczane chusty w occie czosnkowym, 
połową wody rozrzedzonym i rozwolnio
nym , i przez kilka dni na żywot przy
kładane odeyście robaków zrządzały,

Czubek Turecki (Carduus Bene
dicts^ : Kiedy ta roślina nie iest dziką, • 
lecz ogrodową , słusznie ią między kra
jowe liczyć mogę ; i dla użytków swoich 
corocznie siana bydźby powinna. Jest 
mocno gorzka, odoru póki świeża niemi
łego, który w suszeniu ulatyie. Pomi- 
iam liczne zalety, które iey zbyt hoy-» 
nie dawni Lekarze dawali, i w naszych 
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nawet czasach niemylne iey skutki co
dziennie widzieć się daią. Pokraiana bo
wiem , i w wodzie, lub winie francuz- 
kiem moczona, służy na umocnienie żo
łądka i kiszek , przez które rozgrzewaiąc 
i wzmacniaiąc nerwy, rozrzedza oraz 
zapiekłą flegmę , zatkania wnętrzności 
dzielnie znosi, febry zatraca , wznieca 
poty, apetyt przywraca, dodaie stra
wności , robaki morzy. Służy także na 
kaszle , katar i przy nim towarzyszące 
symptomy, iakoto bole głowy, łamania 
po kościach, wyciąg osobliwie z tego zie
la , który dawał bez naymnieyszey oba
wy dzieciom nawet z pomyślnym sku? 
tkiem Walenty Selig (40). Wziąwszy on 
tego wyciągu drachm dwie , co uczyni 
mniey, więcey, na koniec dobry od łyż
ki , rozpuścił go w mierney śklaueczce 
wody i osłodziwszy cukrem, (którego 
mieysce i miód zastąpić może), dawał 
z tego po pół łyżki dzieciom ośmioletnim 
trzy, lub cztery razy nadzień. Ziele to 
gotowane z wodą za świadectwem Geofre- 
go, wzbudza womity ; gdy przeciwnie mo
czone w gorącey wodzie, takowe dzielnie 
wstrzymuie (41). Używanie iego ieft na-

40) Hufland Journal der Praktischen Arsnej kund« 
ate Band pag. 323.

41) Matiere Medic. Traite Tom. 5. pag. 44$, 
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stępujące; wziąwszy garść liści, moczyć 
w kwarcie wody, do zastygnienia, przece
dziwszy pić co trzy godziny po pół śklanki.

Dab z w y c z a y k y (Quercus, Ro- 
bur)-. Zołądź, kora, i liście, należą słu
sznie do zbioru skutecznych lekarstw. 
Jjż Dijofkoridef i Galen, mocy ściskaią- 
cey w hś<iach , korze dębowey, i iey 
źotędzi doszli. dlatego używali ich w wo- 
dzie gotowanych, w dyssenteryach, krwi 
pluciu i innych chorobach , z osłabienia 
naczyń pochodzących. Kora i liście w wo
dzie gotowane, mogą służyć na zatrzy
manie biegunek bardzo upartych, na krwi 
plucia, i urynowania krwiste , na febry, 
i umocnienie powszechne nerwów: na 
ten koniec, dosyć iest wziąć garść liści, 
kory zaś ususzoney i przetłuczoney, al
bo lepiey zmieloney łyżkę dobrą, i go
tować w półtorey kwarty wody, do zo
stania się połowy, i pić choćby trzy ra
zy na dzień , to iest, z rana raz, około 
południa drugi, około piątey pod wieczór 
trzeci, po łyżce z początku , a po kilku 
dniach podwoić zażycie za każdym ra
zem. Używał skutecznie teyże kory i li
ści gotowanych i miodem osłodzonych 
tak na powyższe choroby , iako i do płó- 
kania gardła Darelliusz (4c) i Skopo-

42) Apptrat. pag. 4^ 
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li (43). Można także z kory robić kąpie
le z wielkim skutkiem na umocnienie 
części iakowych , osobliwie po ciężkich 
reumatyzmach , lub też po chorobach , 
i na wzmocnienie sił nerwowych. Dosyć 
będzie wziąć iey do g«tuiącey się wody, 
na iednę kąpiel garść iednę , lub dwie 
naywięcey.

Żołądź na kawę palona sama przez 
się, lub z trzecią częścią prawdziwey 
zmieszana i używana , rozpędza twarde 
guzy gardła i szyi, z osłabienia naczyn 
pochodzące , otwiera gruczołki żywota 
(glandulae meitntericae) gęstą flegmą za- 
kleione ; umacnia żołądek i nerwy iego, 
przez co strawności pomaga, ciało tu
czy , i wielu wyniszczonych z ciała , 
zwłaszcza dzieci, do nabrania tegoż do
prowadza. U Brunświczanów nawet za 
świadectwem Langiego (44), domowem 
iest lekarstwem na różą proszek z żołę
dzi robiony , którego oni spać idąc w cie
płem piwie na dobry trzonek od łyżki 
zażywaią , zostaiąc dopóty w łóżku , aż 
poty ustaną, po których niewątpliwie na
brzmiałości z róży ustępuią. Palona i go
towana z wodą żołądź leczyła świerzb

45) Flora carnosa , pag; 414.
44) Miscel. verit. pag; 88-
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uparty, przez pot nastąpiony, bardzo 
cuchnący, równie rozwalniała zatkania 
gruczołków brzusznych (glandulae abdo- 
minalesj, a przez to i ciało od wyniszcze
nia , które iuż następowało, uwalniała 
podług doświadczeń Schroedera (45).

Dziewanna (Vtrbascum Thapsue): 
Z całey tey rośliny kwiaty są nayuży- 
tecznieysze , maią nieco lipkości, i mi
ły zapach, używane iak Herbata, łago
dzą ostrosć katarową na płuca spadłą, 
3 zatem pomocne są na kaszle suche , po- 
ruszaią bowiem i rozrzedzaią flegmę , 
ostudzaią nieiako płuca , przez co odey- 
ście flegmy łatwieysze czynią, mocz pę
dzą i boleści przy iego odchodzeniu zna
cznie zaspokaiaią: tęgo w wodzie goto
wane służą do enem na uśmierzenie w ki
szkach boleści i zatkany stolec rozwal- 
niaią. Tamuią krwi plucia, i krwawe 
dyssenterye, czego doświadczył Borha- 
we (46) , że nawet w początkowych su
chotach były skutecznemi zaświadcza 
Rysler Utłuczone świeże kwiaty, 
w zamkniętem naczyniu długi czas na

4$) Von der Viirkund. der Eichlein in Verstopff. 
der Druss.

4®) Hort. Lugdan. Batav. pag*
47) Diss, de Verbasco pag. ij.
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słońce lub inne ciepło wystawione , pu
szczają z siebie ciekłość śliską i oleyną, 
którą smarowanie ruszonych artrytyczn^ 
afFekcyą części, lub po przecedzeniu za
żywanie po małey łyżeczce dwa razy na 
dzień, to iest rano i w wieczór , nader 
skuteczne się okazało w uleczeniu su
chot i ar try tyce (48). Użycie tey cie
czy w ustawicznych wydymaniach się , 
przy hemoroidach bolesnych, a nawet 
w dyssenteryach bardzo upartych , było 
dużo pomocne za świadectwem Dynera 
(49). Liście nawet niemiłego zapachu, 
smaku zielnego, gorzkawego i ściskaią- 
cego, maią moc rozmiękczania i ropie
nia, mogą bydź na papkę z mlekiem go
towane , i na zbieraiące się wrzody przy
kładane.

Daie ta roślina podostatkiem wełny, 
która sie przy iey listkach znayduie. z<e- 
brawszy ią, uprząść w palcach w nitkę, 
z którey ułożywszy krążek wielkości pół 
lob też całey złotówki , robić się może 
sławna niegdyś , pomocna, i w niczym 
nie ustępuiąca Japońskiey i Chinskiey 
moxa. Użycie iey iest takowe : położy-

48) Diss. cit. pag. 18
49J Hist, de Dissenteria pag. iSp 



6s Dziewanna.

wszy ią na części któreykolwiek ciała t 
zapalić od brzegu , aby się na niey ze* 
tliła zupełnie; zaiątrzone tym sposobem 
mieysce , podług okoliczności choroby, 
i pomocy teyże tnoxy, w ropieniu nale
ży utrzymywać, przez przykładanie ma
ści prostey z w'osku , żywicy , równych 
części , a ze dwóch sadła topionego ra
zem robioney. Służy na też same cho
roby , które przy moxie z bylicy opisa
łem. Dodaię tu, iż utracenie nawet mo
wy z zaziębienia nagłego , przez przy
kładanie iey na ramiona, lub na którey- 
kolwiek gardła stronie, przywraca ią zu
pełnie : O tak szczęśliwem leczeniu do
niosły nam w tym roku pisma publiczne. 
Gdzieby zatem moxa z bylicy mniey sku
tkowała , robioną z tey wełny mocno za
lecam: wsz kże i u nas zdarzyć się mo
że takowy przypadek, dziwić się nawet po- 
trzeba, że się dotąd nie przytrafił, zwa- 
żaiąc lekkie i niestosowne do pory ro
ku , Dam niektórych ubierania: widząc 
przytem powszechnie wprowadzone tańce, 
często zdrowiu szkodliwe , w czasach 
zwłaszcza mroźnych , gdzie po zagrza
niu się , nagłe zaziębienie podobneż spra
wić może zdarzenie , i ieżeli nie śmierć 
sarnę, to przynaymniey chorobę niebez
pieczeństwem życia grożącą. Z tego po
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wodu chcę uwiecznić ten śrzodek ratun
ku , w którego nadzieję grzeszyć nie ra
dzę. Jeżeli bowiem takowa przyczyna, 
kształt odmienny w organicznych czę- * 
ściach głosowych zrządzi , iuż i inoxa 
nie wiele pomoże.

Dzikgikl leśny. Od skutków 
Anielskich , których doświadczali imyda- 
wnieysi Lekarze, Angelica nazwany. Wy
szła ta roślina ( wieyskiemu ludowi bar
dzo dobrze znana) z mody używania, 
chociaż wrarta iest, aby do tegoż powió- 
ciła. Korzeń ma przyieinny trwały i mo
cny zapach, smak zaś szczypiący, gorz
kawy , z miłą do tego słodyczą pomie
szany, którą napełnia usta żuiąc go, 
podniebb nie nawet i wargi z daiącem się 
czuć ciepłem. Nie tylko sam korzeń ieft 
dzklnem L karstwem , lecz i żywiczna 
gumma płynąca z mego, użyteczny bydź 
może tak skutecznie, iak nie mogą le- 
piey przysługiwać się zamorskie gummy 
i żywice. Doszedł iey naypierwey Grew 
(50) w następuiący sposób. Wydobyty 
z wiosny zaraz korzeń, narznął w dłuż 
lekko przez powierzchowną skó-ę, i po
wiesił natychmiast, puszczał się z tey

50) Id«a Philog. Natur. Plant. 41.
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ranki sok tłusty, żółtawy, mocno won
ny, który dobrze ususzywszy, w pra- 
dziwą przemieniał się żywiczną gummę 
korzenną i pachniącą. Ta łatwo się w spi
ritusie winnym rozpuszcza , udzielaiąc 
mu tychże samych części balsamiczno- 
korzennych , i koloru złotawo żółtawe
go. Tey żywiczney gummy na zrobie
nie essencyi dosyć dwa, lub trzy łóty 
do kwarty spiritusu , w cieple rozpuści
wszy, dać się ustać, i zachować zatka
wszy dobrzę. Skutki tey essencyi niżey 
się położą. Korzeń z własności wyżey 
opisanych ma skutki rozgrzewaiące , 
wzniacniaiące , rozrzędzaiące , pot spra- 
wuiące, a podług doświadczeń ^fana Pryn- 
gle, sławnego niegdyś Lekarza, i oraz 
Baronetta Angielskiego, ma oraz i moc 
opór zgniliźnie czyniącą (51)- Jakoż dla 
tak dzielnych skutków przodkowie nasi 
Lekarze używali tych korzeni do różnych 
antidotów, iakoto dryakwi, i tym podo
bnych lekarstw, naprzeciw zgniłości po
wietrza , i innych chorób z tey przyczy
ny pochodzących. Zatem skuteczne iest 
przeciw samey naygwałtownieyszey po- 

wie-

51) Beobacht: uber die Krankheit.- der Armee 
v. Brande pag: 452. Versuch 11.
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Wietrzą zarazie, na którą mocno one le
szcze Mitr^datee (52) zalecał. W Anglii 
podziśdzień w znacznem ićst używaniu 
korzeń w cukrze smażony, tak dla miłe
go w ustach zapachu, iako i końcem od- 
ciągnienia cząstek powietrza mglistego 
i niezdrowego. Levif zaś (55) korzenie 
dzięglu uznaie za nayszczególnieyszą ro
ślinę korzenną Europy , a sławmy niegdyś 
Selle (54) móy Professor, (którego sza
nownym popiołom prócz ciągłey w ser
cu wdzięczności, i w tern mieyscu win
ny hołd oddaię) , liczył korzeń dzięglo- 
wy pomiędzy lekarstwa poty sprawujące 
(alexiphar macaj. Zaleca ie , albo na pro
szek utłuczone, albo też w wodzie go
towane, w naczyniu dobrze przykrytem, 
iako trunek , gdzie potrzeba wzniecenią 
potów, i przywrócenia schowanych we
wnątrz wyrzutów, a niebezpieczeństwem 
życia bardzo grożących , iakie są odry, 
ospy, szkarlatyny i fryzie (55). Nasi 
wieyscy ludzie od niepamiętnych czasów 
Używaią tyt h korzeni bez żadney ostro
żności, którą przecie z samych wzmian-

E

52) De Antidotis §. 125. pag. 45.
53) Materia Medica pag. 54.
54) Medicina Chimica pag: 540.

Loco cit.- pagt s $6.
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kowanych własności, zachować wypada, 
jako bowiem dziełnem iest lekarstwem , 
osobliwie w zimnych ciał składach, w o~ 
słabieniach nerwów , mianowiciey w ner
wowych gorączkach , tak w składach 
krwistych , młodych , gorących , skłon
nych do pleur , krwi plucia , hemoroid 
i kolek , bardzo bydź może użycie ich 
szkodliwe, wyjąwszy przypadki chorób 
wzmiankowanych , gdzie przez samo ner- 
wów osłabienie, takowych skutków z mo
cy ich rozgrzewaiącey obawiać się mniey 
wypada, zwłaszcza dodaiąc octu, o któ
rym się niżey namieni. Korzeń ten na wy
liczone tu choroby , w wielorakim kształ
cie brany bydź może ; z nich iest pier
wszy : Utłuczonego na proszek można 
dawać co dwie godziny w wodzie na ma
ły koniec noża, powiększając po dwóch 
dniach, na dobry trzonek cd łyżki. Zmie
szany z tabaką, wziąwszy go do łótów 
np: dwóch teyże, szczyptę, uwalnia no
zdrze od flegmy, umacnia błonę, i gru- 
czołki w niey znayduiące się , a zatem 
broni od przyjęcia szkodliwey powietrza 
zarazy i katarów. Drugi iest w wodzie 
gotowany. Na pokraianych korzeni łyż
kę , nalać kwaterkę wody, przykryć na
czynie dobrze, zagotowawszy razy kil
ka, przecedzić i osłodziwszy miodem, 
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^awać na raz po ćwierci małey śkłane- 
czki co dwie godziny. Dodawszy do te
go gotowania octu mocnego, dziwnie słu
ży na pomienione gorączki zgniłe i ner
wowe , lub też razem pomieszane , na 
sprawienie potów, na kaszle z zaziębie
nia płuc pochodzące, flegmiste, katary, 
fluxye, reumatyzmy, zachowując zawsze 
w braniu tego lekarstwa powyższą prze
strogę , względem składu ciała i wieku. 
Trzeci moczony w occie : wsypawszy 
korzeni pokrajanych łyżek dwie lub trzy 
do kwarty octu, moczyć przez godzin 24. 
w cieple , po czerń przecedzić. Kadze
nia octem takowym w izbie chorego, 
iest bardzo pomocne, poprawia bowiem 
powietrze, wciągając w siebie niezdro
we i szkodliwe zdrowiu wyziewy , na- 
paia miłym, a do tego zdrowym zapa^* 
chem , i skuteczny czyni przeciw zgni- 
Jiznie opór- Użycie wewnętrzne tego 
octu równie pomocne , wziąwszy go ró
wne części z miodem praśnym , gotować 
w przykrytem naczyniu, do gęstości sy
ropu, tym sposobem i smakowitetn , i na
der pomocnem na powyższe choroby ieft 
lekarstwem. Możną go samego przez się 
brać po łyżce od iedzenia na raz, powta
rzając brania trzy i cztery na dzień, 
a można też i gotowany rumianek tym

Ea 
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syropem osłodziwszy, brać co dwie go
dziny po ćwierci małey śklaneczki w ner
wowych i zgniłych febrach; płókanie 
także ust tym syropem, lub też octem 
wyżey namienionym i dwiema częścia
mi wody rozrzedzonym , iest równie sku
teczne na odtrącenie niezdrowych w po
wietrzu cząstek, na co też i żucie sa
mo korzeni pomaga. Delikatnieysze usta 
mogą w cukrze smażone żuć , a nawet 
i połykać; rozgrzewają bowiem dziwnie 
te korzenie żołądek , a pomuażaiąc iego 
ciepło, mocnieyszym do strawności czy
nią. Essencya powyższa równie służy 
na też sarnę, co i korzeń, choroby, ma- 
iąc sama w sobie skuteczny, balsamiczny 
żywiczno-gumisty wyciąg , w cieczy bar- 
dziey rozgrzewaiącey , iakim iest spiri
tus winny rozpuszczony, wiecey przy
biera rozgrzewaiącey mocy. Nie może 
bydź po 30. 40. do 60. kropel w łyżce 
wody, co trzy godziny dawany, tylko 
w większych osłabieniach nerwów, w ner
wowych i zgniłych gorączkach, zwła
szcza gdzie wypada używTać lekarwstwa 
drażliwszego skutku, dla dzielnieyszego 
wzniecenia w nerwach działania, z zacho
waniem iednak uwagi , którą względem 
dyspozycyi ciał położyłem. W podeszłym 
zaś wieku używanie tey essencyi na u-
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mocnienie nerwów i pomnożenie sil i cie
pła naturalnego, iest nader skuteczne, 
równie w dychawicach osobliwie flegmi- 
stych. Nasienie nawet dzięglu na pro
szek utłuczone , i część iego ze cztere
ma częściami sadła topionego wieprzo
wego , na maść zmieszana , zagubia wszę
dzie robactwo, przez chorobę, lub też 
z zaniedbanego ochędostwa wyległe, sma- 
ruiąc nią tano i na noc mieysca, w któ
rych się znayduie.

Fiolkk Bhat z Siostką lub Wdówki 
(Viola tricolor J Z Nie maią żadnego za
pachu, rosną dziko po ugorach, zaczy- 
naią kwitnąć od Maia, aż ku końcowi 
Czerwca. Kolor kwiatków iest różny. 
Dotąd użytek tych fiołków, które ia na
zywam polnemi, szczególniey się okazał 
na ognipiórach. Jakoż Professor Stark 
(56) przez dwudziestoletnie doświadcze
nie, o nim uwiadomił, a odtąd używa
nie ich na ten dokuczaiący dzieciom wy
rzut, sam potwierdzić mogę. Jeżeli dzie
cię ma trzy , cztery, lub pięć miesięcy, 
gdzie samo ieszcze używać nic nie mo
że , postąpi się w ten sposób: Wziąwszy

56) Dissert: de Crusta lactea infant: ejusdemqne 
specific*, rem 1176,
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ziela tego wraz z kwiatami garść dobrą, 
gotować w póltory kwarty wody, do zo
stania się kwarty. Karmicielka ma pić 
codziennie po śklance na raz, póki uryn- 
ka dziecięcia nie będzie cuchnąć , iak ko
cia, im prędzey w urynie takowy odor 
przystępnie, tern prędzey odpadaią ogni- 
pióra , ieżeli żaś przy nich tego odoru 
nie dostaie , dłużey i uparciey trwaią 
(57)- Starsze nad powyższy czas dzie
ci , mogą proszek z kwiatów i ziela po 
pół łyżeczki od kawy iadać z mlekiem 
i pszennym chlebem, na papkę ugotowo- 
nym, i raz lub dwa razy na dzień dawane , 
przyśpiesza ieszcze to odpadnienie. Lu
bo użycie tego ziela pomnaża w począ- 
kach wyrzut, późniey go iednak umniey- 
sza, okazuie zatem rówmą skuteczność, 
na wzbudzenie iego, iako i uleczenie. 
Tych skutków równie doświadczał Samuel 
Hahnemann (58). Można także wilgotne 
krosty kilka razy na dzień obmywać 
wodą dobrze letnią , w któreyby się że
lazo upalone pierwey gasiło.

Głóg pospolity (Crategus Oxya- 
canthaJ : rośnie ledwie nie wszędzie. Ja-

$7) Loco cit: pag: 43.
58) Hufland. loco cit; 2 Band pag: 502,
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gody w jesieni doyrzewaią , są slodkawo 
cierpkie , ususzone, lub na powidła obró
cone i wodą rozrzedzone, są naprzeciw 
biegunkom skutecznem lekarstwem.

Gorczyca (Sinapi): Nasienie znane 
od każdego, nie tylko przysługuie się poży
tecznie do iedzenia , lecz i w chorobach 
ieft użytecznem lekarftwem. Przez rozbio
ry chimiczne docieczono tego , iż nasie
nie to ma podostatkieni soli ulotney (cali 
volatile.) , dla którey iest gryzące i ostre. 
Ma oley zwłaszcza świeży bardzo przy- 
iemny, i do zażywania nawet zdatny. 
Samo nasienie po kilkanaście ziarek , cał
kiem połykane , ciepła żołądkowi doda- 
ie, i tenże dzielnie w strawności utrzy- 
muie. Tym sposobem użyte po febiach 
codziennych , dwu i trzech dniowych 
służy na umocnienie żołądka (50. co też 
czyni i utłuczone na proszek , w dzień 
wolny od febry cztery lub pięć razy na 
dzień brane (60). Zmieszawszy iednę 
część proszku gorczycznego z pięcia czę
ściami miodu praśnego, i na koniec no
ża mniey lub więcey dzieciom podług 
wieku, nie młodszym iednak, iak dwa

59) Dioscorides Mat: med; Libro II. Cap; >84-
60) Bergius Mat: med; pag: 581.
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lata, daiąc dwa lub trzy razy na dzień, 
robaki morzy, a nawet ie wyprowadza. 
Przetłuczonego zaś nieco , wziąwszy ły
żek dwie , moczyć przez godzin 24. 
w mieyscu ciepłem w kwarcie octu win
nego, lub też piwnego, a naylepiey mio
dowego, byle tylko należycie był kwa
śnym , potem przecedziwszy, używać 
dwa, łub trzy razy na dzień ; można 
i częściey w potrzebie , popiiaiąc nie 
wiele wody: na leczenie szkorbutu, o- 
puchliny , a osobliwie po zaziębieniach , 
lub też po febrach , bardzo pomocnie 
służy, pędząc mocz i poty sprawuiąc. 
Przymieszawszy do iedney części tego 
octu trzy części wody, i płócząc usta 
w skorbucie , cuchnienie ich uśmierza. 
Kąpiele nawet z tęm nasieniem robione, 
dziwnym sposobem nayupartsze bole ar- 
trytyczne uśmierzały : co potwierdzaią 
sławni lekarze Szwedcy Berger i Tode(ói). 
Ma nadto i wewnętrzne skutki; przetłu- 
czone bowiem mieszać można do ziół 
zmiękczaiących wrzody na kataplazmy, 
zwłaszcza gdzie długo ropienie i zmięk
czenie gruczołu przystąpić niechce, ale 
bardzo małą część gorczycy brać radzę. 
W gorączkach zaś , malignach , osłabie

ni) In Col; Hafn; Vol; I. pag: 28$. 
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niach wielkich, i niedostatku snu, zwła
szcza gdzie twarz zbyt czerwona, a oczy 
krwią zaszłe i bystre, zmieszawszy iednę 
cześć przetłaczanego nasienia z dwoma 
częściami ciasta w dzieży zakisiałego, 
lub też chleba razowego, z dodatkiem 
octu, iaki się w domu znayduie, przy
kładać na płatkach weczworo złożonych 
na tytkach, a można przemieniać i na rę
ce; chcąc mocnieysze to przykładanie u- 
czynić , można do niego chrzanu uskro- 
bauego, lub utartego dodać, nie wiele 
iedn k , aby choremu bólu nie przyczy
nić Plastry gorczyczne tak przykładane 
nie długo leżeć maią , trzeba choć w go
dzinę zobaczyć, a gdy się skóra okaże 
zaczerwieniona, natychmiast odiąć, i przy
łożyć na to rnieysce śmietany kwaśney, 
lub masła niesolonego. Służą nawet ta
kowe plastry w kolkach, pleurach , na 
mieyscu dolegania, w bólach gardła na 
szyię przykładane. Nasieniem w occie 
moczonem , można nacierać części para
liżem ruszone raz, lub dwa na dzień nie 
bez pożytku. Nie zawadzi nawet wziąć 
tego octu w usta , i trzymać go po kil
ka minut, powtarzaiąc to często dniem 
na naruszony ięzyk. Utłuczone na pro
szek i w płateczkach zawiązane żuiąc 
w ustach, śliny odeyście sprawnie, przea
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co dzielnie uśmierza z zaziębienia pocho
dzące fluxye, gardła bole , aby tylko nie 
były zapalaiącey natury , co się z czer
woności ich poznaie , a nawet i ból zę
bów z tey przyczyny wynikły uśmierza.

Goryczka albo żółć ziicmna (Gen- 
tiana centaureum) : Kobiety zioła do Aptek 
zbierające , pospolicie ią Ctnturyą nazy- 
waią. Kto się nie chce trudnić sianiem 
w ogrodach Czubku Tureckiego, o któ
rym wyźey namieniłem, znaydzie ró- 
Wneż skutki, a to bez pracy w Goryczce, 
którey wierzchołki, czyli raczey kwiatki 
są gorzcieysze od liści. Rośnie to ziele 
na łącznych mieyscach, osobliwie wy
stawionych na słońce , kwiatki ma czer
wone drobne, a rzadko białe, kwitnie 
począwszy od Lipca , aż do samey iesie- 
ni. Do suszenia można ią powiązać w ma
łe wiązki, lub też wierzchołki same, 
czyli kwiatki obciąwszy, rozpostrzeć na 
poddaszu , dopóki nie uschną. Używanie 
tak ziela , iako i kwiatu , iest wielora
kie. Można wziąć ich szczyptę, i nalać 
Wody wrzącey, aby dobrze naciągnęły, 
i pić po małey śklance, kilka razy na 
dzień ; albo też wziąwszy ich garść do
brą na kwartę wina lub wody, morzyć 
przez godzin 34. w cieple, potem prze
cedziwszy wycisnąć, i po łyżce dwa lub
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trzy razy nadzień zażywać. Skutki" tey 
rośliny są też same , co i Czubku Tu
reckiego , zaczerń powtarzać ich tu nie 
widzę potrzeby, dodaię tylko, iż regu
larność zwykłą a zatrzymaną przywra
ca ; nie radze iednak iey używać w kon- 
stytucyach zbyt krwistych , chyba w ma- 
łey bardzo ilości, bezpieczniey zaś w zi- 
mnieyszych , flegmatycznych i wodni
stych dyspozycyach ciał , gdzie wzma
cniając czynnoć nerwów, pobudza na
czynia krwiste do dzielnieyszego działa
nia , przez co krew nabiera prędszego 
krążenia. Leczy także kaszle żołądko
we , osobliwie z osłabienia i zamulenia 
flegmistego pochodzące , zmacnia żołą
dek , rozrzedza flegmę , a zatem i dobrą 
strawność potraw utrzymilie. Zrobiony 
zaś z kwiatu i ziela wyciąg przez goto
wanie, do gęstości miodu gotuiąc, rozpu
ściwszy go łótów dwa w kwaterce wody, 
zażywać trzy lub cztery razy dniem po 
łyżce popiwszy czystą wodą, lekko u- 
macniaiąc laxuie. Ten skutek z kilko- 
krotnego doświadczenia potwierdził Hoff
mann (62), a przed nim ieszcze dociekli 
teyże mocy Galen (63) i DyoskoridcS (64).

62) Purgant: Cognit: in Opusc: Med; pag: 414.
63) De Simplic: facult: Lio; 7. pag: 12.
64) Libro 3. Cap: 9.
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Goryczka krzyżowa CGentiana 
cruciata} : Rośnie w Jasach na mieyscach 
nieurodzaynych i przy drogach, liście ma 
gładkie, lancetowo Jasnozielone, stoiące ‘ 
na krzyż parami, kwitnie błękitno od 
Czerwca aż do Września. Korzeń iest bar
dzo gorzki, i sam tylko z całey rośliny 
użyteczny. Równe ma z powyższym ga
tunkiem skutki, oprócz tego zastąpić mo
że zagraniczną gentyanę. Zacóż więc nie 
ma bydź na domowe lekarstwa użytą, 
tak w wodzie gotowana, iako też w wód
ce lub w winie moczona ?

Gruszki i Jabłka dziki k : Nie
zbyt przestałe w piecu ususzone , nie 
tylko zdrowym dla ludzi są pokarmem , 
lecz i w gorączkach familią i gaszą pra
gnienie. Gotowane w wodzie, a potem 
przecedzone, daią napóy przyiemny, klei
sty , zatćm posilny, nieco kwaskowv.

Gruszyczka okrągło liściowa 
(Pyrola rvtundifolia): Zaginęła w użyciu 
lekarskiem ta roślina , rosnąca obficie 
w zaroślach. Liście ma okrągłe , nieco 
grube , niby przytępione i ślniące się , ia- 
koby naylepszym pokostem przeciągnię
te były. Smaku gorzkawego bez zapa
chu, lekko ściskająca i chłodząca. Go
towana z wodą zatrzymuie nie tak na
głe biegunki, i krwi płynienia przez



tfałuwiic. 11

stolec, lub przez płuca ; wymioty także 
skutecznie tamuie.

Jałowiec (^uniperur) : Rośnie 
u nas dziko, atoli nie wszędzie; dla użytku 
lekarskiego zasługuie sobie, aby umyśl
nie tam był sadzony , gdzie nie rośnie. 
Sadzić można młode krzewinki , w któ
rych dobywaniu zachować trzeba ostro
żność , aby około korzeni zostawiać ile 
możności ziemię, wT którey rosły, tym 
sposobem można sobie prędzey przyspo
sobić jałowcową krzewinę, niżeli z ja
gód posianych. Jagody nie tylko dla wie
lu ptastwa są przyiemnem pożywieniem, 
lecz i dla ludzi wielkie sprawują i za- 
pewniaią lekarstwa. Maią w sobie podo- 
statkiem oleyku , który z nich wydobydż 
i odosobnić można , przez alembik : są 
słodkawe , i w kadzeniu dosyć miły da- 

‘ ią zapach. Lubo i drzewo jałowcowe ma 
swoie skutki, stemwszystkiem jagody ie. 
go są naypoży tecznieysżę, zbierać się zaś 
maią doyrzałe. Robią się z nich powidła 
i wódka. Doświadczono, i podziśdzien 
nawet doświadczaią vj następuiących cho
robach , dzielnego skutku tych jagód. 
Swieten powidłami uleczył kilkakrotnie 
szczęśliwie opucbline (65); Potluczo-

65) Comment in Herm: Bórhaw Aphorism; fora: 
IV. pag: a?8.
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nym jałowcem i z mlekiem koziem go
towanym , przez kilka dni używanym , 
z nerek i pęcherza bez naymnieyszdy bo
leści wielką moc piasku przez mocz wy
pędzał Lange (6ó). Robić z nich można 
wino nie bardzo wprawdzie smakowite, 
przet ię- skuteczne , w następujący spo
sób : Wziąwszy jagód podostatkii m prze- 
tłuc ie ostrożni* , aby iąderek nie na
ruszyć , nalawszy wodą gotować, do po- 
zost -mu się trz'ciey czyści, zostawić 
tak do wyrobienia, a po ustaniu się, zlać 
w naczynia i dobrze zatkać. Winem ta- 
kowem leczono kaszle długie, uparte, i po
czątki nawet suchot za świadectwem Da 
Hamela (67). Takie wino obficie robią 
we Francyi. Można nawet z jagód , za 
dodaniem drożdży, z gorzkości wypłoka- 
nych, wyśmienitą i zdrowiu pomocną pę
dzie wódkę, która miernie użyta więeey 
leszcze rozgrzewa i umacnia żołądek. 
Robi się i piwo jałowcowe , gotując słód 
z jałowcem , bez chmielu iednak. Tru
nek ten pożyteczny , a dla kleiu ze sło
du wygotowanego, żyzny, iest oraz sku- 
tecznern lekarstwem na powyższe choro-

66) Miscel: Verit: medic: pag: 21.
67J Arbres Tome I. pag: 325.
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by. Tak więc jagody , czyli to w wo
dzie gotowane w otwartem naczyniu, aby 
oleiek z nich uleciał , który zbyt roz
grzewa , gdzie zaś iego skutku obaw i' ć się 
nie masz przyczyny , zwłaszcza w kon- 
stytucyach ciał wodnistych i flegmistych 
pod przykryciem gotując , dla innych zaś 
ludzi młodych krwistych, nalane tylko wo
dą wrzącą, czyli też ich powidła, po ły
żeczce od kawy, same lub w wodzie zi
mney rozrzedzone, kilka razy na dzień 
brane, uśmierzaią kaszle, zamulenia fle- 
gmiste płuc i żołądka, które lekko po
ruszają i* rozrzedzaią. Dychawicę leczą, 
urynę pędzą, nerwy wzma niaią, spra
wności żołądkowi dodaią. Można nh też 
lekko palonych na kawę, lubo pewnie nie 
tak smakowitą, skutecznieyszą iednak nad 
sarnę z Martyniki, w wyliczonych tu cho
robach, z wielkim używać skutkiem. Kto 
rhce, może drzewa jałowcowego długo 
gotowanego, w tychże samych używać 
potrzebach , dym zaś z kadzenia nim , 
milszy iest nad same jagody. Gałązki 
małe obcinając, i po podłodze rozrzuca
jąc, miłe bardzo i zdrowe uczyni się powie
trze , w którem zostawać nawet chorym 
radziłbym, uważając takowe bez przy
krości przez płuca brane, za znaczną 
część leczenia, Znayduie się nadto po-
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między skorą a drzewem , wys^ępuiąca 
z drzewa żywica , sandarace nie ustępu
jąca , i tę do kadzenia obrócić można. 
Ileżto skutków dobroczynnych dla rodza
ju ludzkiego, nie połączyło dzieło Opa
trzności w tylu krzewinach! możnaź żą
dać roślin zamorskich dzielnjfyszych ? 
należy się r&czey uwielbiać Dawcę i za
lecać suum cuiqae.

JeŻYNA WIELKO JAGODOWA (Rit- 
but fruticosusJ : Rośnie na nowinach , kwi
tnie zacząwszy od Maia, przez całe la
ta, aż do samey jesieni. Jagody skoro 
doyrzeią, są czarne, podobne jlo morwo
wych , nieco cierpkie. Suszony: h wzią
wszy garść gotować w pół tory kwarty 
wody, do zostania się kwarty, przece
dziwszy pić same za napóy ; uśmierzaią 
W gorączkach pragnienie , posilaią dzi
wnie w febrach żołcianych . krwi plucia 
i biegunki wstrzymuią, a gdzie tych nie 
masz, tam woda gotowana z niemi, mo
że bydź miodem osłodzona.

Jesion pospolity (Fraxinus ex- 
celfiorj ■ Kora i liście są tylko w używa
niu lekarskiem. Kory ususzoney i utlii- 
czoney na proszek , daiąc na dobry ko
niec noża dwa lub trzy razy dniem w wo
dzie , gubi febry, wstrzymuie biegunki, 
i umacnia żołądek tak dzielnie, iak kora 

wierz- 
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-wierzbowa. Można iey też wziąć garść 
mierną , gotować w półgarca wody do zo
stania się połowy, i pić po części śklan- 
ki kilka razy dniem, osobliwie w febrach. 
Doświadczaią w Syberyi liści nawet go
towanych w wodzie, z wielkim skutkiem 
na weneryczne choroby (6S). Kiedy w Sy- 
beryi są pomocne , zacóż i u nas na po
dobne choroby użyte bydź nie maią?

Izoe lic karski (flijfsopus officina* 
lis) : Smak IzopU gorzkawy, rozgrze
wający. zapachu iest miłego. W kaszlach 
i innych płuc chorobach, z zimney po
chodzących przyczyny, użytym bydź mo
że , równie iako i w kaszlach flegmi- 
stych , bez bólu piersi, gorączki i fe
bry. Pomaga także na krótki dech , uma
cnia żołądek , uży wać go naylepiey mo
żna, piiąc listeczki iak Herbatę. Gdzie 
zaś powyższe postrzegać się daią przy
padłości, tam użycie iego nie tylko nie
skuteczne, lecz owszem szkodliwe bydź 
może. Do płókania flegmistego gardła , 
gotowany z wodą, wiele służy, rozrze
dzając zgęszczoną zbyt flegmę. Może 
bydź użyty i do bólów gardła zapalaią- 
cey natury, lecz w takim razie, trzeba

F

68) Gjnelin Flora Sibir: loco cit:
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p;o dodatkiem octu winnego, nie zbyt ie- 
dnak kwaskowato zaprawiać.

Kalina zwyczayna f Viburnum 
Opulus) : Rośnie w zaroślach wilgotnych, 
znayduie się gdzieniegdzie i po ogro
dach. Jagody doyrzewaią w jesieni, są 
czerwone , kwaśne , z których powidła 
z miodem robione, uśmierzała kaszel fle- 
gmisty , bole głowy, gorączki, i są po
mocne w' zgniłych febrach.

Kokopycz lekarski, albo tak 
nazwana Ptasia Ruta (Fumaria officinalisy. 
Liście tego ziela są podostatkiem soczy
ste, smaku gorzkawego i słonego, ma
jąc nieco soli gorzkawey (sal amarum} 
i saletry , podług doświadczeń czynio
nych przez Biirhawego (69), dlatego też 
lekko otwierają ftolec, i nie maią żadne
go zapachu. Opisu o nim żadnego nie 
daię, iest bowiem dobrze znany od ko
biet wieyskich. Ziele to ususzone z wo
dą gotowane , a mianowiciey sok za świe
ża wyciśniony, i do gęstości miodu pra- 
śnego wygotowany, którego wziąwszy, 
np; od kawy łyżeczek dwie, i w kwater
ce wody rozpuściwszy, brać co trzy go
dziny po łyżce od iedzenia, popiiaiąc czy-

69^ Histor; Plant: pag; 589-
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stą wodą , zgęszczone humory dziwnie 
rozwalała, zatkania wnętrzności zwolna 
otwiera, ostrości skorbutyczne uśmierza, 
a nawet i świerzb leczy, za świadectwem 
Biirhawego (70), Hoffmana (7 O , i innych 
nowszych Lekarzy. Skuteczną także o- 
kazała się ta roślina . na uleczenie mo- 
cney i długo trwaiącey żółtaczki z wo- 
mitami nieustannemi , o czerń Rijweryusz 
zapewnia (72). Leczy świerzb uparty 
ziele z mlekiem lub piwem gotowane, 
umywaiąc się nim kilka razy na dzień 
(73) • lub też piiąc takowe.

Koper wodny (Fcnicidum albo Phe- 
landrium aquaticumf: Rośnie wszędzie na 
błotach, a nawet i wr rowach wilgotnych. 
Ziele iego iest podobne do kopru ogrodo
wego , listeczki zaś są nieco drobniey- 
sze. Dawniey poczytano ie za szkodliwe, 
co się póżniey nie potwierdziło- Uprze
dzenie to pochodziło z przyczyny owa- 
du , który się nadzwyczaynie zakrada 
w pręty tey rośliny. Jakoż rozszczepa- 
wszy ie, wielką liczbę onego znaleźć mo
żna , i dlatego nie używano tego ziela , 

. F 2

70) Loco cit: pag: 388.
71) Diss de preestant rented: domestic: 24.
72) Observ: Cent: 3. peg: 230.
73) Simon Pauli Quadr: PaE;
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którego nasienie głównym ieft przedmio
tem skutków lekarskich. Od dawna Niem
cy używali go dla koni, i stąd koprem koń
skim nazwany (Rofsfenckel). Użytek iego 
na ludzkie choroby rozciągnięto w Nider- 
landach. W krain tym niskim i bagni
stym doznaią dzielnego skutku rolnicy 
naprzeciw szkorbutowi ; będąc bowiem 
rozgrzewaiącey, gorzkawey i korzenney 
natury , moc takową zupełnie potwier
dza. Brunświczanie doznawali z nie
go tak dzielney pomocy, iż go nawet 
między lekarstwa apteczne policzyli,! za 
świadectwem Langiego (74) przykładaią 
utłuczone nasienie z sadłem zmieszane 
na rany świeże, zastarzałe i głębokie, 
na różne wrzody, nawet i skorbutyczne 
(75) » w fistułach (76), w krwi pluciu 
i suchotach (77), w zaduszeniach Erstling 
(78), i Lange {79) w febrach zimnych 
dwu lub trzech dniowych , i w hipokon- 
dryi (8o)- Wieśniacy zażywaią go nay- 
więcey sposobem następuiącym na cho-

74) De Brunsv: remed: domest.
7$) Loco cit; casus 5. 6. 7. 12. 14. 15.

>76) L. cit: C. IJ.
77) L. cit: C. 16.
78) Phelandrologia 1639.
79) Loco cit: pag: 23.
8») U. cit; pag: 24.
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roby tu wyrażone; Biorą pól łyżki miał
ko utłuczonego nasienia, posypuią chleb 
masłem nasmarowany, i rano naczczo 
zj idaią. Apteczne zaś przygotowanie , 
które i w demu bydź może robione, ieft 
takowe ; weźmiey łótów dwa, albo gdzie 
ważek nie masz, półtory łyżki, gdyż tern 
nasieniem nie przesadzisz ; gotuy we 
trzech kwaterkach wody, do wygotowa
nia się połowy, po przecedzeniu piy, co 
dwie lub trzy godziny po pół filiżanki, 
lub też po pół śklanki mierney, można 
i miodem osłodzić , dla przyiemnieysze- 
go brania. Dziś nasienia tego naywięcey 
uźywaią na suchoty, które dosyć pomyśl
ny sprawnie skutek, iak doświadczył Ma
rek Hertz , a po nim inni. Warte iest, 
aby iego użycie, powszechnieyszćm się 
stało. Pomimo maści, o którey wyżey 
namieniłem, można na rany przykładać 
chusty w kilkoro maczane, w gotowaney 
z nasieniem wodzie, często przez dzień 
powtarzaiąc;

Koper pospolity (Anethum gra- 
veolens)-. Ziele, kwiat i nasiona, równe 
maią skutki, przecięż ostatnie są nayu- 
żytecznieysze. Ziele ususzone zalecam 
do potraw rybnych i mięsnych, z lepszym 
ieszcze skutkiem, nad korzenie morskie, 
osobliwie dla osób do wiatrów skłonnych, 



86 Koper Wiotki.

przyprawa z nich tym sposobem stanie 
się przyiemną i zdrową. Nasienie albo 
iak Herbata , albo też utłuczone na pro
szek z piwem zażywane , wiatrów od .y- 
ście ułatwia, czkawki także i womity, 
z tey przyczyny wynikłe uspokaia. co 
potwierdzaią szczególniey liczne do
świadczenia Forestysza (81). Przetłu- 
czonego dodawać można do ziółek, któ
re do enem przepisałem.

Kopkr Włoski ę^lncthum Fenicu- 
lumJ : Ziele i nasienie są w lekarskim 
skutku nayużywańsze. Ususzone liste
czki są przyiemną i zdrową do potraw 
zaprawą. Dawnieysi Leksrze używali 
i korzeni, lecz te bardzo od robaków to
czone bywaią, i same zbyt prędko pru- 
chnieią , przeto ich używanie zaniecha
ne, a na ich miesce wzięto nasienie , ile 
leszcze skutecznieysze. Jakoż używane 
sposobem powyższym, dzielnie od wia
trów uwalnia, kaszle flegmiste uspoka
ia, żołądek rozgrzewa i umacnia. Z te
go powodu brać dozę iakow^aś do ziółek 
można , aby picie takowych żołądka nie 
osłabiało, i ciepła mu naturalnego nie 
uymowało.

81) Opera omnia Libr; 6. Observ: 29. et Lib; 18 
Observ: 12,
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Kozłek tosrolity (Taleriana o'- 
ficinalis J : Rośnie w lasach , osobliwie na 
mieyscach mokrych , kwitnie w Maili 
i Czerwcu. Korzeń ma wiele okrągła- 
wyth nitek, koloru blado żółtawego, za
pach tęgi niemiły, smak zaś korzenny, 
ostry i gnrzki. Z pomiędzy wszystkich 
części tey rośliny, on tylko iest uży
wany. Jakoż z natury swoićy, umacnia 
cały skład nerwów i rozgrzewa. Nastę- 
puiące wyjątki z pism sławnych niegdyś 
Lekarzy, przedziwne skutki iego okażą, 
których równie i teraźnieysi ledwie, nie
codziennie doświadczaią, i tam tylko sku
tek tego korzenia bywTa niepewny, gdzie 
iuż choroba niczem prawie uleczona bydź 
nie może. Doświadczył naypierwey po
mocy tego korzenia na swey własney o- 
sobie Fabiusz Colombe C82) Szlachcic 
Włoski, gdy używaniem iego uwolniony 
został od wielkiey choroby, która inne- 
mi lekarstwami uleczoną bydź nie mo
gła. Użycie ty< h korzeni zalecał przy
jaciołom swoim, które wraz z jego śmier
cią ustało ; b<> żaden z Autorow nay- 
mnieyszey o nim w pismach późniey- 
szych nie uczynił wzmianki. Dopiero Do-

82) Phyte baśamos: Neapol: 1592. pag.- 97. 
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minik Panaroli C85) dociekłszy śladu, u- 
wolnił naypierwey temi korzeniami od 
wielkiey choroby Rybaka iednego , a po 
nim wielu innych. Tegoż skutku doznał 
Griiger (84) na mężczyźnie ze złości, 
i kobiecie ze strachu wielką chorobą drę
czonych : Lentin (85) zaś z konwulsyy, 
przez, zatrzymanie zwykłego płynienia 
pochodzących , uwolnił służącą. Na po
czątku dopiero wieku zeszłego, sławny 
Lekarz Marchant (Só) wprowadzicie wpo- 
wszechne użycie , tak u dzieci, iak i u 
ftarych, łamiąc u iednych gwałtowność 
paroxyzmow wielkiey choroby, u dru
gich zaś przypadania częstsze , rzadsze- 
mi tylko uczynił, a trzech zupełnie u- 
zdrowił. Homel (§7) wielu bardzo od 
teyźe uwolnił choroby, a pomiędzy nie
mi dziecię dwunastoletnie, które od trzech 
lub czterech lat, co miesiąc dwa lub trzy 
razy napastowane było od choroby z u- 
stawiczuem ftawów drżeniem. Również

83) Jatrologism: a. 1643. Roraae Obser: 33. p, ią.
84) Ephemer: Nat: Curios: Decade 2. Ann; 4. Ob- 

ser: 44. pag: 116.
83) Appendix ad Acta Nat; cur: Decade 3. Ann; 

?• pag: 86.
86) Mćmoire de l’Ac: des sciences de Paris 1706 

P«g: 33 3-
if) Plant, nsuelles Tome I. pag. 2?g. 
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uleczył od wielkiey choroby mężczyznę 
z pomieszaniem zmysłów , sławny An
gielski Lekarz Htytt (88) , a Tyfsot ozdro- 
wienie wielu z tych chorób, przypisywał 
skutkom tegoż korzenia (Sg)- Sam Hal
ler potwierdził zupełnie iego skutki, a 
nawet leczył nim szczęśliwie histery
czne aflekcye, i zbyteczną nerwów czu
łość (90) przytłumiał.

Używanie domowe korzenia Kozeł- 
ku , może bydź dwoiakie. Pierwsze w pro
szku , którego zawsze branie radje po
nawiać dwa, lub trzy razy na dzień . to 
iest na dwie godziny z rana przed jedze
niem , we cztery dobre po jedzeniu, a mo
żna i na noc spać idąc na dobry koniec 
noża, powiększając co cztery dni do po- 
dwóyney ilości, z czasem do łyżeczki od 
kawy na raz, a nawet i po dwie, popi- 
iaiąc zawrsze czystą wodą. Oznaczoną 
dozę można i dzieciom pięcio i sześcto 
letnim iuż dawać , ftarszym zaś aż do 
lat 12. i 18- °d pół łyżeczki do całey. 
Drugie używanie zawiera się w nalaniu 
(infusio}, które się robi tym sposobem. 
Na pokraianych korzeni łyżkę , nalać wo-

88) Nervorum Disquisit. Lat. version, pag, 515.
89) Traite de 1 epikpsie pag- 310 ~ JIl.

Histop Stirp. Helvet. No. iw.
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dy wrzącey pół kwarty, przykrywszy 
naczynie dobrze , na ciepłem mieyscu 
przez godzin dwie trzymać, po ostudze
niu przecedziwszy , pić od pół do całey 
łyżki co trzy hib cztery godziny, a po 
kilkodniowem tukiem zażywaniu, postą
pić podług wieku, i do pół śkhmki mier- 
ney na raz , popiiaiąc zawsze wodą. Służą 
ieszcze te korzenie tak pierwszym , ia- 

.ko i drugim sposobem użyte, na parali
że ; robaki morzą, odcyście moczu tru
dne ułatwiaią, przez upadnienie z góry 
zrządzone (gi), a nawet i uparte migre
ny leczą (92). To tylko szkoda, iż dla 
zapachu swoiego od wszystkich używany 
bydź nie może, iedni bowiem wcale go 
znosić nie mogą , u drugich zaś z tey 
przyczyny nie małe zrządza nudności ; 
lecz można przyiemnieysze, i wolne od 
powyższych niedogodności branie to li
czy nić sposobem następującym : Jeżeli 
ma się brać korzeń w proszku , zamiaft 
brania zimney wody wziąć melissy, lub 
miętki kędzierzawey , albo też pieprzney 
dwie lub trzy szczypty, nalać wody wrzą
cey pół kwarty, a po wyciągnieniu prze-

91) Spiess Dissert, de Valeriana Cap. 8.
91) Fordice de Hemicrania pag. 91. 
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cedziwszy , brać proszek w tern nalaniu. 
Jeżeli zaś na korzenie nalewa się woda go 
rąca, można zaraz dodać po tyleż szczyp- 
iednego z namienionych ziół, razem mot 
czyć i używać, tak zapach stanie się- 
niocno odmiennym bez przeszkody w.sku
tkach , czego sam nawet doświadczałem 
w 1 brach zimnych , długo trwałych . i zda- 
iących się do nerwowych przechodzić cho
rób , lecząc takowe nader szczęśliwie.

Kozłek sałatka ( Lactuca cl to- 
ria}: Roślina ta ma liście szerokie, kilka 
nawet tego gatunku iest odmian. Ztiay- 
duie się w polach. Umieszczam ią szcze- 
gólniey dla liści, osobliwie w czasie wio
sennym do użytku kuchennego, łącząc po
siłek razem z lekarstwem. Liście tey ro
śliny mogą się gotować iak inne ziele
niny, są smaczne, przyjemne, otwiera
ją żołądek, flegmę iego poruszaią i roz- 
rzedzaią, dodaią mu mccy do strawności 
potrzebney, stąd też naysłabszych żo
łądków ludzie , bez obawy żadney spra
wienia wiatrów, co inne powszechnie zie
leniny czynią, ieść ią mogą. Zaleca na
wet Lange liści tych iak sałaty u- 
żywać. i że takowemi Brunświczanie fe
bry zimne tracą.

9j) De renied. Domest, Btunsv. peg. Ip.
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Krwawnik Złocień ę ^chilled 
millefoliumJ: Ziele to ma smak lekko ści
skający, i korzenno gorzkawy, w czerń 
celuią kwiaty. Tamuie krwi płynenia 
i plucia , osobliwie z przyczyn spamody- 
cznych pochodzące, zaświadcza Fridrich 
Hoffmann (94), zatrzymuie hemoroidy 
zbyt płynące , zapewnia Stahlius (95) , 
znosi uparte i długie reumatyzmy, piiąc 
kwiaty tey rośliny zamiast herbaty, za
twierdza Ganer (96) Udawało się nawet 
suchoty (daj’ Boże wszystkie) z pluciem 
nawet ropy szczęśliwie leczyć, iak świad
czy Prevot (97). Spazmy w hipokondryi 
dziwnie uśmierza, zaświadcza Homel 
a świeże roztarte lub z masłem smażo
ne, rany zagaia upewnia Hoffmann (99), 
biegunki z bolami mocnemi wstrzymuie, 
świadczy tenże Hoffman (too), tamuie 
krwi płynienia chroniczne , czyli długie 
Hufland (101). Korzeń nawet Krwawni-

94) Diss de Mjllefol. in Opusc. Medic, peg, 34.
9$) De Spccificis pag. jj.
pó) Flora Norveg. pag. 71.
97) In Medicina Pauper. Opusc. pag. 750.
9g) Plantes usuelles Tonie II. pag. 27g.
99) Diss, in Opusc. Medic, pag, 345.
too) Da Praestanr. remed. domest. §. tg.
tor) Journal der Practischen Arzneykande jter

Bsnd pag. 471, 
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ku ma smak gorący, i w istocie kamforę 
2 niego wyprowadzano , twierdzi Schultz 
(102). Stąd na wzmocnienie nerwów, 
w febrach nerwowych i zgniłych , tudzież 
na uśmierzenie spazmów , służyć może 
i zastąpić wybornie drogą serpentaryą, 
byle tylko korzeń był zwolna suszony , 
i bardzo dobrze zachowany, zaświadcza 
Grew (103).

Użycie kwiatu Krwawnika na herba
tę iest takowe : Na szczyptę iednę dobrą 
lub też i dwie , nalać wrzącey wody pół 
kwarty , przykrywszy dobrze naczynie 
aż do zupełnego ostygnienia, po czerń pić 
po poł mnieyszey śklaneczki. Korzenia 
zaś pokraianego wziąwszy łyżkę pełną 
na też same dozę wody , w przykrytem 
dobrze naczyniu trzymać przez godzinę 
na mieyscu ciepłem , aby iak nayjepiey 
woda wyciągnęła moc skuteczną ; prze
cedziwszy brać na raz po łyżce od jedze
nia w febrach zgniłych i nerwowych , 
lub też i w oboygu razem pomieszanych, 
co dwie godziny; w słabościach zaś wię
kszych przy tych febrach, można do ty
leż wody wziąć i dwie łyżki korzenia;

102) Opusc. Medic. Phis. pag. 58.
loj) Idea Philosoph, Histor. Plant. §• 19.
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ostrzega się iednak , iż ieźeliby młodzi 
na takowe febry chorowali , dosyć będzie 
łyżka tegoż na iedno moczenie, z które
go im dawać po pół łyżki od iedzenia co 
dwie godziny.

Kurzk ziblk (Tornuntillaerectay. 
Znane dobrze od kobiet wieyskich, rośnie 
na łąkach suchych i w zaroślach. Z ca- 
łey tey rośliny, korzeń iest nayużyte- 
czn myszy. Smak rna mocno cierpki, za
tem i skutek bardzo ściskaiący, służy 
osobliwie na zatrzymanie biegunek, zwła
szcza ieżeli takowe z żadnemi bolami nie 
są połączone , a do tego długie i uparte, 
tarniną także krwi plucia, laxowania , a 
nawet i urynowania krwiste. Korzeń u- 
suszony użyty bydź może na ponńenio- 
ne tu choroby : albo utłuczony na pro
szek i przesiany . którego na koniec no
ża dawać co trzy godziny w wodzie i nią 
popijać, albo toż wziąwszy go łyżkę, 
gotować w kwarcie wody, do zostania się 
połowy , i dawać pić po pół łyżki dla 
młodych do ośmiu lat, starszym po łyż
ce, a podeszłym nawet i po dwie lub trzy 
naraz. Tak gotowany w wodzie, służy 
na zatr•ymime biegunek, nawet i krwa
wych. Można też z wody * nim gotowa- 
ney dawać enemy po dwie na dzień , to 
iest z rana i pod noc. Użycie iednak ie- 
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go jakimkolwiek sposobem , ma bydz o- 
strożnie czynione. w ten czas dopiero 
do niego przystąpić radzę, gdyby inne 
zioła n.niey skutkowały.

Kuklik goździkowy (Gemn ca~ 
rijophyHutumJ: Rośnie w lasach po miey- 
scach cienistych. Liście ma nieco kosma
ta z przysadkami okrągtemi, ząbkowane- 
mi, wielkiemi. Wydaie kwiaty w Czer
wcu, te stoją w górę na wierzchołkach ga
łęzi , są żółte. Korzeń agruby , mięsisty, 
maiący zapach goździków" kramnych. 
Z przyrodzenia swego korzenie są cier
pkie, gorzkawe i korzenne,a stąd uma
cniają , ściskała i rozgrzewaią J dtoż 
z tych własności bez powątpiewania moc 
przeciw zgniliźnie sarnę Chine przewyż
szającą zatwierdzają docieczenia Buchha- 
wtgo Ooą). Może w zgniłych febrach 
i połączonych z nerwowemi, dla korzen- 
ności swoiev wdkini bydź kkarstwem. 
Zatraca febry dwu , trzy, a nawet czte
ro dniowe , podług doświadczeń sławne
go niegdyś Hulse (105) Lekarza Angiel
skiego, który o tych skutkach wierey 
od wieku zapewniał, co też i późniey

104) Observ. circa redicem Gei Urbani 1781.
105) Vids Ray Histar. Plant. lonr. I. peg: 607-
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z przykładów licznych zaręcza namienio- 
ny Buthhave (ioó), i móy dawny współ 
uczeń Anjou (107) i Koch (108). Tych sa
mych korzeni z wielkim skutkiem naskor- 
but doświadczał wielki ńiegdy w sztuce 
1 k; ,-skiey mąż IKerlhoff (109), który im 
pon Uno tey mocy przypisywał sprawie- 
diiw ie dzielność wzmacniania nerwów 
i żołądka. Jakoż gdzie osłabienie znay- 
duie się włókien mięsistych {fibrae mu- 
tculcrtr), dziwnie leczyły dyssenterye, 
biegunki długie (chronłcatj (110), krwi 
pb/i lenia maciczne -, moczowi i fiok owe. 
Uór ierzaią spazmy z osłabienia nerwów 
i żc Cądka wynikłe , podług doświadczeń 

(111). Wzniecaią dziwnie siły 
utrat one po febrach gorących (^febris acu- 
ta) . t zego doznał Buc'ihaw& (11 2). Oprócz 
tych skutków, w uleczeniu ran skorbu- 
tyczrych, zagojeniu fistuł i w słabości 
dziąs. ł, pomocy iey doznawał Kranz 

O15)-

106) I.oco cit: pag. 2$ et §. 1.
207) I tissert. de racice (rei orbani Gotting p. 26—32
108) Dissert. de nonnul. febrifagornni vittut. et 

special. in Goi urbani radie, efficacia Colon: 
X781. pag. 20.

109) Engel. Specimina medica pag. 161.
Iio) Dissert. Anjou Obsar. 2. pag. 29.
lit) Dissert, de Geo urbano pag. 24.
112) Dissert, cit. pag. 27.
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fug). Wyszła wprawdzie ta roślina z u- 
żytku lekarskiego, pewnie z przyczyny 
tey , iż gdzieniegdzie mniey skutkowa
ła; ia na to przystając, to tylko doda- 
ję : w wielużto febrach China i inne wsła
wione zamorskie rośliny , równie nas za
wiodły, a iednak ich nie porzucamy 1 Za 
coż to czynić mamy zkraiowemi? Jeżeli 
w niektórych razach nie służą , nie wy
pada stąd , aby w innych użycia ich za
niechać. Sposoby używania tych korze
ni tą takowe: iwtzy. Dwie garści pokra- 
ianych korzonków, gotować w kwarcie 
wody do wygotowania się połowy , prze
cedziwszy używać na zatracenie febr 
w dzień wolny od paroxyzmu , aż do na
pastowania onegoż, co dwie lub trzy go
dzin, po pół małey śklaneczki. Tym spo
sobem przygotowane, służą na umocnie
nie , na uleczenie szkorbutu , i zagoie- 
nie ran, na które ciepło toż gotowanie, 
maczając chusty, przykładać należy, Iżey- 
sze zaś używać się ma do płókania dzią
seł. sgi Sposób : Na dwie dobre garści 
pokraianych drobno korzonków, nalać 
kwartę okowitki, moczyć w cieple przez 
sześć dni i tyleż nocy, poczem wycisną-

G

lij) Materia Medica et Chiron Part. 2, pag. i58.
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wszy zachować. Ta essencya w dzień 
wolny od febry trzy, a nay więcey czte
ry razy na dzień po łyżce od iedzenia 
brana zatraca febry ; po pół łyżki zaś 
trzy razy na dzień , to iest o dziesiątey, 
czwartey, i na noc wodą rozrzedziwszy, 
umacnia żołądek rozgrzewając go silnie. 
^ci Sposób: Utłuczonych na proszek ko
rzeni część iednę zmieszawszy z trzema 
miodu praśnego, brać w namienionych 
godzinach, na zatracenie tylko febr, po 
łyżeczce od kawy na raz. Ten sposób 
brania dla przyjemności swoiey służy 
dla dzieci.

Kwaśnica f Berberis vulgaris J: Nie 
wszędzie rośnie, iey iednak rozmnoże
nie bardzo iest łatwe. Jagody pod jesień 
doyrzewaią , Holb ndrzy zażywaią iey li
ścia do sałaty. Skutki ich są następujące: 
bole głowy uśmierzają , pragnienie ga
szą: w gorączkach zatem, w malignach, 
w febrach żółcianych i zgniłych, biegun
kach , krwi pluciach , urynowaniach krwi
stych, w płynieniu hemoroid, picie goto
wanych z wodą silnie skutkuie

Lrbiotka pospolita (Origanum 
vulgare_); Roślina dzika, znana wieyskim 
kobietom, rośnie w lasach , kwitnie przez 
całe lato aż do mrozów, ma zapach mi
ły, przyiemny, a smak ostry, gryzący. 
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korzenny, z tych więc własności, warta 
iest używania lekarskiego . które zupełnie 
zaniedbane. Zaświadcza Linneusz (114), 
iż na listeczki iey zawiązane w płótno 
nalawszy wody , daie napóy zastąpić mo
gący drogą herbatę, zdaie się iednak bydż 
nieco tęższy, ztem wszystkiem używane 
listeczki tymże sposobem , nerwy wzma
cniają , poruszają humory, rozwalniaią 
flegmę płuc , dlatego służą w kaszlach 
i dychawicach flegmistych . pędzą , i przy
wracają odchody miesięczne i popołogo- 
we ; ostrożnie iednak z ich braniem po
stępować należy, gdyż nieco gorączki 
sprawują, naylepiey nadaią się w kon- 
stytucyach zimnych , i podeszłym wie
ku. W materacykach przykładane, u- 
śmit rzaią z zaziębienia wynikłe bóle. 
Brane do kąpieli, czynią takowe balsa- 
micznemi, a zatem i umacniaiącemi. O- 
prócz tych skutków listki suszone i za
wieszone w beczce, kwaśnieć piwu nie 
dopuszczają (115), a w czasie robienia 
drożdżami iemu dodane, czynią go niezda
tnym do upicia (116).

Ga

114) Flor.- Suecic N 554.
115) Schwenle Stirp. Spes; pag; 150.
*16) Loco cit: pag; ijó.



too Len.

Len (Linum)-. Nasienie iego ma 
podostatkiem oleiu , a więcey ieszcze kle
iu, z tych dwóch własności z sobą połą
czonych , nie w jedney chorobie skute
cznie pomaga. Naprzód wewnętrzne ie
go użycie, i choroby na które służy 
wskażę , a potem, użytek iego zewnę
trzny podam. Dla zbytecznego kleiu, do 
zażywania gotowane bydź nie może, raz, 
że w braniu byłoby zbyt przykrym , po- 
wtóre, że iego kleiu nasz żołądek nie 
strawi ; z tych więc powodów wTcaleby 
było nieużytecznym , lecz naylepszy iest 
sposób takowy. Przetłuczonego nieco lnu 
•wziąwszy łyżkę lub dwie, nalać półtory 
kwarty wody wrzącey, mieszając czę
sto, aż zupełnie woda ostygnie, i na
sienie na duo naczynia upadnie , lekko 
przecedziwszy, pić po śklance na raz. 
Tak przysposobione służy na kaszle su
che, ułatwia flegmy wyrzucanie, chło
dzi palenie w piersiach z katarów i z za
ziębienia pochodzące , wstrzymuie bie
gunki z boleściami , mocz pędzi, a za
tem skutecznem iest lekarstwem , na ie
go bolesne zatrzymanie, iako i na ka
mień. Doświadczałem nawet kilkakrotnie 
z wielkim skutkiem picia tey wody (która 
tym sposobem przygotowana, szarawą 
się zrobi) na uleczenie kaszlu reumaty-
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cznego, klocie boku przy pleurach, na 
krwi plucia , równie iak i na płynienie 
iey przez kanał moczowy. Bardzo poży
teczne są enemy zwody z nasieniem Inia- 
nem zagotowaney i przez sito przece- 
dzonćy, biorąc takiey wody śklankę mier
ną , a nie w'ięcey i to wolney na iednę 
enemę, dla prędszego iey wstrzymania : 
służy na zatamowanie zbytecznych bie
gunek, uśmierzenie boleści w kiszkach; 
dzielniey ieszcze skutkuie, gdy do go- 
tuiącego się nasienia z wodą na enemy, 
przyda się kilka makówek. Utłuczone 
zaś i z wodą lub mlekiem na papkę go
towane i przykładane, pomocne iest na 
boleści brzucha, zbieraiące się wrzody, 
obieranie się palców’, i różne zapalenia, 
na nabrzmiałości po wywichnieniu sta
wów , a nawet i na uśmierzenie bólów, 
W jakichkolwiek częściach ciała. W cza
sie zatrzymania uryny, przykładana pap
ka na łono, mocno pomaga, lecz iey nie 
radzę we wszelkich przypadkach zbyt 
gorąco przykładać , tylko tak ciepłą, 
iżby do twarzy przyłożoną , W’ytrzy- 
mać można , odmieniaiąc często , aby 
przez oziębienie nie powiększyć holu. 
Oley zaś lniany, aby tylko nie zbyt 
stary, pomocne stanowi lekarstwo. Mo
żna go łyżek dwie przymieszać, do czte- 
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rech łyżek miodu praśnego czystego , 
i zmieszawszy zażywać w wyliczonych 
tu chorobach, biorąc często dniem, na 
koniec ti żonka od łyżki za każdą rażą; 
chcąc z niego zrobić posilne, a równie 
skuteczne w tych słabościach mleko, mo- 
żia sobie tak postąpić : Rozbić żółtek 
od iaia, wlać łyżkę oleili, potrosze z po
czątku , mieszaiąc ustawicznie, aż się 
oley z nim połączy, dolewaiąc równie 
powoli kwaterkę wody, i z tego, miesza
ją'’ za każd> m zażyciem , brać po ćwierć 
śklanki, w pieurach, kaszlach suchych : 
słowem , w tych wszystkich chorobach , 

których i samo służy nasienie. Na 
przypadek oparzenia, smarowanie oleiem 
iak uayprędsze, bardzo iest skuteczne, 
a do zagoienia użyć można tegoż oleiu, 
z żółtkiem od iaia zmieszanego.

Lenek łączny albo lakujący 
(Linum pratense catharcticumj : Dawni Le
karze dla skutków które sprawuie, wiele 
tego ziela używali, nie wiem dla iakiey 
przyczyny potem zaniechali. Warte iest 
iednak, aby się między domowemi zio
łami znaydowało, ile że się Ray (117) 
i Linneusz (n8)» a po nich wielu in-

H7) Hist: Plant: Tom: I. pag: 1076. 
118) Amoen: y, 7, pag; joo.
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nych Lekarzy zgadzaią, iż zwolna i bez 
rznięcia laxuie; może więc liści Sene- 
sowych bezpiecznie zastąpić mieysce. 
Ziele to iest bardzo gorzkie, przecięż 
dodatkiem iakowey słodyczy, gorycz ie
go przyprawna , użycie łagodnieyszem 
uczyni. Rośnie osobliwie na polubnem 
sobie mieyscu , to iest wilgotnem , iako 
to na łąkach, i pastwiskach zwłaszcza 
mokrych. Kwitnie pospolicie w Lipcu, 
pręciki ma cienkie, nie długie , rzadko 
bardzo nad pół łokcia wysoko rosną, wię- 
cey poiedynczo , iak gałązkowe : liście 
małe, kwiatki takież, lecz białe. Lubo 
zaś w nowym sztuki lekarskiey układzie, 
lekarstwa tego rodzaiu zniesiono , stem- 
wszystkiem Lekarze pilnujący bardziey 
natury i od niey przeznaczonych dróg , 
aniżeli rozumowań , wiedzą dobrze, iż 
się bez niego w chorobach , gdzie prze
czyścić chorego potrzeba, w żaden spo
sób obeyść nie mogą, stosownie do po
trzeby i miary sił , iżby chorego nie o- 
słabiali. Na użycie weźmie się garstka 
tego lenku , i szczypta kopru włoskiego 
do półtory śklanki zwyczayney wody, za
gotowawszy razy kilka przecedzić, i mio
dem do upodobania osłodziwszy , na zu
pełne przelaxowanie staremu dać na raz 
rano naczczo , i wodą popić , a gdy za-
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cznie laxować, po każdey operacyi, mier
ną śklankę kleiu jęczmiennego wypić. 
Jeżeli ma służyć na otwarcie tylko stol
ca dla starych , rozdzielić trzeba takową 
ilość na trzy częci, co półtory godziny 
po iedney piiąc. Dzieciom od ośmiu lat 
na zwolnienie ftolca, dawać po łyżce co 
parę godzin , ftarszym zaś na przelaxo- 
wanie , po ćwierci, aż do pół śklaneczki 
na raz, zachowując popijanie kleykiem, 
iak wyżey.

Łopian (Arctium Lappa mi Bar- 
dana) : Znany iest powszechnie , rośnie 
wszędzie, korzeń tylko iest w lekarskim 
użytku , niektórzy iednak i nasienie za
lecają , iako urynę pędzące , i lekko la- 
xuiace. Na ten ostatni koniec , używał 
go nawet Linneutz (119). Wziąwszy go 
łót ieden utłuc, lub w donicy utrzeć, 
i z pół kwartą wody czystey dobrze zmie
szać , przecedziwszy osłodzić miodem lub 
cukrem, i zażywać po pół filiżanki, co 
połtory godziny. Korzenia zaś pokraja
nego i ususzonego wziąwszy garść do
brą na pół garca wody, gotować do zo
stania się połowy, przecedziwszy pić po 
śklance na raz, kilka razy przez dzień,

up) Mater. Medic: pag: igo.
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wyiąwszy trzy lub cztery godziny po o- 
biedzie, gdzieby ftrawności przeszkadzał. 
Smak ma słodko gorzkawy , rozrzedza 
i pędzi mocz , stąd używany ieft w wo
dzie lub piwie gotowany, na uparte po
dagry. Doznał na sobie tego skutku Fo~ 
restijurz , dostrzegł w czasie iego picia, 
odeyścia moczu białego iak mleko. Po
twierdza równie tenże skutek i Hilliusz 
Lekarz Angielski na podagrę choruiący, 
czyszcząc bowiem humory, uwalnia ie 
z ostrości wenerycznych i innych wy
rzutów , tak dalece, iż go nawet i to 
słusznie, nad sarnę przekłada Sassapa- 
ryllę.

Macierzanka fSerpillum Thymur) : 
Ziele to rośnie na suchych i chudych 
mieyscach , kwitnie w Czerwcu , ma mi
ły , a do tego korzenny, mocny zapach, 
Używanie iego dotąd było tylko powie
rzchowne , przykładaiąc ie w materacy
kach na zimne fluxye; może się atoli 
przydać skutecznie i na wewnętrzne le
czenie , które bez słuszney przyczyny 
zaniedbane zostało, ile maiąc z natury 
swoiey tyle wonności korzenney. Gerhard 
przypisywał mu też same skutki , a to 
sprawiedliwie, co Czubkowi Tureckiemu 
(iso); iakoż w kaszlach z zaziębienia.

u o) Materia Medica Cap: 14- pag.- 476, 
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suchych, spasrnodyrznych zamiast Her
baty pite , dzielnie takowe uśmierza. Za
lecać ie mam sobie za obowiązek , wie
dząc z doświadczeń licznych , iż tymże 
sposobem używane , nerwy do zadziwie
nia wzmacnia. Spazmy więc z osłabie
nia tychże pochodzące, znacznie uspo- 
kaia , w febrach przytem nerwowych 
i w osłabieniach po nich ieszcze pozofta- 
łych, niewątpliwie pomaga. Ze zaś roz
grzewa dość znacznie, zatem w miarę 
osłabienia i umnieyszenia ciepła natu
ralnego , lekkie bardzo , iak Herbata za
życie, bynaymniey nie szkodzi, i owszem 
lest pomocne. Niech każdy doświadcza 
skutków, które tey roślinie przypisuję, 
a naylepiey się o nich przekona; ostrze
gam iednak, aby polawszy to ziele wo
dą wrzącą, przykryć naczynie, iżby czą
stki balsamiczne naywięcey skutkuiące, 
nie ulatowały. Używać go także radzę 
na wzmocnienie ciała , a osobliwie nóg, 
po długich reumatyzmach i podagrze 
w kąpielach , lecz dla przyczyny powyż- 
szey gotować go nie potrzeba, zawiąza
wszy ie tylko w płótno włożyć w wan
nę , nalać wodą wrzącą, poczem chuftą 
wannę przykryć , aby wonność nie ule
piała.
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Mak ogrodowy (Papaver somnife- 
TumJ: Roślina ta dość szczupła w na
szych ogrodach, w Arabii do kilku łokci 
wysokości wyrasta , z niey robią owo tak 
mocne w skutku opium ; nasz mak cho
ciaż od ramtey rośliny pochodzący , nie 
ma iednak tych co opium własności , a 
przeto nie ieft tak szkodliwy, posada 
przecięż, ale leksze daleko skutki. W u- 
życiu lekarskiem domowem przydać się 
może : ku temu zamiarowi służą ma
kówki i nasienie. Makówek używać mo
żna na uśmierzenie boleści w kiszkach , 
i zatrzymanie biegunek. Wziąwszy ich 
sztuk kilka pognieść, i gotować w kwar
cie wody do zostania się połowy; tak wy
gotowane rozdzielić na dw’ie enemy roz
biwszy do każdey żółtek od laia surowy, 
takowe choć co cztery godziny dawać. 
Nasienie zaś do snu nakłania, a dla czę
ści oleyno kleistych , chłodzi i żyzni. Mo
żna w gorączkach gdzie snu nie masz, 
wyśmienite z niego robić mleko, w spo
sób następuiący : Wziąć maku czyto bia
łego , czy szarego łyżek trzy lub cztery 
od iedzenia , uwiercieć w donicy z kwar
tą wody, dolewaiac iey do maku potro- 
sze z początku , aż się dobrze utrze , a 
potem i resztę domieszawszy , prze? 
chustę przecedzić : tak zrobione p.iąc
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często po pół śklmki, gorączkę uśmie
rza, do snu nakłania, a nadto w zatrzy
maniu moczu boleści uśmierza, i ten pę
dzi. Na też same choroby służą także 
nasiona ogórków , bani i konopi. Spo
sób robienia z nich mleka i iego uży
cie , są też same, co i mleka makowego.

Maciek polny (Papautr erratic 
ćumj: Kwiaty świeże tego Maczku , ma
ią dosyć kleiu i goryczy, odor zaś nie
co rażący, z powodu tych własności słu
żą na kaszle suche, mocne , i na dycha
wicę. W suszeniu na zachowanie , trze
ba bardzo rzadko kwiaty pod dachem roz
pościerać , i często przewracać, aby się 
nie kleiły. Używać się zwykły iak her
bata, na szczyptę dobrą suszonych na
lać pół kwarty wody wrzącey . a po prze- 
stygnieniu, pić często przez dzień. Głó
wki zaś tego Maczku zbyt małe, ale nie- 
doyrzałe, maiąc ich podostatkiem, mo
żna z wodą na kwiatki nalaną gotować, 
a przecedziwszy , wysadzić do gęstości 
miodu , wyciąg ten uśmierza u dzieci ka
szle uparte, daiąc go rozpuszczonego ły
żeczek dwie od kawy w śklance wody, 
i osłodzonego miodem , po łyżce od ie- 
dzenia na raz , często przez dzień. Dla 
kleiu łagodzi ostrość i rozwalnia , a dla 
goryczy umacnia płuca.
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Malina pospolita (R ubus idaeur^). 
Jagody te równie dla miłego zapachu, 
iako i dla skutku lekarskiego, warte są, 
aby ie wszędzie rozmnażać i utrzymy
wać, co bez żadney czynić można tru
dności. Czylito sok z nich wyciśnięty , 
i z miodem na syrop obrócony, czyli też 
powidła z nich robione , lub woda pędzo
na , dziwnie służy w gorączkach tamu- 
iąc pragnienia. Ocet nalany na te j go
dy, z miodem na syrop gotowany, i wo
dą rozrzedzony, iest pomocny na bole 
głowy , gorączki i krwi plucia.

Marchew' dzika albo polna 
(Caucus sylvestrisj: Rośnie dość obficie 
na rolach, a nawet i ‘przy płotach ogro
dowych. Korzeń iako twardy, drzewny, 
biały, bez żadnego zapachu, do niczego 
niezdatny, ziele iey daleko ieft od ogro
dowey kosmatsze, równie nieużyteczne: 
nasienie tylko w skutki lekarskie obfita- 
ie, te zaś są zupełnie zgodne z nasie
niem Pietruszki polney, o którey pomżey.

Marchwi ogrodowey nasienie równie 
ieft skuteczne, przecież nieco słabsze , 
może bydź iednak używane na mieysce 
dzikiey, i ieśliby szukanie iey nasienia, 
miało czynić zatrudnienie. Nie będzie 
tu od rzeczy namienić i przydać skutki 
iey lekarskie. Sok z korzenia maichwi 
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wyciśnięty , i do zgęszczenia gotowa
ny, biorąc go po małey łyżce, leczy ka
szle, tak katarowe, iako i zastarzałe, 
a nawet i fltgmiste, rozrzedzając fhgmę, 
a przez to łatwieyszą do wyrzucenia czy
niąc Surowa oskrobana z rana dzieciom 
do zjedzenia po kawałku dawana, morzy 
robaki (121), co też czyni w słabszych 
żołądkach dziecinnych Syrop z soku mar- 
chwianego gotowany , i po łyżce od ka
wy dun lub trzy razy dniem dawany 
(12s) Świeżą na tartce utartą , doda
wszy kory wierzbowey na proszek utłu- 
czoney, przykładać można z niemałym 
skutkiem na raka, uśmierza b wiem bole, 
cuchuienie zmnieysza , a n iwet i twar
dości około brzegów zmiękcza (125)

M a k u n a prawdziwa^ Matricaria 
PartheniumJ : Rośnie u nas dziku, w nie
których mityscach znayduie się tylko 
w ogrodach wieyskich , znana powszech
nie niewiastom, i od nich sprawiedliwie 
używani , gdy Lekarze rząd ey ią za
pisują. Ma zapach Rumianowi podobny, 
Jęcz mocnieyszy , smak zaś bardzo gorzki. 
Te dwie własności z sobą połączone, wska- 
zuią iey skutki rozgrzewające, otwiera-

121) Bosch epidemia verminosa psg: 351.
i2zy Homburg Magazin Vol: g. pag: 6w.
•• s' Tor—-1 '• Mediana Tom; XXIV. pag: óg.
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iące , i oraz umacniające . z tych więc 
służy wraz z kwiatem na pobudzenie krą
żenia' krwi v/ żywocie, prędko ułatwia 
odeyśi je regularne , iako i popołogowe. 
Donosi nawet Lange (ą 24) >■ iż roślina ta 
bardzo ieft ulubiona w donmwem użyciu 
Brunświczanom, którzy iey, albo w pro
szku , albo w soku z niey wyciśniętym 
po łyżce używaią na umorzenie i wypę
dzenie robaków ; toż samo nawet potwier
dza i i?ay(i25> Tenże sok po dwie łyż
ki brany przed samym paroxyzmem febr, 
takowe zupełnie łamie (icó). Homele 
zaś pokrajanego ziela z kwiatem, tuk su
chego, iako i świeżego, gotując ie z wo
dą na papkę, 1 przykładając na bole po- 
dagryczne, doznawał uśmierzenia tychże 
bólów (127). Używanie iego ieft pospo
lite. Wziąwszy garść ziela z kwiatem , 
zagotować razy kilka z kwartą wody, 
przecedzić i osłodziwszy miodem , pić 
po pół śklaneczki mierney na raz według 
potrzeby, co dwie, lub trzy godziny.

Melissa albo Roiownik lekar
ski (Melissa officinalisJ : Ziele to ma odor

124) Remed: Brunsv: domest: pag: 72. 
lz$) Histor; Plant: Tom: I. J>ag: 357- 
126) Muller Bot: officinal: pag:. 288.
ńy) Plantes usuti. Tom; 1. pag: 213.
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bardzo miły i przyiemny, cytrynowemu 
mocno podobny, smak zaś iego ieft nie
co korzenny. Gdyby nie uprzedzenie za
stąpiłby mogło drogą zbyt Herbatę, ia- 
koż można ią wybornie naśladować w spo
sób następujący. Obrawszy listki nie zbyt 
nrzestałe , naylepiey przed kwitnieniem 
na Niedziel dwie. ułożyć na pomierną 
kupkę, i przyłożyć iakim ciężarem , aby 
tak przez godzin kilka, aż do lekkiego 
zagrzania się zostawały, które gdy przy
stąpi , zwiną się w trąbki : drobno po- 
kraiatie , w piecu piekarskim nie zbyt ie
dnak gorącym na bibule ususzyć i do
brze zachować należy. Od dawnych iuż 
czasów używaią tey rośliny Arabowie 
na rozweselenie umysłu i wzniecenie sił. 
Jakoż w żaden sposób nie można iey za
przeczać dzielnych skutków, które i nay- 
nowsi Autorowie potwierdzają- Slnży 
ona , wodą wrzącą nalana , na umocnie
nie osłabioney pamięci, ieżeli ta pocho
dzi z osłabienia nerwów i mózgu , na 
uśmierzenie spazmów żołądka i kiszek, 
uwalnia ie od wiatrów, wielce skutkuje 
w spazmach hipokondrycznych , i histe
rycznych , gdzie nawet potrzeba lekko 
popędzać humory zewnątrz do powsze
chnego ciała pokrycia, czyli tak nazwa- 
ney skóry, aby służące ciału poty przy

wrócić
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wrócić do zdrowey ekonomii , tam bez 
Znacznego wzburzenia krwi, służyć mo* 
że z wielkim nader skutkiem; uśmierzał 
nawet rznięcia żołądka i kiszek Friedrich 
Hoffman (ia8), a z doświadczeń prawie 
codziennych, przywraca płynienia po
trzebne niewiastom*

MlljTKIEW KK DZ1EKZ A WA
ta crirpa): Zapach iey ieft mocny, smak 
zaś korzenno gorzkawy, ususzona na
wet , nie wiele traci z tych własności* 
Uśmierza wiatry żołądkowe i kiszkowe> 
stąd znosi odbiiania u hipokondryków 
(129), tamuie womity, laxowania wstrzy
muje , rznięcia kiszek i kolki wietrzne 
zaspokaia, a nadewszyftko pokarm w pier* 
siach zatraca, piiąc ią iak Herbatę (130)* 
Trafiać się zwykło, iż zapachu tey ro
śliny wielu chorych nie znosi, i że Z tey 
przyczyny womity nawet następuią; dla
tego przyłączam tu drugi gatunek Mięt* 
kwi przewyższaiący inne swym skutkiem 
a ten ieft:

M1 kiktew pieprzana (Meniapi- 
peritu): Angielczykowie ze skutków nay* 
pierwey ią wsławili, a naśladowanie po

128) Diss; de remed: domesticjs 20, 
129) Martialis Epigr: L. 10. pag: 48.
130) Linnei Flora Saecica pag 516,
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całey Europie, użyteczność iey zatwier
dziło. Potrzeba więc, aby ią po ogro
dach wieyskich zasiewano , rośn e bo- 
witm po zasianiu wiosiennem, bez wszel
kiego ftarunku i pielęgnowania , a pod 
jesień wyrywaią się iey gałązki z liścia- 
mi do suszenia. Znaydowałem ią na łą
kach suchych kępy Saskiey , pod Biela
nami na Rudzie, a nawet i w Jasku Ma- 
rymontskim, nie daleko ftrumyka tamże 
płynącego. Z tych więc powodów , po
czytać ią mogę za oswoioną, a może 
i gdzieindziey dziko także rosnącą , za 
kraiową: Smak ma korzenny i kamforo
wy Żuiąc ią , usta pierwey rozpala, 
wkrótce miły nader czyni chłodek. Su
szona nie wiele traci swey mocy. Uży
wać się zwykła iak Herbata, a woda z nią 
pędzona , warta ieft, aby się w każdym 
domu znaydowała. Przedziwnie nerwy 
wzmacnia, bole żołądka, ks?ek, kolki 
wietrzne, czkawki i kwas żołądkowy u- 
śmierza, wiatry, a nawet i spazmy u- 
spokaia , biegunki i womity tamuie , żo
łądek i kiszki rozgrzewa i wzmacnia, 
stąd też służy w osłabioney strawności, 
piiąc po łyżce wody z nią przepędzaney, 
blizko przed iedzeniem i w godzin czte
ry po obiedzie.
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Mydlnik f SaponariaJ : Z natury 
swoiey mydlastey. nazwisko to otrzy
mał. W ustach bowiem ziele lub korzeń 
pożuty , pomimo goryczkowego smaku , 
ślinę tak pienistą , iakby z mydłem od- 
daie. Kurzenie bardziey nad ziele są u- 
żywane. Gotowane w wodzie z drobnemi 
rozenkami, wziąwszy ich garść dobrą tia 
pół garca wody, do wygotowania się po
łowy, w niedostatku rozenków, osłodzi
wszy miodem, pić pośklaneczce naraz, 
póki się wszystko nie wyźyie. Osobli
wym sposobem rozrzedzaią , spłókiwaią 
weneryczne i świerzbowe ostrości, bez 
pomocy nawet żywego srebra, czego kil
kakrotnie z szczęśliwym nader skutkiem 
doświadczał Rudius (131): dlatego słu
sznie pomoc tych korzeni przekładał Se- 
ptalius (132) nad kosztowną Sassaparellę; 
warta ieft rzecz, aby w częstszem były 
używaniu. Dziwnie otwieraią zatkania 
wnętrzności i grt-czołków żołądkowych, 
poruszaią i rozrzedzaią zamulenia.

Nosek chkuściklowy (Gerani
um Robertianum) : Rośnie nayuiubieniey 

Hz

111) De morbis occultis ac vtnenatis Libr. $. 
Cap: XXVIII. pag: zip

131) Animadversiones et Cautel: medic: pag: *75
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na gruntach kamienistych. Liście ma 
w poprzecz przedzielone, a te się na po- 
mnieysze rozdzielają; kwitnie czerwo
no w Czerwcu , listki kwiatowe są wci
nane. Z przyrodzenia ieft słono ściąga
jący, świeży ma zapach nieprzyjemny. 
Pomimo skutków na zatracenie febr i za
trzymanie krwi upławów, na które to 
choroby tyle iuź ziół wypisawszy, liście 
tey rośliny dla powierzchownego ich u- 
życia umieszczam. Służy bowiem na ró
że , dla tego skutku Niemcy ią nazywa
ją (Rothlaufrkraut J, a sławny Ty not sku- 
tki takowe zapewnia (133). Rozmięk
cza stwardniałe od pokarmu piersi, i ranki 
brodawek goi; leczy i parchy maść robio
na w następujący sposób : Liści świeżych 
garści trzy lub cztery pokraiawszy, go
tować z kwartą sadła wieprzowego, świe
żego przez pół godziny, przecedziwszy 
smarować codziennie na noc głowę . ten 
skutek nayuroczyściey zapewnia Doi tur 
(134). Albo też w ten sposób nierównie 
skutecznieyszy robić maść takową : So
ku z liści świeżych wyciśnionego część 
iednę z dwiema sadła zmieszawszy , na

rjj) Avis au People pag: 334.
134) Encyclops med; Libr: 6. Cap: II. pag: 341.
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wolnym ogniu gotować i aż sok zupełnie 
z sadłem się zmiesza, wtenczas zdiąć 
z ognia , i na przypadek zachować. Po
wszechnie opuszczamy ręce od parcho- 
watego, lecz że ratować bliźniego sama 
litość nakazuie, otoż ieft sposób łatwy, 
nie wątpię, aby miał w doświadczeniach 
zawieść.

Sposoby zaś używania tak na różą, 
iako i stwardniałe piersi są : Albo liście 
drobno pokraiane gotować z wodą lub 
mlekiem na papkę, albo też wziąwszy 
ich ususzonych garści dwie lub trzy go
tować w pół garcu wody, do zostania się 
kwarty; po przecedzeniu ostudziwTszy , 
chusty weczworo złożone maczać i czę
sto przykładać.

Ogórek (Cucumer) : Ogrodowy wpra
wdzie owoc, przecięź kraiowy. Sok ie
go słodkawy, chłodzący i mydlastey na
tury, osładza ostrości cieczy ludzkich , 
rozrzelza ie, i nerwy właśnie ożywia 
dla wielości kwasu węglistego, który się 
W żołądku po wzięciu , przez ciepło te
goż odłącza. Leczy on nader pomocnie 
zadawnione kaszle, dychawice flegmiste; 
biegunki nawet, ieżeli te ze zbyteczne
go upału pochodzą wstrzymuie , a nade- 
wszyftko w suchotach cudowne prawie 
tobi skutki, czego sam doznawałem kil*
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kakrotnie ; leczyłem nawet pomyślnie 
białe upławyl Sok wyciśniony, ieżeli nie 
zrządza torsyy, rozdęcia żołądka, albo 
też i laxowania w wymienionych tu cho
robach , branie iego zacząć się ma od. 
łyżki do iedzenia zwyczayney, a to ra
no i w wieczór, tak potrzeba powoli o- 
swoić z nim żołądek; po kilku dniach 
powiększyć można do pół filiżanki, a na- 
koniec i do całey przystąpić , piiąc go 
w wspomnionych tu czasach. Ostrzegam, 
aby wczasach brania tego soku, żadne
go nie używać mleczywa. Jeźel.by zaś 
przystąpiły wyżey namienione okoliczno
ści , dla skutków tak dzielnych , radzę, 
aby kilka razy na dzień pić po śklance 
herbaty z miętkwi zrobioney. Jeżeli się 
ieszcze i tym sposobem nie uśmierzą, 
natenczas nie można choremu tego soku 
dawać do używania.

Oman (Inula Helenium} : Z tey ro
śliny korzeń tylko ma skutki lekarskie. 
Rośnie na trawnych mieyscach , osobli
wie gliniastych i wilgotnych , dobrze ieft 
od ludzi wieyskich znany. Smak ma gorz
kawo korzenny, szczypiący, kleisty. Ho
mer iuż korzeń ten w winie moczony , 
policzył między lekarstwa (nephentes) zwa
ne, to ieft oddalaiące wszelkie smutki c 
3 Pliniusz niektóre iego skutki podziś-
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dzień stwierdzające się, opisał (J35)« 
Mocno flgmę rozrzedza, dla tey więc wła
sności, w upartych kaszlach flegmistych, 
tak płucnych, iako i żołądkowych, w dy
chawicy (130}, zatkaniu wnętrzności, 
ieft nader pomocny : rozwaluia , otwiera, 
oraz i umacnia trzewia, zatrzymaną na
wet chorobę zwyczayną niewiast przy
wraca , robaki morzy i wyprowadza : Ko
rzeń utłuczony na proszek , i z sadłem 
namaść zmieszany, świerzb leczy. Uży
wanie iego domowe dwoiakie bydz mo
że, albo wziąwszy pokraianego łyżkę go
tować z kwartą wody do zostania się po
łowy, po przecedzeniu osłodziwszy nieco 
miodem, pić po łyżce co dwie lub trzy 
godziny, albo też na proszek utłuczone
go część iednę zmieszawszy z pięcią czę
ściami miodu praśnego, dobrze od wo- 
szczyn odosobnionego , zachować na ka
żde użycie , biorąc go po małey łyżecz
ce , także co dwie lub trzy godziny , 
w chorobach wyźey namienionych. Sku
tek tego korzenia , Salernitańska szkoła 
następuiącym wierszem opisała :
Januła campana, reddit prcecordia sana (iS?)’’

IJ5) Hist: Mundi pag: 5Ó6.
136) Lentin Miscel: med: Pars I. pag: 32,‘
137) Caput LXVII1. de Enula.



J so OzMika Czosnak. Pattemak.

Ozanka Czosnak (Teucrium Sco^ 
ilium J: Roślina ta lubo ma zapach nie 
miły, Czosnckowi wiele podobny, smak 
zaś gorzki, przecięż ze skutków od da-> 
wna zalecanych , nie powinn by i teraz 
wychodzić z używania, na które sobie 
Słusznie z przyrodzenia swego zasługu- 
ie. Jakoż ziele to w wodzie, lub occie mo
czone odraża zaraźliwe choroby (niiajma)^ 
z tey własności zalecał ie Galin (138)* 
Wstrzymuie biegunki , UmaCniaiąc swą 
goryczą żołądek i kiszki- Używane za
miast herbaty, lekkie sprawuie poty, po^ 
wierzchownie na kataplazmę obrócone, 
Zgniliźnie ran mocny czyni opór (139).

Pasternak {Pastinaca} : Ogrodo
wa ta roślina pomimo zwykłego a do te
go zdrowego pokarmu, ma dla swey sło
dyczy i natury mydlastey lekarskie sku
tki. Gotowany zwykłym sposobem, o- 
twiera zatkania wnętrzności, pomocny 
ieft na kaszle i zastarzałe dychawice, 
nadto krew osładza i chłodzi. Bornawb 
pokraianego korzenia wziął dobrą garść 
i gotował w pół garcu mleka aż do zu
pełnego zmięknienia, a po przecedzeniu

i 18) De Antidotis Lib: VI. Cap; XII.
M9) Platner institution's Chirurgicae.. 
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dawał pić to mleko na suchoty i wyni
szczenie ciała (140). Sokiem zaś z niego 
wyciskanym i po pól filiżanki dwa lub trzy 
razy na dzień branym, kamienia odeyście 
ułatwiał. Też same skutki i z gotowane
go w wodzie potwierdził T.oob (141), 
stąd iego używanie za prezerwatywę na 
kamień choruiącym zalecał.

Perz CGramen) : Trawa i korzenia 
W skutkach lekarskich bardzo są użyte
czne , iednakowey oboie sa natury, to 
ieft słodkawey i nieco kleistey. Z roli 
wydobyte , dobrze opłókane , i z kosm- 
ków ile możności oczyszczone, za świe
ża ile łatwiey, pokraiawszy ususzyć, 
przydadzą się na tyzannę. Z wodą go
towane i zamiast napoiu ordynaryynego 
pite, służą na pędzenie uryny, uśmie
rzenie pragnienia , osobliwie w gorą
czkach po febrach zimnych , na osłodze
nie ostrości humorów skiofuiiczney i re- 
Umatyczney, na rozrzedzenie gęstości ze 
zbyteczney krwi i flegmy; stąd mogą 
bydź nawet używane w febrach zapala
jących (febris inflammatory ) i kaszlach 
flegmistych , powyższym sposobem , a to

140) Histor: Plant: Hortens. Lugd. Batav. ń, loi, 
141) Traite des Calculs pag. tao- 
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z bardzo pomyślnym skutkiem. Z trawy 
zaś świeżey wyciągnięty sok , i dobrze 
z ziemnych części oczyszczony, zwolna 
na ogniu . aż do gęstości miodu gotowa
ny , nierównie na większe zasługuie za
lety w powyższych chorobach, biorąc 
z łyżki całey tego gąszczu rozpuszczo
nego w śklance wody , po parę łyżek , 
trzy lub cztery razy nadzień, popiwszy 
wodą czystą. Pomimo że przewyższa 
skutkiem gotowane na tyzannę korzenie, 
służy dziwnie na kaszle, osobliwie z kłó- 
ciem, lub bólem w boku , gdzie nie mo
gę dosyć zalecić brania iego , dla zapo
bieżenia nastąpić mogącym suchotom. 
Że zaś tak korzenie w wodzie gotowane, 
iako gąszcz z trawy robiony, zwykł spra
wiać w osłabionych żołądkach wiatry, 
nie będzie więc od rzeczy, aby do wo
dy, z którą się korzenie na napóy go- 
tuie , wsypać nieco ziela miętkwi, albo 
melissy , albo też nakoniec trochę kopru 
włoskiego , lub kminu ; chcąc zaś uży
wać gąszczu z soku trawy robionego na
lać wprzódy wrzącey wody potrzeba, na 
wymienione tu zioła, lub nasiona, a po 
wyciągnieniu i ostudzeniu przecedziwszy 
wodę przez chustkę w niey dopiero gąszcz 
do zażywania rozpuścić, który prócz 
wyliczonych tu skutków, otwiera dziel-
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nie zatkania (infarctus) wnętrzności. Mo
żna skuteczność iego pomnożyć w tych
że chorobach, dodaniem równey części 
wyciągu z Brodawniku mleczowego, któ
ry dla swoiey goryczy , przy mocy roz- 
rzedzaiąrey , i niemało umamiaiaj ey, 
bardziey staie się umiarkowanym. Oba 
tak zmieszawszy, nie potrzeba do ich 
rozpuszczenia wody wrzącey, a zatem 
nalania iey na zioła, lub nasiona wyżey 
wyrażone.

PiEFRzrcA psia, albo Rzeżu
cha polna (Lepidum ruderale) : Umit ści- 
łem tę roślinę umyślnie, ponieważ Rze
żucha prawdziwa, przy wilgotnych tyl
ko mieyscach, lub płynących ftrumykach 
rośnie , albo w ogrodach z umysłu sianą 
bywa , a do tego za świeża iey tylko u- 
źywać można, suszona bow iem wiele na
der traci ze swoich własności, tak że ią 
można za mniey użyteczną poczytać.

Rzeżucha zaś polna rośnie wszędzie 
na nieuprawnych polach, ususzona na
wet , zwłaszcza dobrze podrosła , nieco 
iuż z nasieniem drobnem , lecz nader li- 
cznem, nie traci nic ze swoiey ostrey 
i gryzącey własności. Smaku ieft Rze
żusze ogrodowey podobnego. Ohfituie 
znacznie w sól ulotną (kali volatile J , mo
że bydź zatem użyta w każdem mieyscu
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i czasie. Użyteczna ieft ta roślina w le
czeniu szkorbutu , płókaniu dziąseł wy
niszczonych , zepsutych, cuchnących , 
przez co i chwieiące sie utnacnia zęby. 
Przygotowanie z niey ieft bardzo łatwe: 
na dobrą garść ziela tego nalać w naczy
niu obszernem pół garca wody wrzącey, 
i zaraz naczynie dobrze przykryć , aby 
ile możności, sól ulotną w nim zamknię
tą zatrzymać; gdy zupełnie przestygnie, 
przecedziwszy pić zamiast napoiu. Nie 
osłabia bynaymniey takowy napóy żo
łądka , i owszem go umacnia dla ostro
ści prawie pieprzney. Z tey więc wła
sności , działa nawet na same nerwy , 
i naczynia wszelkiego rodzaiu ; iakoż 
skutek sam to potwierdza, że się twarz 
rumieni, pot i odchodzenie uryny przy
stępuje. Takim sposobem nalana wodą, 
służy do częstego płókania dziąseł , ró
wnia namoczywszy iey w wódce łyżkę 
od iedzenia , i z dwiema wody zmiesza
wszy , płókać dziąsła rzecz bardzo po
mocna. Można też na szkorbut wyśmie
nite z niey robić piwo w ten sposób : 
Wziąwszy np: garści sześć tego ziela. 
Utłuc na miazgę, i z sokiem włożyć w’ pi
wo ciepłe, drożdżami zadane, aby tak 
z tern zielem wyrobiło, po ustaniu się 
zupełnem, stanie się i napoiem i lekar
stwem.
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Pietruszka dzika (Jipium gra- 
veoiensj: Rośnie w rowach gdzie wody 
stoią, kwitnie w Sierpniu, zapach ma 
korzenny. Nasienie ma skutki lekarskie, 
zupełnie do ogrodowey (o którey niżey) 
podobne , prócz że nasienie iey ieft; ko- 
rzennieysze od poniższey. Utłuczone na 
proszek , i w piwie na koniec noża bra
ne dwa razy dniem , to ieft rano i pod 
noc, służy, na pędzenie moczu i przy
wrócenie zatrzymaney regularności. Nie 
radzę go iednak używać niewiastom mło
dym i krwistym , lecz raczey tempera
mentu zimnego i wodnistego.

Pietruszka ogrodowa slpiutn 
PetroselinumJ : Ziele i korzeń ma skutki 
lekarskie. Ziele świeże potłuczone, przy* 
kładaiąc na piersi od wstrzymanego po
karmu zatwardziałe , rozmiękcza i roz
pędza twardości (142). Toż utłuczone 
na miazgę i w moczu ludzkim gotowane, 
twarde gruczołki guzów , a nawet i ski- 
ry, aby nie były tylko zastarzałe, dziek 
niey zmiękcza od świniey wszy (cicutaj 
i żywego srehra, co z licznych doświacb- 
czeń potwierdził Lange (145). Utłuczo-

Geofray Mater: Medic: Supplem: Tom. I. 
pag: 382.

143) Mtscell: vent; Medicar; pag;.26.
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ne świeże , i przykładane na ukąszenie 
od owadu , za naylepsze lekarstwo zale- 
ca Tyfcot (144). Korzeń zaś ma szcze
gólną ostrość ze słodyczą pomieszaną , 
stąd też rozrzedza flegmę , i otwiera 
lekko zatkania wnętrzności , a mianowi
cie pędzi urynę; na ten zamiar można, 
albo wody w któreyby się gotował pić 
po śklance , aibo też ieść gotowany spo
sobem innych iarzyn.

Pietruszka polna albo Świ
niak (Athamania Oreoselinum)Podobna 
ieft zielem do ogroduwey, prócz że ma 
listeczki drobnieysze i niby pierzaste. 
Rośnie naywięcey na pagórkach, kwitnie 
w Lipcu i Sierpniu. Zaniedbali użycia 
lekarski' go Autorowie nowi, kiedy da- 
wnieysi z wiełkiemi używali iey skutka
mi. Jakoż nasz S^reniusz nie tylko ią 
opisał dostatecznie , ale nawet i skutki 
lekarskie wyszczególnił. Nie pierwszy 
to ieft dla tey rośliny trafunek • naci- 
śnione do sztuki lekarskiey zagraniczne, 
nadto częstokroć zachwalone , a mniey 
doświadczeniami potwierdzone, rzucaią 
w niepamięć naydzielnieysze krain nasze
go rośliny., kiedy zdarzony przypadek

144) Avis au piuplo Lausan pag: 359.
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użyteczność ich na nowo ożywia i przy
wraca. Cała ta roślina ieft inocnn ko
rzenna. Korzeń iey ma podostatkiem so
ku mlecznego, gorzkawego i kleistego, 
który wysuszony w cieple , daie żywicę 
szarawo żółtą. Za świeża z wodą pędzo
ny , dodaie iey miłego zapachu , wraz ze 
skutkami lekarskiemi; taż może bydź 
i z nasieniem pędzona, którego zapach 
ieft mocny: pogryzłszy go, podobny ma 
smak do skórek pomarańczowych. Woda 
ta przewyższa mocą swą wodę z korze
nia pędzoną. Natka obrana ususzyć się 
może zwykłym sposobem. Korzenia ztś 
pierwey opłókanego, potem ususzonego, 
wziąwTszy łyżek cztery mocząc w kwar
cie wódki daie iey smak i *odor do Bie- 
drzyńcu bardzo podobny, którey używać 
można po 50 do 40 kropel w łyżce wo
dy, kilka razy dniem popiiaiąc wodą w fe
brach trzer hdniowych i innych choro
bach niżey opisanych. Dziwnie także wo- 
miry v trzy mnie Schmiedely (145). Do 
użycia lekarskiego szczególniey biorąsię 
korzenie i nasiona, wszakże i ziele, lu
bo słabszego skutku , zamiast herbaty 
używane bydź może równie w tychże sa-

145) Diss: de Oreosolmo pag: 41.
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mych chorobach , co korzeń i nasienie^ 
Byłoby nawet pożytecznie od niego pier- 
wey zacząć , dla uważania w7 działaniu 
iego skutków, a zawsze przystąpić mo
żna do większey pobudzahiośri, w którą 
obfittuą korzenie i nasiona. Zacząwszy 
bowiem tym sposobem, pobłądzić nie mo
żna, a gdzie wypada z konieczności dra
żliwszego skutku używać , wtenczas do
piero do nich przystąpić. Skutki zaś ró
wnie z każdey części rośliny wynikaią- 
pe są rozrzedzające, otwierające, roz
grzewające , wzmacniające i urynę pę
dzące. Mogą służyć korzenie , których 
wziąwszy łyżkę od iedzenia , gotować 
w pół garca wody , do wygotowania się 
pół kwarty , a przecedziwszy' pić po pół 
jklauki , co dwie lub trzy godziny, na 
puchlinę , pędzą bowiem silnie urynę 
i poty sprawują; nerwy przez swą moc 
rozgrzewającą z korzenności i goryczy 
wynikłą , tudzież żołądek i naczynia 
krwiste do większego działania pobudza
jąc , umacnia ie dzielnie ; zapewniaią 
o takowych skutkach Bohmer (146 J i Le- 
ske (147). Służyć zatem może ua otwar

cie

146) Diss.- de Plant: indign: aestimat: pag: 26.
147) Auserlesene Arzneyen. Edit; tert: pag; Ufy,
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tie zatkanych wnętrzności, gdzie zwy
kle puchlina się przywięzuie. Są nawet do
świadczenia, że prosty ten korzeń w wód
ce moczony, lub w wodzie gotowany, 
iak się namieniło, krusząc kamień, wy
pędzał go z nerek, tenże sam skutek po
twierdza Syreniutz (148)- Bydź to mo
że, ieżeli kamień ma tylko dostatkiem 
ziemi Wapienney, z małą częścią kleiu 
zwierzęcego (gluten animateJ. 'Żuty u- 
śmierza ból zębów, osobliwie z zazię
bienia pochodzący , sprawnie nawet zna
czne z ust odchodzenie śliny. Nasienie 
użyte bydź może w ten sposób: Naprze- 
tłuczonego łyżkę pełną od iedzenia nalać 
kwartę wódki, i postawić cieple , aby 
tak mokło przez trzy dni, i tyleż nocy, 
codziennie raz zamąciwszy, poczem przez 
bibułę przepuścić. Używać się może po
wyższa liczba kropli na wzmocnienie żo
łądka, na zatrzymanie biegunek upartych, 
na wiatry, febry zimne , pędzenie za
trzymanego miesięcznego, na opuchlinę, 
łamanie po kościach i stawach. Można 
też z tern nasieniem postąpić sobie w na> 
mienionych tu chorobach w ten sposób: 
Wziąwszy przetłuczonego na dobry ko-

I

148) W mieyscu przytoczonym na kar: looz.
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nieC noża w ciepłem piwie np: w kwa
terce , pić co rano, i na noc idąc spać.

Piołun fos polity (Absinthium vulga- 
ri) ; Znane powszechnie to ziele , żadne
go opisu nie potrzebnie, skutki tylko iego, 
abardziey osttożność w zażywaniu opisać 
ieitmoim zamiarem. Z przyrodzenia swego 
it (t zbyt gorzki, a zatem i rozgrzewający ; 
używać go nie mogą ludzie suchey komple- 
xyi, wzbudza bowiem nieczuły pot (trans- 
spiratio insenabilis) , zatem ciało wysusza. 
Szkodzi lówuie temperamentom krwiste
mu i cholerycznemu, rozgrzt waiąc zby
tecznie, krew rozpala, pobudzić więc 
może do krwi plucia, i innych krwi ply- 
nień. Wzbudza nadto nerwy, wzrusza 
hemoroidy , lepiey się przeto uczyni, kie
dy w’ potrzebie na iego mi< ysce , użyią 
sie zioła gorzkawe (amaricantiaj , które 
w tym zbiorze umieściłem. Służy zaś 
z wielkim skutkiem w wodzie lub winie 
moczony , i po łyżce dwa lub trzy razy 
na dzień brany, w dyspozycyach natural
nych wodnistych (cachexia^ i flegmaty
cznych, osobliwie na wzmocnienia żołą
dkowe po febrach trzech i cztero dnio
wych , przez które ciepło naturalne, zna
cznie umnieyszone byw’a. Służy nawet 
na zagubienie tychże febr, poprawia do 
tego soki żołądka zepsute i kwas, prze-
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to strawność przywraca, rokaki morzy; 
sok znitgo wyciśniony, i kilka razy na 
dzień po łyżce brany, leczył szczęśliwie 
opuchliny (i49). Naylepszy ieft do uży
wania , nie zbyt wyrosły, ponieważ nie 
ma w sobie tak wiele oleyku.

Podbiał pospolity (Tufsilago 
far far a) : Ziele to powszechnie ieft zna
ne , rośnie nayulubieniey na gliniastych 
gruntach. Od naydawnieyszych wieków 
było znane. Pliniusz nawet iuź ie opisał, 
i zalecał dym liści połykany przez leiek 
w nay większym ftopniu dychawicy Cor- 
thopnaeaf , iako i w zbyt zadawnionych 
kaszlach (150), a Galen (151) i Dyosko- 
tides (152) skuteczność tę przez doświad
czenia potwierdzili. Rolnicy w Szwecyi 
dotąd liści podbiałowych zamiast tytuhiu 
używaiąc, leczą się na kaszel, zaświad
cza Linneusz (153) Bagliwiusz zaś oso
bliwy skutek rozwolnienia, liściom w wo
dzie gotowanym , zamiast herbaty uży
tym przypisuie (154)- Jakoż w kaszlach

Ie 
'i 

149) Misscell: Natur: curiosor: Dec: 1. Anu: 3. 
Observ: 322.

jjo) Libr: 26. Cap: 6.
151) De simplicity Facult, Libr: 6, 
l$z) Libr: 3. Cap: 126.
153) Flora Suecica pag: 289. 
154) Opera Medica pag: 35.
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wilgotnych , takowym sposobem używa
ne , znacznie pómagaią . i od nich uwal
niają , z przyczyny lipkości , którey ma
ją w sobie podostatkiem. Wchodzą do
tychczas te liście w różne ziółka od ka
szlu, lecz i same w domowym użytku 
przysłużyć się mogą, bez dodatku ziół 
innych. Liście świeże przykład ć można 
na rany skórne , które goią ; przykła
dane nawet na rany zapalające się , czę
ścią dla lipkości swoiey, częścią dla chło
dzenia, znacznie pomagają, często świe
że odmieniaiąc.

Porost rolski (Lichen Polonicusjt 
naywięcey rośnie w Islandyi, nie braku- 
ie go przecie i u nas. Rośnie na ziemi 
w sosnowych osobliwie lasach. Jell su
chy , twardy, gałązki iego od wierzchu 
nieco są wypukłe , i niby wklęsłe od 
spodu. Własności iego są kleykowate, 
i gorzkie, tuczy przeto i umacnia. Słu
ży na dychawice , kaszle suche z tru- 
dnem flegmy odrzucaniem , a nawet i na 
suchoty. Jemu to przypisuie sławny Le
karz Angielski Oloff, iż od czasu iak za
częto w Islandyi używać Porostu na po
żywienie , nie znaią iuż odtąd żadnych 
chorób piersi , kaszlu, dychawic i su
chot. Pomimo leczenie tych chorób, 
przez swoię gorycz umacnia żołądek, do-
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daie inu strawności, nawet febry codzien
ne zatraca. Chcąc go na ten ratunek prze
znaczać, sposób następujący obchodzenia 
się z nim podaię. Wziąwszy garść Porostu, 
nalać nań kwartę wody wrzącey, gdy o- 
stygnie przecedziwszy, pić przez dzień 
po pół śklanki , dolewaiąc drugą połowę 
mleka surowego, ieżeliby to nie sprawia
ło biegunki, rznięcia w żołądku , i roz- 
dymań wietrznych. Częstokroć iednak, 
zwłaszcza dla suchotników , sposób ten 
do zażywania nie ieft ieszcze do ratun
ku dostatecznym, z pewnieyszym więc 
skutkiem używać go można tym sposo
bem : Moczyć Porost przez dzień w wo
dzie zimney, dla odięcia mu goryczy, 
potem ususzywszy, na mąkę utłuc, i ta
kowy z mlekiem lub wodą na papkę , nie 
zbyt gęsto ugotowany , za pokarm choć 
dwa razy na dzień do sytości mierney 
ied^ąc, daie pomocne lekarstwo, pokarm 
dość przyiemny , i do strawienia bardzo 
łatwy

Porost Płucnik ("Lichen pulmo- 
narius)- Gdzie nie masz Porostu Islandz
kiego, który iakom namienił, i u nas 
w sosnowych lasach rośnie na ziemi, mo
żna i tego używać. Rośnie w ciemnych 
Jasach , na dębowych drzewach , osobli
wie starych. Jeft liściowy, rozpierzony, 
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od wierzchu ma dołeczki, od spodu zai 
pilnikowaty. Liście szerokie wielkie dzie
lą się na gałązki, a te znowu na po- 
mnieyszć. Ma podoftatkiem goryczy i kiei- 
stości, równie skutecznym ieft. iak i po- 
wyższy, użycie zatem iego toż samo 
ieft , co i pierwszego.

Poziomka jadalna (Fragaria 
vesta J : ieft kw’askowo słodkawey natu
ry ; te jagody powszechnie są znane, 
maią skutki chłodzące i zgniliźnie opór 
czyniące. Do strawienia potrzebują żołą
dków mocnych i gorących , inaczey zrzą- 
dzaią rozdęcia w kiszkach , i same na
wet , a częstokroć z znacznymi torsya- 
mi , biegunki. Gdzie zatem żołądki są 
słabe, a użycie jagód w poniżey wyliczo
nych chorobach wrskazuie potrzeba, sku
tecznie temu zaradzić można bez obawy 
w ten sposobr Zaraz po ich iedzeniu wy
pić łyżkę wódki, aby tylko ta żadną sło
dyczą nie była zaprawna , kogo zaś sta
nie, na iey mieysce użyć może rumu, 
araku , wódki francuzkiey w teyźe ilo
ści, lub też mniey, stosuiąc się do wie
ku. Nie zawadzi i owszem skuteczniey 
w godzinę lub nieco późniey, toż branie 
wódki potworzyć : zapobieży się przez 
to rozdęciu , które zwykle przy ich tra
wieniu przystępnie ; ochłodzonemu zaś 
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przez jagody żołądkowi dodaie ciepła, 
przez co tenże wzmocniony, silniey wła
da na strawienie jagód. Winne zaś zapra
wy cukrem posypane , bardziey są szko
dliwe, iak pomocne, a korzenne przeista
czają w lekarskiem przeznaczeniu skutki 
tego owocu. W niektórych chorobach , 
które tu wyszczególnię, są arcy skute
czne- Doświadczał Schultz (ó $5) kilko— 
krotnie , iż obfite jedzenie jagód świe
żych, dziwnie leczyło, bez żadney inney 
pomocy suchoty . i inne niebezpiec zne 
płuc choroby. Tenże sam skutek po
twierdza Hoffmann (15Ó) > iż używanie 
długie Poziomek ogrodowych , w czasie 
dwóch miesięcy , leczyło suchoty połą
czone z nadzwyczaynem oddawaniem ro
py. Swieten (157) zaś doświadczył, ii 
z melancholii przeistoczone szaleństwo, 
iedzenie codzienne do 20 funtów tych ja
gód w kilku niedzielach , nie tylko zupeł
ne ozdrowienie zrządziło , ale nawet i bie
gunki ku temuż pomocne. A Linneusz 
(158) sławny ów Lekarz i wielki badacz 
natury, dostrzegł, iż kamień na zębach

Dissert; de fractibos horreis pag: 13. et seq.
156) Medic: System: Tom. IV. pag: 330.
157) Comment: Tom. III- Pag: 480.
158) Dissert: de Fraga vesca pag; H<
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(tartarufłatwo się w soku tych jagód 
rozpuszcza; wnosił więc sobie słusznie, 
iż na podagryczne i artrytyczne mate- 
rye rzucaiące się na stawy, a wielkie ma
jące z tym kamieniem podobieństwo , Po
ziomki będą równie pomocne. Jakoż nie
śmiertelny przez pisma swoie ten Autor 
doświadczył tego na swey własney oso
bie , uciekając się do ich corocznego ie- 
dzenia, co rok mniey cierpiał, a wpię
ciu latach zupełnie od podagry uwolnio
ny został. To doświadczenie otworzyło 
pole lekarzom Szwedzkim, do podobnych 
doświadczeń, i zawsze doznawali nie
wątpliwych Poziomek skutków (159). 
Byłaby rzecz chwalebna póyść za przy
kładem lekarzów Szwedzkich, i cierpią
cemu zalecać smakowity ten ustom po
siłek , oraz i skuteczne a niewątpliwe 
lekarstwo. Ja przykładu ich bynaymniey 
nie odstępuiąc, stosownie do mego przed
sięwzięcia, na domowe zalecam używanie,

Z doświadczeń także licznych przez 
Lobba czynionych (160), okazał się mo
cnym sok z jagód tych wyciśniony na 
rozpuszczenie kamienia, Tenże Lobb

159) Loco cit. 6.
De dissolvendis calcnlis peg: 36, Expcrim: 16. 
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W wódce z jagodami przepędzaney i wo
dą rozrzedzoney, mocząc ciepło kamień 
ludzki, znalazł go po tern moczeniu da
leko miększym f iói). Na ten sam defekt 
z doświadczeń bardzo licznych zalecał ie 
sławny niegdyś Gesner (162) Na to tyl
ko narzekać wypada, że tak skutecznym 
owocem, nie długo narn natura posilać 
się i leczyć dozwoliła ; lecz złożywszy 
iey dzięki za wydanie, przemysł ludzki 
nagrodził sobie , gdy wynalazł sposoby 
iego zachowania; ia takowe dla potrze
by umieszczam.

Pierwszy sposób : Wziąwszy gąsio
ry spore trzy części ich napełnić jago
dami , wstawiwszy w kociołek , w któ- 
rymby zimna woda naymniey do poło
wy większey gąsior zaymowała, przy
stawić do ognia, gotuiąc przez pół dobre 
godziny, po przestudzeniu, zatkawszy do
brze czopkiem , żywicą zalać.

Drugi sposób ieft łatwieyszy: Wy
ciśniętemu z jagód sokowi, dać trzy dni 
czasu w mieyscu w'&lnem do ustania się, 
poczem przecedzić , i zlać w butelki, na
lawszy na wierzch nieco oliwy, zatkać 

j6i) Loco cit: Experim. zg.
162) Epistolae Med. pag: 926.
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dobrze czopkiem , i w suchem mieyscu 
przechowywać U ycie na pomiecione tu 
choroby iett, po łyżce lub dwie , dwa ra
zy na dzień to ielt z rana uaczczo, i na 
noc spać idąc.

Trzeci sposób osobliwie na kamień 
służący: Ni pogniecione jagody wraz 
z sokiem nalać równą część wódki, i mo
czyć przez trzy dni i tyleż nocy, nrse- 
cedżiwsży zachować , z tego brać po łyż
ce co rano na kam en , zalecał i doświad
czał pomieciony Gejzer.

Przktacznik z w y c z a y n t albo 
W it k o n i k a Cl/eronica officinalis J : Ziele 
to lekko ś:i'kaiącey ieft mocy ( subad- 
stringens) i smaku gorzkawego. Su
szone , od dawnych iuż lat ulubione 
Niemcom , które oni po ogłoszeniu Fryde
ryka Hoffmana (163) dotąd piią iak her
batę. Osobliwe ma skutki , zgromadzo
ną gęstą łleguię rozrzedzać: a zatem ka
szle 1 krótkie tchnienia, z tego źródła 
wypływaiące uśmierza, zwłaszcza, ie- 
żeli takowe, z osłabienia płuc pochodzą, 
które gorzkaw ść, i ściskaiąca moc te
go ziela, silnie umacnia, tamuiąc nawet

i$j) Dissert, de its. Veronicas tfficacin pmeser.
Herb. The in oposculo Medico pag. 37?-
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z powyższego skutku, krwi plucia, i u- 
rynowania krwiste ChaematuriaJ . rozwąl- 
nia zamulenia i zatkania wnętrzności.

Przytulia prawdziwa (Galli
um luteum) : Rośnie przy droyach , na łą
kach i trawiastych mieyscach. Liście iey 
są równo szerokie, bruzdowane, ;*> ośm 
w okręgi skupione. Kwiatki, które ta ro
ślina wydaie w Lipcu , są żółte, drobne, 
skupione i nieprzyjemnie pachnące, zie
le zaś żadnego nie ma zapachu. Obie te 
części rośliny z przyrodzenia są kwaśne, 
ta ich własność była iuż wiadoma Dyo* 
skorydesowi (164) i Galenowi (165), tey 
używaią w H.bernii do warzenia mleka 
na sery. W lekarskim użytku ieft także 
pomocna. Jakoż wspomina Homtl (lóó), 
iż w Katalonii powszechnie, domowem 
ieft lekarstwem dla dzieci na wielka cho
robę , gdzie soku z kwiatów na ten ko
niec, po łyżce na raz daią: a Lictaua 
(167) na tęż chorobę proszku od czterech 
do ośmiu pieprzu ziarek , lub też soku 
po pół łyżki , aż do całey codziennie raz 
dawał. Równie dzielnego skutku przeciw*

164) Libro 4. Cap. 96.
16$) De Sinipiic. Libro 6.
166) Plantes osciel. Tome II. psg. 24.
1Ó7) Synopsis Prax. med. pag. 768- 
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wielkiey chorobie doznawał Bonafos (i68) 
daiąc z rana począwszy po łyżce . lub 
dwie aż do ośmiu w czasie dwu godzin
nym- Pomocne ieft nalanie ziela lub kwia
tów, czyli wierzchołków wodą wrzącą, 
lecz aby było mocne , trztba ich wziąć 
garści dwie na kwartę wody, pić po fili
żance na raz , powtarzaiąc często przez 
dzień. W artrytyczney słabości, pomo
cnym się okazało toż nalanie za świade
ctwem Homclla (169). Antoni zaś ^ufiieu 
na histeryczne afflkcye z wielkim sku
tkiem doznawał tego nalania (170). Do
świadczać zatem skutków i tey rośliny 
należy, które wzmiankowani potwierdza
ją Lekarze. Jakżeby to wielką było dla 
nas pociechą i nagrodą , gdybyśmy na 
wzór KataJonczyków, iak naywięcey o- 
sób z tak okropney choroby uwalniali !

RoZMARfN DZIKI albo ŚWINIE 
Bagno (Ledum palustre)-. Rośnie wszę
dzie w błotnistych lasach, liście iego są 
podobne Rozmarynowi ogrodowemu, są 
iednak grubsze, nieco zawinione, bruna
tno żółtawe, i naprzeciw siebie stoiące.

168) Richard- Rscacd d'Observ. en Med. T. II. 
pag. 449.

169) Loco cit. pag. 15.
>70) Linnei Anioea. Tomi IV. p°.g. 40.
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Kwitnie w Czerwcu i Lipcu : kwiaty ie
go są białe , daią się widzieć na wierz
chołkach gałązek w wielkich kupkach. 
Pod wiosnę, ma dość przyiemny zapach, 
młody zaś mocny i korzenny . rozcho
dzący się wszędzie. Smak ma gorzka
wy i cierpki. Użycie iego lekarskie ze
wnętrzne tu tylko natnienię. Wziąwszy 
go garść dobrą, czy to świeżego, czy 
suszonego, gotować w pół garcu wody 
przez kwadrans , przecedziwszy , zmywać 
głowę , lub też chustami w tey wodzie 
maczanemi i we czworo złożonemi okła
dać kilka razy na dzień, leczy skutecznie 
parchy, a umywaiąc ciało tąż wodą, 
(ieżeli mieysce i sposobność kąpieli nie 
dozwolą), świerzb ze skóry spędza.

Rozmaryn ogrodowy (Anthos) t 
Krzewina dość znana, maiąca zapach 
ostry, i nieco kamforowy, przez pędze- 

, nie z wodą wydaie podostatkiem deyku. 
W użytku lekarskim ta roślina ma wiel
kie zah ty : oprócz wódki z niey pędzo- 
ney , która do orzeźwienia w mdłościach 
zwykle się używa, lub też do smarowa
nia osłabionych części, iakoto rąk, nóg 
i stawów, pomaga nadto powierzchownie 
przykładana, a to w różnym ks taicie, 
z ususzonych np: i drobno przetłuczo- 
nych liści, robić się mogą materacyki.
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na zaziębione części, którym ciepło na
turalne przywracała, pobudzaią naczy
nia skórne do potów , i bieg krwi wol
ny w nich sprąwuią. Liście z wodą , o- 
ctem inl» winem gotowane, i w tym chu
sty maczane przykładając na części stłu
czone, krew w nich wystąpioną (extra- 
vasatio) rozpędzaią i rozwalniaią. Ma i we
wnętrzne, a dzielne skutki. W nerwowych 
osłabieniach . w przyw róceniu zatrzyma- 
ney regularności, w paraliżach, osłabieniu 
pamięci i w zawrotach głowy, nalawszy 
na dobrą szczyptę listeczków pół kw arty 
wody, a gdy dobrze naciągnie, pić tako
wą po pół filiżanki trzy lub cztery razy 
na dzień , osłodziwszy nieco miodem. 
Liczne doświadczenia przez Borellego czy
nione (171; pożytek Rozmarynu okaza
ły dychawicy lit gmistey (asthma pitui- 
toium). Listeczkami gotowaoemi z wi- 
n in 1 miodt m osłodzonemi często dniem 
po łyżce branemi , iako i samemi liste
czkami w wodzie warzonemi , miodem 
osłodzom nii i po pół łyżki zażywanemi , 
rozpędzał u dzieci zatwardniałe gruczoł-

171) Histor: et Observ. Cent; 4. Observ.
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ti szyi Miler samych sku
tków doznał i Heyster (*75)-

Rumian pachnący (ChamomtUą): 
Ziele to b dwie niepowsźechme znane, 
opisu żadnego nie potrzebnie. W sku
tkach lekarskich, kwiat tylko left uży
wany . powihienby się zawsze po wszy- 
ftkich domach znaydować. Używał go 
iuż Bogliwiurz (174) na wszelkiego ga
tunku kolki , Chociaż W istocie naylepiey 
służą w kolkach wietrznych 1 spasmody- 
cznych: do czego ie ze szczególnem do
świadczeniem zalecał Tyfsut (i75)» a 
przed mm ieszcze i inni o tychże sku
tkach zapewniali, o których podzssdzien 
ledwie nie codziennie wszyscy Lekarze 
rówme upewniaią Fryderyk Huffman (176) 
gubił proszkiem suszonego kwiatu ru
miankowego. kilka razy na dzień bra
nym, uparte febry, których użyciem 
nawet Chiny uleczyć nie mógł, stąd ie 
nad Chinę przekładał, a to bez obawy 
w zatkaniu wnętrzności , przy którym

I7i) Dissert; de glandul. coli, pueror. tunrefocr.

17;) Medic. Pract. psg- 264. Ejnsdcm Chirurg, 
de Scirrho.

174) Opera Medic, pag. roo.
175) Av.S pag ?6S-
176) De praestantia remed. domes, pag- 
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tracone chiną febry, opuchlinę żywota spro* 
wadzić mogą. Tenże Autor równie dziel
nego doznał skutku w gwałtownym bólu 
żołądka ^cardialgiaJ (i 77). Schultz (178) fe
bry czwartaczki zatracał użyciem wody 
z kwiatów Rumianu mocno gotowanych. 
Słowny zaś Lekarz Angielski Pringle (179) 
doznał mocy ich bardzo dzielney przeciw 
Zgniliźnie w następujący sposób: Wziął 
trzy kawałki mięsa chudego wielkości zło
tówki , ieden obsypał proszkiem Chiny , 
drugi serpentaryi, trzeci zaś rumianko
wym, robił to doświadczenie w aaygorę- 
tszyrn czasie. Po upłynionych kilku 
dniach, znalazł nayzdrowszy, i od cu- 
chiiienia wolny kawałek , Rumiankiem ob
sypany ; co oczywiście moc iego przeciw 
zgniliźnie i febrom zgniłym potwierdza, 
nie równie od Chiny skutecznieyszą. Ja
koż sam doświadczałem teyźe mocy w La
zaretach na kilkaset chorych, daiąc im 
pić tenże kwiat mocno gotowany , zamiaft 
napoin zwyczaynego. Sławny nawet Bil- 
gier (180) używał go tym sposobem 

w zgni-
177 J Medic. System. Tom. IV. Par. 2. pag. 237. 
17g) Disser. de febr intermit, curs antiqua p. 10. 
179) Beobachtungen iiber die Krankheiten der Anne 

v. Bande pag. 433. 12. Versuch.
180) Versnche and erfahrangen iiber die Fanl-fiber 

42. pag. 72.
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W zgniłych febrach zwłaszcza gdzie we
wnętrznie skutkuiących przeciw zgnili- 
żnie lekarstw , żołądek znosić nie może, 
a doznawał dzielney pomocy. Odwołuie 
się tenże autor do doświadczeń, których 
tak licznie i pracowicie dociekali Pringle, 
Alexander, Haen, Gaber, Kolun i Bucholtz, 
na potwierdzenie skutków przeciw zgni- 
iiźnie ziół kraiowych, a na końcu tak 
mówi: „ Rośliny kraiowe okazuią nam 
„swą dzielność, a tern samem są nieko* 
„ sztowne : zastąpić , a co większa usu- 
„ nąć nawet mogą kosztowną Chinę i ser- 
„pentaryą, przewyższając ie swą skute- 
„ cznością. Gdyby nie chodziło nawet 
„ o ich drogość, przecięż dlatego są sza- 
„cownieysze, iż nam ie natura daie pod 
„rękę, i w niedostatku iedney rośliny, 
„używać można drugiey (igO >. Kąpie
le z kwiatem rumiankowym brane, słu
żą na wzmocnienie nerwów , i otwarcie 
porów ciała , rozmiękczając ie, i lekko 
drażniąc, aby poty nastąpiły. Jeżeliby 
zaś chorzy byli tak osłabieni , iżby ką
pieli znosić nie mogli, można z gotowa
nych mocno kwiatów w wodzie, ulatu- 
iącą pare pod przykrycie puszczać , lub

K

181) Loco cit. pag. 69. 
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też zmaczaną w teyźe wodzie chustą * 
całe ciało kilka razy dniern obmywać. 
Do uśmierzenia rznięcia żołądka , uspo- 
koienia wiatrów, pędzenia odchodu po- 
połogowego, picia tego kwiatu nieco mo- 
cnieyszego nigdy dosyć zalecać nie prze
stanę. Uśmierza nadto spazmy , lek
ko działaiąc draźliwością swoią na ner
wy, przywraca im należne działanie, u- 
śmierzaiąc oraz nadnaturalne ich w spa
zmach wzruszenia. Dzieciom nawet no
wo narodzonym, lekko iednak wodą wrzą
cą przelany , i 'cukrem osłodzony , da
wany bydź może po łyżeczce w rznię
ciach i wiatrach. Wzbudza zatrzymaną 
regularność , służy dawany w enemach na 
uśmierzenie boleści w kiszkach, na kolki 
i parcia, tamuie biegunki zgniłe ęaiar- 
rheae putridae), uwalnia ie od draźmącey 
materyi , przez korzenność zbyt delika
tną , którą go natura obdarzyła. Rumia
nek mocno gotowany można przykładać 
w dolegliwościach żywota, maczając w nim 
często chusty we czworo złożone; poma
ga także tym sposobem przykładany, na 
zmiękczenie i przyśpieszenie ropienia 
zbieraięcych się wrzodów ; na fluxye zaś 
zimne, materacyki z suchego Rumianku 
robione są pomocne. Gdzie kaszle suche 
spazmodyczne dręczą chorego, zażywa
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ne kwiaty iak Herbata, dzielnie ie u- 
śmierzaią, poruszaiąc i rozrzedzając fle
gmę Naprędce nawet użyte bydź mo
gą dla wzbudzenia womitów po niestra
wności , piiąc ie powyższym sposobem. 
Służą także na uśmierzenie spazmów 
w tytkach Hufland (182) , na rznięcia po- 
połogowe (i85) , na osłabienie nerwów po 
samogwałcie i polucyach , w czem wy
ciąg rumiankowych kwiatów osobliwiey 
służył Kollenbuszowi (184).

Ruta ogrodowa (Ruta gravco- 
lensj: pochodzi oddzikiey, którey wię
ksze skutki przypisuie Pliniusz (185). 
Jeftto roślina mająca zapach mocny, smak 
zaś korzenny ostry. Tenże sławny Au
tor przypisuie iey dzielną moc przeciw 
wszyftkim zaraźliwym chorobom, a nawet 
i samemu morowemu powietrzu (186), 
toż samo i poźnieysi Pisarze potwierdza
ją N emcy zaś od naddziadów swoich 
nauczeni, smakuią sobie w jey listeczkach 
świeżych , któremi , końcem oddalenia od 
siebie zaraźliwych chorób, chleb świeżem

K2

łgr) Loco cit. 2ten Band pag. 47. 
183) Loco cit. iten Band pag. 446. 
184) Loco cit. aten Band pag. 470, 
185J Histor Mundi pag; 373.
186) Loco cit.
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masłem nasmarowany potrząsnąwszy, za
silają z rana czczy żołądek i wzmacnia
ła. Ususzone listeczki, iak herbata dłu
go używane , wiele niewiast od spazmo- 
dycznych chorób uwolniły , zwłaszcza 
ieżeli takowe pochodziły od zatrzymania 
zwyczayney regularności , którą przy
wracają. Uwalniają także od wiatrów, 
niemili ey w nerwowych afKkcyaeh dziel
nie pomagaią, przez ich wzmacnianie. 
Powierzchownie, dużo służą na wkłada
nie gniiących ran, gotuiąc ie tęgo z wo
dą. W tym zamiarze używał tych liści 
Borhawe (187) 1 na kąpó Ie ; a płókania 
gotowanych liści doświadczył pomocy 
Plenck (188) na dziąsła gniiące i cuchną
ce. Leczą także płynienie oczu, i ich 
zapalenie uśmierzają, wpuszczając w o- 
czy soku wyciśniętego ze świeżych liści 
parę kropli, albo też w gotowanych li
ściach, maczane chusteczki na oczy przy- 
kładaiąc, wzrok nawet umacniaią. Za- 
świadczaią o tern skutku i następuiące 
wiersze (1S9).

187) Sect. 7j. Num. 7.
188) Mat. Ćhirur. pag. tóg.
i8p) Schola Salernit, Cap. LXI. de Ruts.
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Nobilitas Rutce hcec, quod lamina reddit acuta, 
Auxilto Rutae, vir lippe , videbis acute: 
Cruda comes! a recens, oculof aaligine purgat.

Tak wiec pożyteczne ziele , nie 
wiem dla iakiey przyczyny zostało za
niedbane, ia przynaymniey dla domowe
go użytku tu ie umieściłem, o Wtórem 
się naylepiey każdy z doświadczenia prze
kona. Używać można i nasienia przepę
dzonego wraz z wyrosłem zielem , daie 
to wodę wyśmienitą, i oleiek mocny, 
korzenny i ostry. Wody można po kil
ka razy na dzień w tychże samych sła
bościach po łyżce używać, oleyku zaś 
wpuściwszy kilka kropli na cukier, i na 
proszek utarłszy, na mały koniec noża, 
kilka razy na dzień brać; lecz że iest 
zbyt rozgrzewający, nie radzę używać 
go młodym , a do tego krwistym , lecz 
bardziey w konstytucyach zimnych, fle- 
gmistych i wodnistych , gdzie rozgrze- 
waiącey iego mocy skutków mniey się 
wypada obawiać , które sprawić może 
z powyżey tu namienioney własności. 
Lepiey zatem będzie, (ieżeli naczynia 
do pędzenia wody nie masz), używać 
suszonych listeczków w wodzie gotowa
nych. Można także z tych listeczków 
świeżych, lub suszonych ocet ruciany 
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robić nalawszy na nie octu winnego, lub 
też piwnego , aby tylko był tęgi. Plócząc 
nim dziąsła umocnią ie, przytłumia ich 
cuchnienia, zachowuie od zgniłości i od
raża powietrze. Pomocny na rany cu
chnące , bole głowy, rozrzedziwszy pier- 
wey iednę część tego octu z dwoma lub 
trzema częściami wody, i chusty ma
czane przykładając.

Rzkpa {Brafsica rapa) : Wiadome 
są iey kuchenne potrzeby, służy tylko 
żołądkom mocnym, inaczey nadyma ie 
i do wiatrów przysposabia. Strawniey- 
sza ieft nieco gorzkawa (lubo mniey sma
kowita ) nad słodką, w lekarstwie także 
ma swoie skutki. Sok z Rzep doyrza- 
łych wyciśnięty mydlastey natury, roz
rzedza i czyści humory. Osłodzony cu
krem lub miodem ( wziąwszy go stoso
wną ilość do potrzeby) dzwnie pomaga 
na krosty białe ( aphtae) , dzieciom czę
stokroć tak dokuczaiące, iż dla nich 
żadnego brać nie mogą posiłku. Zwy
kły się one wyrzucać w czasie wyrzyna- 
nia zębów , w gorączkach i febrach , a 
czasem są tak bolesne, iż febry nawet 
i gorączki zrządzaią ; te więc krosty 
smarować trzeba kilka razy na dzień pę- 
zelkiem ze skubanego płótna zrobionym 
i w tym soku maczanym. Na też same 
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krosty, bardziey pomocny sok z Rzepy 
wraz z obierzyn wyciśnięty, co zalecał 
van Su^ienten (190), maią bowiem tako
we skutecznieyszą moc ścierania (deter
gens). Rozeistein <191) sok z pieczonych 
R- ep wyciśnięty , 1 miodem osłodzony , 
zaleca osobliwie do smarowania , lub do 
płókania gardła, można go nawet na po- 
mienione krosty, gdy te w gardle znay- 
duią się , dawać dzieciom do płókania po 
łyżeczce, zaręczam, iż im żadnych wia
trów nie zrządzi. Płókanie częste z Rze
pą gotowaną, odwilżą skutecznie wyschłe 
w gorączkach usta i ięzyk, przez co 
wstrzymuie żądanie chorego obfitego pi
cia, które nie tylko nadyma żołądek i tak 
osłabiony, ale nadto ciepło iego natu
ralne studzi bardzo szkodliwie. Taką sa
mą wodą miodem osłodzoną, kaszle u- 
parte, i długie dychawice leczył Lanzo- 
ni (192)’ te choroby dobrego sku
tku spodziewać się każą i całki. Pomi
mo użytków wewnętrznych, ma i po
wierzchowne. Woda gotowana z Rzepą 
służy osobliwie na odziębienia. Tey mo-

190) Comment. Tom. III. p*gi
191) De morbis infant, edit. 4. pag. 14$-
191) In Actis Natur, curios Vol. 1. Observ. 02.

pag. ud.

i
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cy doświadczał wielolicznie Celsus (193). 
a po nim potwierdził ią Hornell (194). 
Tyffot (195) wobierzynach z Rzepy go
towanych , z dodatkiem do nich szesna- 
stey części octu winnego zaleca mocze
nie części odziębionych, kilka razy na 
dzień, lub też okładanie chustami we 
czworo złożonemi, i w tern gotowaniu 
ciepłem maczanemi. Ktoby się nie chciał 
trudnić wyciskaniem soku z Rzep, może 
ią upieczoną na miazgę utłukłszy, sarnę 
bez zawiązywania iey w chusty na miey- 
sca odziębione przykładać , powtarzaiąc 
toż okładanie zawsze świeżo kilka razy 
na dzień. Nasienie z Rzepy utłuczoney 
na proszek , zmieszawszy iednę część 
z dwiema lub trzema częściami miodu 
czystego, i dzieciom młodszym daiąc co 
dwie godziny na dobry koniec noża, a na 
popicie bzowy kwiat, ftarszym zaś na ko
piec trzonka od łyżki ; służy na przy
wrócenie odry i ospy, zawcześnie nader 
a niebezpiecznie wewnątrz schowanych.

Rzepik f ^grimoniaJ : Rośnie dzi
ko na łąkach • miedzach , przy płotach 
i drogach. Kwitnie od Czerwca, aż do

19;) De medicina Cap. 28. pag. 323. Edit. Kraus. 
194) Plant, usuel. Tome I. pag. 133, 
łosi Ayis au peuole nae. c6<j.
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Września. Listeczki z pręcikami są w u- 
źyciu lekarskiem skuteczne. Świeże ma
ią zapach balsamiczny, ususzone zaś wie
le utracaią swey przyjemności , zostaie 
w nich iednak smak gorzkawy, i nieco 
cierpki. Z tych więc własności przedzi
wne ma skutki wzmacniające i rozrze
dzające, goiące , i lekko ściskające, po
żyteczne zatem tak wewnętrznie , iako 
i zewnętrznie. Liście wspomnione w’ wo
dzie gotowane służą na rany, przykła
dając na nie chusty lub skubanki, w tey- 
źe wodzie maczane; pomocne są i do płó- 
kania gardła nieco zapalonego i nabrzmia
łego. Prócz tego użytku , sok ziela wy- 
ciśniony , albo surowy , ieżeli takowy 
znieść może żołądek, albo też przegoto
wany i przecedzony, piiąc go po pół fili
żanki z rana, popiwszy serwatką, ieft 
skutecznem lekarstwem na kaszle zasta
rzałe i dychawice , a nawet i na sucho
ty, nalawszy na świeże listeczki gorą- 
cey serwatki z koziego mleka, po prze
cedzeniu piiąc po śklance, za świade
ctwem Beckera (196). Tenże sam ule
czył świerzb suchy i wńlgotny, oboie

196) Dissert: de Eupatorio Graecorutn stu Agrj- 
moniae viribus.
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długie bardzo i uparte, w krótkim na
der czasie , bo pierwszy w dni kilka , 
drugi w dni piętnaście, daiąc takim cho
rym do picia ziele to z lukrecyą gotowa
ne, miasto napoili ordynaryynego (197).

Seler f Apium dulceJ : Ma smak 
korzenny i słodko kwaskowaty. Skutki 
iego lekarskie , są zupełnie Pietruszce 
odpowiadające Korzenie obrane iak nay- 
czyściey, pokrajane w drobną koftkę 
i ususzone, a potem na bardzo wolnym 
ogniu palone, i przetłuczone , dodawszy 
ich czwartą część, do trzech części ka
wy paloney, dudaią iey miłego zapachu, 
i smaku bardzo przyiemm g .

Ślaz pospolity Malva commu
nis ) : Znany aż nadto wszędzie. Ziele 
i korzenie maią podostatkiem miłey kley- 
kowatości, i nieco słodyczy Rośnie u nas 
równie i drugi gatunek, a to bez żadne
go pielęgnowania ; słusznie go więc do 
roślin kraiowych przyłączam , chociaż 
z Syryi'początkowo pochodzi.

Ślaz kędzierzawy (V!alva Cri- 
spaj; od liści kędzierzawych tak nazwany. 
Wieśniacy z niewiadomości , nadali mu 
imię włoskiego ślazu. Obadwa te gatun-

I97) LOCO Cit: p#g: 2$. 



Slaz h^dziezawy. 15 5

ki iednakowego są przyrodzenia, a za
tem i skutków , prócz ie korzeń ślazu 
kędzierzawego ieft od powyższego grub
szy , dłuższy, więcey też kłeiu maią- 
cy. Dzielnie te rośliny z dobroci swoiey 
przysługiwać się mogą w użytku domo
wym, i to z niemałym skutkiem. Ziele, 
a bardziey ieszcze korzenie pokraiane, 
wziąwszy ich garść dobrą, tyleż Tragan- 
ku lukrecyowego , gotować razem w pół 
garca wody, do zostania się półtory kwar
ty, to pić za napóy ordynaryyny w ka
szlach , katarowych aflekcyach , w reu
matyzmach , gdzie w humorach tęż dy- 
spozycyą łagodzą, z wielokrotnych do
świadczeń zalecić mogę Osładzaią hu
mory , i ich ostrości z przyczyny kle- 
iowatości swoiey zmiękczaią, stąd mo
gą bydź do innych korzeni krew czyszczą
cych przymieszane, osobliwie gdzie skład 
płuc ieft delikatny, nerwy ich zbyt czu
łe : równie i w kompkxyach suchych , 
gdzie tęższey mocy korzeni , iako zbyt 
wysuszających i rozgrzewaiących, uży
wać nie możua. Piiąc ie często i cie
pło , zatrzymanie uryuy z boleściami u- 
śmierzaią , gotowane i miodem osłodzo
ne , służą na płókannie zapalonego gar
dła, mogą bydź i na otwarcie zatrzy
manego ftolca i do enem brane, i na-
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wzaiem na wstrzymanie biegunek z tor- 
syami nawet, dodawszy do każdey ene
my żółtek od iaia dobrze rozbity. Zie
le to utłuczone lub drobno pokraiane , 
i z rnhkiem iak papka gotowane, przy- 
kłtdaiąc na zbierające się wrzody, roz
miękcza ie, ból uśmierza i ropienie (7ap- 
puratioj przys’piesza. Kwiat z obudwóch 
ty h Ślazów, równe ma skutki; zbierać 
go i suszyć radzę , użycie bowiem iego 
iak herbata , nie tylko ieft miłe , lecz 
z powodu swey kL ykowatości żyzne.

Słodkogorz (Dulcamara): Lubi 
wilgotne mieysca, osobliwie przy ftru- 
mykach. Liście są gładkie zwłaszcza dol
ne, pojedyncze, zwierzchnie zaś lubo 
bywaią poiedyncze, miewaią iednak dwie 
łapki. Kwitnie bardzo długo , począwszy 
od Czerwca, aż do samey jesieni, a na
wet i w jesieni. Jagody ma soczyste czer
wone. Gałązki (stipitesj przekładają się 
w skutkach nad korzeń Zbieraiąsię, al
bo zaraz z wiosny, albo też bardzo po- 
źno w jesieni, listeczki pierwey z nich 
oskubawszy. Smak maią naprzód gorzki, 
& poźuiey słodkawy, od tych więc wła
sności imię swoie prowadzi. Zbierane 
w te czasy, maią smak i zapach mocniey- 
szy, a zatem są skutecznieysze. Poło
żyła natura w tym krzewie dwie szcze- 
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gólue włosności, to ieft słodyczy dla roz
wolnienia , goryczy zaś do umocnienia. 
Rozrzedzała silnie humory i fleg-m; , o- 
strości łagodzą i z ciała wyprowadzają, 
wnętrzności zatkania utwieraią , kaszle 
uparte nawet Lezą. Z wielkim wie- sku
tkiem zażywaią ich Lekarze w szkorbucie, 
reumatyzmach, bolach kostnych, w żółta
czce, wostrościach wenerycznych, i skro
fulicznych, w febrach i kaszlach, tak fle- 
gmistych, iako też i z tych ostrości po
chodzących. Te skutki z licznych doświad
czeń , przypisywał im Linacusz (198) , 
których i my codziennie prawie dozna- 
iemy. Zaświadczają nawet Pamiętniki 
Frairuzkie (199), iż uleczono szkorbut 
z ranami rakowi podobnemi , toż po- 
twierdzaią inne pisrna ^200), a U^erloff 
używał ich na suchoty, i doświadczył 
skutku, iż ropy prawdziwey odeyście ła
twe sprawowały , a dla swey goryczy , 
płuca umacniały (201). Pomimo tak dziel
nych skutków , ostrożnie i w małey kwo
cie zaczęcie ich brania zalecam, 1 ostrze—

108) Dissert: de Dulcamara. .
199) Mem: de 1’Acad: Royale de Selen: de Pans 

1761. pag: $t.
too) Journal de Medicine Tom. XXII. pag: 1^. 
aoi) Haller Stirp: Hely. n. 575. 
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gam za świadectwem Linneusza (sos) , że 
zrządzaią nudności i womity. Użycie ich 
ieft następujące : Wziąć szczyptę dobrą 
pokrajanych gałązek Słodkogorzu, z cza
sem powiększyć i drugą, gotować w kwar
cie wody, do wygotowania się połowy, 
po przecedzeniu przestudziwszy dolać 
drugie tyle mleka, i rozdzielić na trzy 
lub cztery części , aby przed południem 
iednę, po obiedzie zaś we trzy lub czte
ry godziny, resztę aż do spania, i tak 
codziennie takową ilość wypiiać. Po kil- 
kodniowem użyciu gdy się żołądek do 
tego napoiu przyzwyczai , można i sa
mych gotowanych bezpiecznie używać; 
naylepiey się iednak uczyni w ten sposób: 
Wziąwszy trzy części Perzu, dwa Ło
pianu a ich szóstą , i zmieszawszy do ku- 
py, garść, dobrą gotować w pół garcu wo
dy , do zostania się połowy, po przesty- 
gnienni i przecedzeniu pić Można się 
dostatecznie zapewnić o skutkach tu na- 
mienionych . byle tylko z ostrożnością 
wyżey namienioną postępować, można ich 
i samych używać bez żadnego dodatku.

Sosna pospolita ( Pinus sylue- 
stris) : Prócz użytku domowego kosm-

402) Dissert: cit. pag. 9.
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ki, sok i smoła, wielkie maią zalety 
w lekarstwie, trzeba więc obeznać się 
z niemi. Zaczne naprzód od kosmków : 
te są tłuste dla żywicy, smak maią bal
samiczny gorzki, a zapach miły , połą
czone zatem własności z natury tak po
mocne, muszą się w rzeczywistości oka
zać. Jakoż Bagliwiusz (2033 uodą sosno
wą , leczył lataiącą artrytykę 1 szkor
but, ostatnia ta choroba dała początek 
do iey używania (204). W Szwecyi tak
że (205) i Syberyi (206) równych prze
ciwko memu doznawali skutków ; w we- 
neryczney nawet chorobie kosmki te 
w mleku gotowane i codziennie w zna- 
czney ilości używane , dobrze służyły 
(207). Do używania tego, przesuszone 
nalewaią się wrzącą wodą, która pomo
cne cząstki dobrze z nich wyciągnie, pi- 
iąc ie iak zwyczayną herbatę; można 
takie zamiast wo^y, ciepłem piwem na
lać i równie używać. Gotowane zaś w wo
dzie tęgo, leczą świerzb i świerzbienie 
ciała uśmierzaią (20g). Sok zaś z za

103) Oper* Medica pag: 117.
204) Herman! Cynołu: Mat: Med: T. II, peg: 19;,
205) Linnet Flor: Suac: pag: 824.
206) Gn«<-lin Flor: Sib: Tom. I. peg: :7g.
207) Hirscbel Betrachtungen peg: 9 — 16.
208) Vogel; Meter; Med: pag: 74.
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skóry osobliwie pod wiosnę, lub w jesie
ni płynący, surowo, albo zagotowany 
piiąc po śklance, osładza ostrości cieczy 
ludzkich, nerwy wzmacnia , lekko laxu- 
ie i robaki morzy. Smoła także, wzią
wszy iey dwa funty na garniec wody , 
mieszana dobrze przez pięć lub sześć mi
nut, a po trzy dniowym czasie zlana i po 
śklance używana, umacnia żołądek, o- 
twiera pory , i mocz pędzi; do tego prze
ciw zarazie ospy, iako i w wrzodach po 
niey, w reumatyzmach , dychawicy i ka
szlu dziwnie skutkuie (209). Też same 
skutki ma Jodła i inne żywiczne drzewa.

Storczyk (Orchis Morio) : Rośnie 
nayulubieniey w lasach w znaczney bar
dzo wielości. Korzeń okrągławy ieft tyl
ko nayużytecznieyszy , dla kleiowatości 
swoiey bardzo delikatney ; może więc zu
pełnie zagranicznego Saleppu zastąpić 
mieysce. Wydobywa się zaraz z wiosny, 
potrzeba go dobrze z ziemi opłókać i ze 
skórki obdarty nawlec na nitki, i przez 
sześć godzin w wodzie moczyć, poczem 
w świeżey wodzie przez pół godziny od- 
gotowany , iak naylepiey w cieniu usu
szyć. Chcąc go używać , weźmie się kilka 

korzon-

309) Berkley o wodzie żywiczney.
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kozonków, i na miałki proszek utłucze, 
który we dwóch filiżankach lub też śklan- 
ce wody, powoli iey dolewaiąc, aby się 
krupki nie robiły , do ognia przystawi, 
mieszaiąc często w gotowaniu , potem 
przez sitko przecedzić. Kleiek z niego 
tym sposobem robiony , cukrem lub 
miodem osładza się, który ieżeliby był 
zagęsty, wodą się wrzącą roztworzy , ie- 
żeli zaś nieco rzadki, dłużey się pogo- 
tuie. Używanie tego kleiku częste po 
łyżeczce na raz, pomocne ieft na uśmie
rzenie kaszki suchego, ciężkiego, kata
rów, dychawic, w bolach piersi, w krwi 
pluciach, a nawet i w suchotach; ka
szlania długie uśmierza, flegmę poru
sza, i tę do wyrzutu przysposabia, dla 
kleiowatości swoiey tucząc ciało siły mu 
tlodaie, łagodzi ostrości różne , iakoto 
reumatyczne i artrytyczne, i z nich po
chodzące kaszle leczy. Brany często po 
łyżce, boleme moczu odchodzenie uspo- 
kaia . biegunki z torsyami tamuie. Jest 
i drugi gatunek Storczyku, zwany

Storczyk kukawka (Orchir mi- 
litarirj: Ten wszędzie rośnie na łąkach, 
łatwieyszy do wynalezienia od pierwsze
go. Liście ma miernie długie, szerokie 
i zaostrzone. Kwitnie w Maiu i Czer
wcu. Dobycie z ziemi , oczyszczenie , 
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suszenie i użytki lekarskie ? są też sa
me, co i Storczyku wyżćy opisanego.

SWIĘTO-JaNSKIK ZIELE ("//#- 

pęricum perforatumf : W wieka? h ieszcze 
fanatyzmu i ciemnoty , uciekało się po
spólstwo do tego ziela, na uleczenie przez 
czarta opętanych , stąd go też ucieczką 
czartowską (fuga daemonum) nazywano. 
Że zaś właśnie przed Świętym Janem 
kwitpie , imię przeto swoie stąd odebrało. 
Skutki tey rośhny powyższe z powickszo- 
nem coraz światłem , pewnie na zawsze 
zginęły, lekarskie zaś podziśdzień nasi 
rolnicy, poniekąd sprawiedliwie uwiel- 
biaią. Ja skuteczną moc it go w choro
bach następmąr ych umieścić me omie- 
szkuięt Zapewnia takową przyrodzenie 
żywiczne , gorzkawe , cit rpkawe i balsa
miczne , w które kwiaty mianowiciey ob- 
fituią. Listeczki iego obróciwszy ku wi
dokowi, nie potrzeba nawet uzbroionego 
oka, a zoczyć można przeźroczyste sub
telne punkciki, które nic innego nie są, 
tylko maleńkie pęcherzyki, oleykiem isto
tnym (oleum essential/f tey rośliny na
pełnione: Maią i kwiaty takoweż punkci
ki okrągławre i czarniawe, te są pełne 
materyi farbuiącey czerwono : iakoż na
lawszy na nie wódki, w idocznie to się 
okazuie. Zawiera ona w sobie części gu-
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mowożywiczne i bardzo pomocne; stąd 
też kwiaty skutecznieysze nad ziele u- 
ważać można , lubo i to nie ieft bez mo
cy 1 użytku. Lewis (2 to) przypisywał 
całey roślinie moc rozrzedzaiącą ciecze 
i umacniaiącą nerwy Zaleca ią na hi- 
pokondryą , maciczną chorobę i melan
cholią. Suchoty z odpluwaniem prawdzi- 
wey ropy, a zatem z niewątpliwemi płuc 
■wrzodami, gotowaniem kwiatów z wi
nem leczył wielolicznie Linneurz (211). 
Wspomina Kameraryusz (212), że pospól
stwo Polskie nader skuteczne z kwiatów 
tego ziela, na uderzenia, podźwigania się 
i oberwania, robić sobie zwykło lekar- 
ftwo domowe w następuiący sposób: Świe
że lub ususzone przesmaźaią z masłem, 
biorąc z tego pół łyżki , nieco soli do 
pół kwarty piwa zwolnionego, i tak ra
zem piią, a w cięższych razach branie to 
dwa lub trzy razy na dzień powtarzają. 
Jakoż usunąwszy uprzedzenie na stronę, 
zważywszy dotego powyżey wzmiakowa- 
ne kwńatowe przyrodzenie, mieszanina 
ta prosta, naturalna, do którey potrze-

L 2

310) Materia Medica pag: 317.
211) Dissert: de Hyperico respondente Helionio 

pag: 9.
212) Hortus Medicos pag: 77.
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ba wskazała drogę , tak iest skuteczną, 
iż podobnoby i sztuka Hippokratyczna le- 
pszey i dogodnieyszey wynaleźć nie mo
gła. Szymun zaś Pauli (213) porównywa 
skutki całey tey rośliny, ze skutkami 
tranku ; przywodzi na to liczne przykła
dy , iako przez gwałtowne uderzenia i u- 
padnienia zrządzone wyftąpiema krwi bar
dzo znaczne, z nabrzmieniem mociiem 
naruszonych części , przykładania same 
tych kwiatów z wodą gotowany< h , leczy
ły ; tęgo w wodzie gotowane dziwnie we
wnętrznie rozpędzały krew wystąpioną; 
odetclmienia ciężkie, bolesne, z kolkami 
i krwi pluciem połączone, bardzo w kró
tkim czasie uśmierzały. Tak Bagliwiurz 
(214) essencyą kwiatów z wódką robionąi, 
zalecał na rozpędzenie zgęstwiałych cie
czy, na pleurę fałszywą , aby tylko z nią 
zbyteczna nie była złączona febra. Za
lecał ią bardzo skutecznie na goienie 
ran; w sarney rzeczy na ten zamiar znay- 
duię następuiące po różnych dziełach do
wody. Wspomina Linneusz (215), iż Chi
rurg ze Skanii rany trudne do leczenia,

21J Qnadripart. Botan. p. 389,
214) Opera omnia pag.'39.
2 i j) Dissertatio citata.
ti6j Tractatus de vulneribug in genere Cap: ij.
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gangrenę sucha i wilgotną, życia nie
bezpieczeństwem grożące, essencyą tych 
kwiatów szczęśliwie leczył : a Falopiusz 
(216) sokiem tćy rośliny w zagoieniu 
ran trudnych pomyślnie czynił doświad
czenia. Używanie tey essencyi do goie- 
nia ran ieft poniekąd zaniedbane ; piiey- 
sce iey zamorskie zastępuią. Dobrze w tey 
mierze przepowiedział Pliniur (*) „ Indya 
„ i Arabia pospolicie są szacowane , i na 
„małą nawet ranę lekarstwo od Czerwo- 
„ nego morza za naylepsze bywa poczy- 
„tane; gdy tymczasem prawdziwe h kar- 
„stwa każdy ubogi w pokarmie swoim 
„iada; „ a Święto-Jańskie ziele dzielnie 
Jeczyło i leczyć może niebezpieczne gan
greny i inne rany.

Nasienie nawet tey rośliny ieft gorz
kie i tegoż smaku, iak migdały, i to 
więc użyte bydź może. Wziąwszy go 
łyżkę utłuc z kwartą wody czyś ey, aby 
tym sposobem zrobić z niego mleko, któ
re piiąc po pół małey śklaneczki co pa-

(”) Historia mundi 1. 24. pag: 430: Arabia, 
atque India in medio aeslimantur, ul- 
cerique parvo medicina a rubro man 
imputatur , cum remedia vera paupcr- 
rimus quisque caenet.
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re godzin , na zatrzymanie biegunek, 
w czasach osobliwie gorąc panuiących , 
umacnia żołądek , a chłodząc oraz rnniey 
czyni obawy na ostygniecie ciepła natu
ralnego , którego mu dodaie gorycz ła
godna tego nasienia.

Używanie tey rośliny na choroby tu 
wzmiankowane , ieft następuiące : Weż- 
miy garść dobrą na kwartę wody, zago
towawszy razy kilkanaście , przecedź , 
i dodawszy nieco miodu , piy często po 
ćwierć śklaneczki na raz. Kwiatów tak
że ususzonych użycie może bydź toż sa
mo , co i ziela. Ktoby się zaś chciał za
trudnić przygotowaniem z nich , r.a to 
mu się podaią sposoby następuiące. Pier
wszy : wziąwszy świeżych kwiatów część 
iednę , masła słonego, byle nie starego, 
części trzy lub cztery, gotować na wol
nym bardzo ogpiu przez dobre pół go
dziny , przecedziwszy zachować w zi
mnem mieyscu ; na użycie w czasie po
trzeby , pół łyżki bez dodatku iuź soli, 
rozpuścić w pół kwarcie piwa letniego, 
i dać na raz wypić, powtarzaiąc nawet 
co trzy, lub cztery godziny, toż branie 
w kolkach, w^krótkiem tchnieniu, zwła
szcza po natężeniu zbytecznem sił ze 
stłuczenia lub upadnienia przystąpionych. 
Ktoby chciał takowe lekarstwo na goie-
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hie ran przeznaczyć , masło z kwiatami 
gotować się miane, powinno- bydź nie 
stare, i bynaymniey nie solone.

Drugi sposób’ równie na powyższe 
choroby, iako i krwi plucia służący ieft: 
na trzy dobrych garści świeżych kwia
tów, nalać kwartę wódki, i tyleż wody 
czystey , postawić w ciepłem mieyscu, 
aby razem mokły przez trzy dni i tyleż 
nocy , po czem wycisnąwszy dać się u- 
stać, zlawszy w naczynia dobrze zatkać, 
i na użycie następujące zachować. Z tey 
essencyi, która tak przygotowana rozpu
szcza w sobie gumowe i żywiczne czę
ści , wziąwszy pół łyżki od iedzenia , do 
pół mnieyszey śkhneczki wody czystey, 
zmieszać , i rozdzieliwszy na dwie czę
ści , dać zażyć po iedney, co trzy godzi
ny , a na popicie z wodą ziela , lub kwia
tów suszonych. Tak rozrzedzona, nie 
powinna sprawiać obawy przy gorączce , 
aby ta nie była powiększoną , lecz roz
puściwszy pierwey w wodzie przydasąc 
soli na koniec noża, nim się pół łyżki 
essencyi do niey doleie , i zażywTaiąc opi
sanym sposobem, nie można się nic szko
dliwego spodziewać, ponieważ sól łago
dzi w' skutku swym wódkę, i tak iuż do
brze rozrzedzoną.
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Szakłak zwyczajni ęRhamnut 
catharcticusj ; Krzew ten rośnie nayulubie- 
niey w zaroślach. Znany ieft powszechnie; 
jagody są wielkości grochu , doyrzew’aią 
pożno przed samemi mrozami, i wten
czas do użytku lekarskiego są nayzda- 
tnieysze : Smak maią gorzki. Dwie czę
ści soku z nich wyciśnionego z jedną czę
ścią miodu praśnego czystego gotuiąc 
zwolna, i szumowiny zrzucaiąc, gdy się 
do gęstości mierney odgotuie, póki je
szcze ieft gorący, wpuścić W(ń kopru 
włoskiego, albo też korzenia tatarskie
go ziela w miarę , np. do pólgarca łyżek 
dwie dobrych , a to w chusteczce bardzo 
wolno zawiązaney, aby po rozpęcznieniu 
korzonków nie przedarła się, tym sposo
bem zrobiony syrop , wolniey swe sku
tki sprawnie. Dawnieyszemi czasy tak 
był w używaniu, iż go syropem domo» 
wyrn f Syrupus domesticusj nazywano, 
2acóż go i teraz nie zażywać, kiedy bydź 
może użytecznym? Można go dawać dzie
ciom dwu letnim na laxow’anie po łyże
czce od kawy, starszym zaś po łyżce od 
iedzenia, co parę godzin poty, póki nie 
zacznie laxować, po czem wstrzymać się 
od dawania. Służy nadto i na podagrę , 
a kto wie czyli do wody (Eau medicinale) 
tak przeciw podagrze wsławioney , nie
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wchodzi ich wyciąg w winie rozpuszczo
ny ? Może przynaymniey choć na prze
czyszczenie żołądka bydź użytym. Kto- 
by się nie chciał robieniem tego syropu 
zatrudniać , może doyrzałe jagody su
szyć, z tych po sześć sztuk na trzyle
tnie dziecię , do £O. zaś dla starszych od 
go do 40 lat, gotować w ośmiu łyżkach 
wody ; w gotowaniu iednak dodawać ra
dzę parę maleńskich kawałków korzenia 
tatarskiego ziela , gotuiąc tak długo , aż 
się dwie , lub trzy łyżeczki zostanie * 
przecedziwszy osłodzić nieco miodem i na 
raz wypić. Kora zaś sprawnie womity, 
gdzieby ich wypadała potrzeba, wziąwszy 
iey pokraianey łyżeczkę od kawy, lub 
szczyptę dobrą , zagotować kilka razy 
w śklance wody, przecedziwszy, co trzy 
kwadranse brać naraz po łyżce, dotąd* 
dopóki womity dwa lub trzy razy nie na
stąpią , popiiaiąc przy ich usiłowaniach 
ciepłą wodą.

Szałwia ( Salvia Ziele to lekko 
korzenne, nie tak ieft przyiemnego sma
ku , iak raczey silney mocy. Gotowana 
tęgo w wodzie, w' którey moczono ka
wał mięsa przez cztery dni i tyleż no
cy, utrzymywała ie po tymże czasie zu
pełnie od cuchnienia wolne , gdy przeci
wnie w gotowaney Chi nie po 55 godzi
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nach iu4 mocno cuchnęło Etlinger (217'). 
Z przyrodzenia więc swego osobliwie ner
wy wzmacnia , pamięć dobrą utrzymuie. 
W nerwowych osłabieniach dziwnie po- 
mot ną się okazała (2 18) L ście iey w wo
dzie lub winie morzone, wyniszczaj ce 
b Z zawodu poty zatrzymuje, van Świt en 
(i'Q'). Od tey więc ozdrawiaiącey mocy 
(lalvandoj nazwisko swoie otrzymała , 
z powszechnego nawet użytku do płóka- 
nia gardła rozpalonego i dziąseł, codzien
nie prawie moc swoię zatwierdza.

Szczaw wodny (Runlex a^uati- 
cur) : Ze plantowaniem u nas nieosz ico- 
wanego w skutkach Rabarbaru nie ch ia- 
no się zatrudniać , wypada choć w tern 
mieyscu namienić, iż pomimo uprzedze
nia, iakoby z Chin był nayprzt dnieyszy, 
przemyślni przecię Anglicy, Batawowie 
1 pracowici N emcy , od nie małych lat, 
sadzeniem iego się zatrudniają , i zna
czny nim prowadzą handel, do którego 
nawet wcisnęły się zdróżności nagany 
godne, przez domieszywanie innych ga
tunków tego rodzaiu, farbą żółtą odświe-

217) Comment: de Salvia pag: 54,
218) Idem pag; nj.
219) Comment, in Herm. Both. Aphor. Tom II 

pag: J70.
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żonych. Warto ieft , aby w tey planto
wania gorliwości naśladowano zmarłego 
Aptekarza Warszawskiego Racibora, któ
ry w trzecim roku po wsadzeniu w mo- 
iey przytomności wydobywał z ziemi , 
piękne, ważne . tłuste i żółte korzenie 
tey rośliny, a takowe, iuźto przez roz
biory chimiczne, inż też przez doświad
czenia lekarskie nader licznfe , że równą 
skuteczność w niczeW zagranicznemu nie 
ustępuiącą okazały, nayuroczyściey za
ręczam. Po ogrodach naszych mógłby 
bydź sadzony, a od nich rozszedłby się 
i do wieyskich. Jakoż życzyćby sobie te
go należało, zważywszy, iż potrzeba ie
go zasługuie . aby się w każdym domu 
znaydował. Nim zaś to plantowanie na
stąpi, lub czyli kiedy nastąpi , skłoniłem 
się roślinę Szczawiu wodnego, lubo da
leko słabszą, w skutkach iednak poży
teczną umieścić.

Roślina ta rośnie wszędzie przy 
błotach i rzekach. Korzeń lubo drzewia
sty , świeży iednak dość soczysty , we
wnątrz żółty. Liście korzeniowe znay- 
duią się na długich ogonkach, są dosyć 
długie marszczone i ząbkowane na ob
wodzie. Kwitnie w Lipcu, a kwiaty sto
ją w gałęzistych wiechach. Nay pierwszy 
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z Lekarzy Wanting (220), po nim Borha- 
we (221) zapewniał iey skutki, przeciw 
szkorbutowi , i tym końcem policzył tą 
między rośliny nader użyteczne przeciw 
tey chorobie. Nowsze zaś doświadcze
nia zapewniają, o których Lewis (222) 
wspomina, że się bardzo użyteczną oka
zała powierzchownie użyta na gniiące 
dziąsła, i wrzodeczki na nich. Garść li
ści, korzeni zaś, które maią bydź za 
świeża do ususzenia pokraiaue, łyżkę peł- 
ną gotować w kwarcie wody , do zostania 
się połowy, przecedziwszy, płókać tern 
gotowaniem dziąsła, kilka razy nadzień. 
Wewnętrznie na szkorkut, reumatvzmy 
długie, uparte zatkania wnętrzności ży
wota , i z tey przyczyny wynikłe dole- 
gliwości, iakoto odbńania , rozdęcia ży
wota po iedzeniu , napastowania 1 zatrzy
mania wiatrów. Ma zatem własności 
ostrość szkorbutyczną uśmie-zać, żołą
dek wzmacniać i otwierać, a na te wy
liczone choroby , równie ie zalecaią Le
karze Angielscy; i dlatego Szczaw ten

220) Dissert: de Hydrolapatho ejasqae efFectibus 
medicis 1681.

221) Materia medic: Sect; ii(>2.?pag: zof.
222) Materia medic: Ziirch 1771. Vers German: 

edit: secunda. 
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między apteczne zioła policzyli (223). 
Użycia korzeni są następujące: iwszy , 
Wziąwszy ich łyżek dwie lub trzy do 
poł garca piwa dobrze wystałego , goto
wać do połowy, przecedziwszy pic z rana 
na dwie godziny przed obiadem , o czwar- 
tey i na noc spać idąc po dobrym kieli
szku na raz. Można w gotowaniu , do
dać dobrą szczyptę kopru włoskiego prze- 
tłuczonego , a takowe służy dla uniknie- 
nia wiatrów. Źe zaś dzieci . a osobli
wie przy piersiach , podlegaią często za- 
twardzeniom ftolca , skąd przystępuią 
rznięcia, wiatry i gorączki, na ten prze
to zamiar, służy przepis agi: Wziąwszy 
liści świeżych, ile się podoba, utłuc, 
sok z nich wyciśnięty dawszy mu się 
ustać przez godzin 24. zlać w naczynie, 
w którym się ma gotować, dodać lówne 
części miodu praśnego czystego i goto
wać szumuiąc. Zdiąwszy z ognia póki 
syrop ieszcze gorący, włożyć kopru wło
skiego przetłm zom go i w płotno zawią
zanego debrę dwie szczypty, aby w nim 
do zupełnego mókł ostygnienia , a może 
i na zawsze w tymże zostać. Użycie te-

J2j) Neues verbefsertes Dispensatorium [zte Ans- 
gabe ausdeni Englischen iibersetzt p^g* 4°5* 
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go syropu ieft po małey łyżeczce od ka
wy , kilka razy na dzień, póki swych 
skutków do potrzeby nie uczynił. Można 
syrop ten robić z korzeni świeżych lub 
suszonych: na ten zamiar trzy garści do
brych gotować w kwarcie wody do wy
gotowania się połowy, przecedzi wszy, do
dać tyleż miodu, a z resztą tak w robie
niu postąpić , iak się przy soku z liści 
opisało. W proszKU zażywać tych korze
ni niemożna, z przyczyny, iż są drze
wiaste.

Szonta (Marubium) : Liście maią 
gorycz z nieznaczą szczypliwością, roz
tarte w palcach łagodnie pachną. Jużto 
ziele poniekąd dziś mniey ieft używane: 
dawni Greccy Lekarze zalecali na zada
wnione flęgmiste kaszle , na krótki od
dech , zatkania płuc Dijoskorydes (224). 
W tychże samych chorobach zalecał ie 
z doświadczeń nader licznych Caeliur Au- 
relianus (225) , a potwierdził Haen (226) 
1 Lange (21:7). Od żółtaczki upartey, in
nym lekarstwom nieustępuiącey, uwol
nił kilka razy ForestyuiZ (228;. Nie za-

224) Libro III. Cap: 119. pag: 223.
225) Morbor: Chronić: Libro II. pag: 423,
226) Ratio Meden: Pars 4. pag: 252.
227) De Brunsvicen: reined: domest: pag: 302.
228) Opera Aledica Libro III, Obser: 19.
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wiodło nawet to ziele swegq skutku w żół
taczce z opuchliną , do którey leczenia 
używano soku ziela tego, z cukri rn . mio
dem lub winem zmieszanego G29)’ 
młodzieńca iednego płynienie przez cały 
rok śliny, wyniszczaiąęe siły, i niebez
pieczeństwem życia grożące (a to pobra
niu z potrzeby żywego srebra), gotowa
ne w wodzie wkrótce zatamowało (230).

Tarn ę ^catia Sylvestris) : Znana 
ieft powszechnie, pod nazwiska m Cierni. 
W użyciu lekarskiem prócz liści, kwiat, 
owoc, a mianowiciey korzeń, maią wiel
kie zań ty. Przi ydę więc każde z oso
bna od kwiatu zacząwszy. Nie tayne iuz 
były skutki tego krzewią Pliniuszowi (251). 
Do odtrącenia kwiatów z tak, kolczystey 
krzewiny , podstawia się płachta. Są u- 
żyteczne tak świeże, iako i suszone , 
które mmey goryczy maią od pierwszych, 
lubo ich nie wiele, albo wcale po mia
stach nłe używają , stemwszystkiem na 
wsiach dla skutku laxuiąrego i rozwal- 
nimącego ftolec , wyśmienicie się przy
dadzą. Tym końcem na garść dobrą świe
żych lub suszonych kwiatów nalać wo-

229) Loco cit: Obser: 40.
230) Linnei Flora Suec: pag: 53«-
231) Hisor: Msnd: Cap: 13. pag. 440.
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dy wrzącóy nie zupełną śklankę , po o- 
stygnieniu przecedziwszy, naczczo, na 
raz wypić. Dla ftarych , zamiast wody 
wrzącey, można wziąć serwatki z sło
dkiego mleka robioney , takowa ilość za
pewne kilka razy przelaxuie. Jeżeli zaś 
tylko dla otwarcia ftolca lub iego roz
wolnienia ma się używać , nie potrzeba 
na raz brać wszystkiego, lecz po części 
co parę godzin, a gdy skutek nastąpi, 
pić kley z kaszy ięczmienney. Ze zaś te 
kwiaty są gorzkie dla dzieci, więc mo
żna w wodzie gorącey moczone, a po
tem przecedzone , z dodatkiem dwóch lub 
trzech łyżek miodu praśnego czystego 
gotować póty , póki się nie zrobi syrop, 
którego dla dzieci co dwie godziny po 
małey łyżeczce dawać. Tym sposobem 
używał ich Bauchiniusz (25c) , Hoffmann 
(253) ’ Lewis (>54) Można ie nawet 
i w w inie Fruuuzkiem moczyć i po pół 
kieliszka, lub po całym według potrzeby 
i konstytucyi, dwa lub trzy razy nadzień 
używać. Owoc Tarni tak doyrzały, ia
ko i niedóyrzały, równie ieft użyteczny.

Doyrze-

232) Histor: Plant; Tom: 1. Part: I. pag: 196. 
233) Dissert: de praestant: remed; dom: §■ 26- 
234; Materia Medica pag; 46g.
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Doyrzewa późno w jesieni, zwłaszcza 
mrozami dobrze przeięty, smak ma kwa- 
skowaty, i mocno ściskaiący, pogniecio
ny ususzy się. Wziąwszy go łyżkę, go- 
tuiąc w kwarcie wody i piiąc po łyżce 
kilka razy na dzień , wstrzymuje uparte 
nader biegunki; tak gotowany służy do 
płókania dziąseł, krew sączących i wy
niszczonych , i te umacnia. Z doyrzałe- 
go zaś owocu sok wyciśniony, i przez 
gotowanie, aż do gęstości wysadzony, nie 
ieft tak kwaskowaty i ściskający, może 
zatem lepiey od niedoyrzałego owocu 
w tychże samych służyć chorobach. Ko
rzeń, który ma bydź albo wcześnie przed 
kwitnieniem na wiosnę, lub też poźno 
wcale pod jesień wykopany, smaku ieft 
gorzkiego i ściskającego. Skutki iego są 
nayznacznieysze, iż nie tylko moczu bo
lesne odeyście uśmierza , co właśnie te
raz na nowo iego użycie odnowione , le
dwie niecodziennie potwierdza, którego 
skutku i sam kilkakrotnie u chorych do
świadczyłem: ale służy i na kamień, 
którego odeyście ułatwia, i dla swey go
ryczy umacnia wszyftkie drogi moczowe 
(vine urinariaeJ Kramer (235). Sposób go-

M

ajy) In Commerc; Norie: x/jy. pag: 44. 
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towania iego ieft następujący : Wziąwszy 
pokraianego korzenia garstkę niewielką, 
gotować we trzech kwaterkach wódy, do 
wygotowania się kwaterki ; przecedzi
wszy, pić Có trzy godziny po pół filiżan
ki , lub po dwie dobrych łyżek od iedze- 
nia, popiwszy wodą.

Tatarskie ziele (Acorus cala
mus) : Rośnie zazwyczay w wodzie. Nie 
masz pomiędzy roślinami , nawet i za- 
morskierni , któreby po swem wygotowa
niu, tyle ieszcze miały korzennóści, co 
korzóń tatarskiego ziela. Użycie iego le
karskie ieft bardzo liczne : umacnia żo
łądek i nerwy, przyczynia im ciepła, rc z- 
rzedza potężnie flegmę, służy zatem na 
zgubienie febr trzecio i czterodniowych, 
robaki morzy, od wiatrów uwalnia, ftra- 
wności dodaie , i biegunki wstrzymuję. 
Używać można na wymienione tu choro
by , albo potłuczonego na proszek, któ
rego dawać na dobry koniec noża w wo
dzie trzy lub cztery razy dniem, i wo
dą popić, albo też wziąwszy go ktlka 
kawałków, pokraiać drobno i gotować 
w kwarcie wody, do wygotowania się po
łowy. przecedziwszy pić po ćwierci śklan. 
ki, kilka razy na dzień. Można też po- 
kraiany korzeń moczyć w wódce i po łyż-
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ce dawać , osobliwie w febrach przed sa
mym ich przypadnieniem.

Traganek Lukrecyowy (Aitra- 
galur GlycyphyllorJ : Po wsiach zwykli go 
nazywać dla podobieństwa ziarek Grochem 
wilczym, że tylko po lasach dziko rośnie. 
Jakoż niezmierną moc ziela tego w lesie 
Bielańskim znaydowałem. Nie było dotąd, 
iak rai ieft; dostatecznie wiadomo, od ni
kogo uży wanem, i w Aptekach naszych 
równie jeszcze nieznane; kwitnie w Czer
wcu. Ze zaś korzenia Lukrecyi szukać 
potrzeba po korzennych sklepach , gdy 
nam dobroczynna ziemia w obfitości le
dwie nie we wszyftkich zaroślach wyda- 
ie tę roślinę, którey liście w smaku, ko
rzeniowi lukrecyowemu w niczem co do 
słodyczy swoiey nie ustępuią, za słuszną 
przeto rzecz osądziłem , ziele to do uży
wania domow’ego przeznaczyć. Skutki 
iego są osładzaiące, rozrzedzające i czy
szczące ; stąd więc użyte bydź może, 
biorąc gó iednak w- większey ilości , iak 
samego korzenia Lukrecyi do zmieszania 
z innemi ziołami , końcem uśmierzenia 
kaszlu, dychawicy, lub też gdzie wypa
da humory z jakowey ostrości uwolnić , 
piiąc ie zamiast tyzanny. Użycie ziarek 
grochowych, ieszcze dotąd nie ieft wia
dome.

Mz
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gorzkawe, przez roztarcie, korzenny wy- 
daie zapach. Kwiat iego w użyciu Itkar- 
skiem daleko nad samo ziele w tysiącznych 
doświadczeniach skutecznieyszym się o- 
kazał, przecież i o użyteczności korzeni 
w ciężkich paraliżach zapewnić mogę: Ca
ła zatem roślina dzielnem ieft lekarftwt m. 
Jakoż ziela w wodzie moczonego, dozna
wano kilkakrotnie na szczęśliwe leczenie 
zadawnionego paraliżu. Wzbudza w ner
wach prawie obumarłą czułość, wzne- 
caiąc ich ruch , iakoby od płynu elektry
cznego, lub galwanicznego £funktr (256). 
Ciężkie a do tego długie bolenie pół gło
wy (hemiplegia} tern zielem nalanem wo
dą wrzącą i używanem uleczone zosti- 
ło, Efchenbufch C237). W czarney także 
katarakcie (amaurosis} równie się skute- 
cznem okazało , Colhn (238)- Takąż po
moc uważano w spazmach i konwulsyach 
(239). Na rozpędzenie zgęszczoney, i wy- 
stąpioney krwi, czyli to z uderzenia, 
czyli upadnienia gwałtownego pochodzą- 
cey , niezawodną w niey pomoc (tak we-

236) Therapia General: pag: 173.
a 37) Observ: peg: 353.
238) Observ: Pract: Tom. IV. peg: f.
239) Loco cit: peg; pag; 25, ct ulr, 
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wnętrznie , iako i zewnętrznie) liczne 
przykłady potwierdziły (240). Też sa
me skutki i inne pisma niewątpliwie za
świadczają (241): tak w żółtaczce z mo
cnego uderzenia pochodzącey (24a), 
w dychawicy (asthma) (243), skurcze- 
niu stawów (244), artrytyczney affekcyi 
(245), nader skutecznie służyło. Na o- 
twarcie zatkanych trzewiów, doświad
czył w enemach skutków Kiimpf (246) : 
Biegunki uparte wstrzymuie, Huffland 
(247). Korzeń Tranku zawrót głowy 
zrządza , a wszelako gotowany z wodą , 
wolny ftolec sprawił, i zawrót głowy , 
przeciw któremu był używany, na za
wsze uleczył (24S). Ostrożnie iednak 
w braniu ziela tego na lekarstwo postę
pować należy , dla nudności, i samych 
które zrządza womitów, w czasie zaś 
gorączki i febry, branie samego ieft bar
dzo wątpliwe. Mylą się którzy utrzy-

240) In sctis Bsrolin: Dec; I. Vol: I. N. 4.
241) Breslauer Versnche an: 1719—1721 —1772,
242) Vater Dissert: de ictero.
245) De la Marche Dissert: de Arnie: usu praestant.
244) Loco cit: pag: 14.
245) Loco cit: pag: 22.
246) De infarctibus abdomin. pag. 229.
247) Loco cit. pag. 467.
248) Loco cit. ibidem- 
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muią, iakoby u nas ta roślina nie rosła, 
sam na mokrych mieyscach kwitnącą 
w Czerwcu dość gęsto znaydowałem, lu
bo wprawdzie z liściem daleko węższym , 
gdyż inny ieft ieszcze gatunek z liścia- 
mi szerokiemi, wszakże ieden maią sku
tek , który potwierdza Gmelin (^249). Dla 
tak wielkich użytków warta się znaydo- 
wać nawet w ogrodach ; udaie się wszę
dzie , prócz w sucłiey ziemi , iako iey 
nie właściwey. Naylepsze iey sadzenie 
W jesieni , które przez rozdzieranie ko
rzonków zwykło się uskuteczniać.

Tkzylistkk (Trifolium fibrinum): 
Rośnie naywięcey w stojących wodach 
i bagnach , dlatego niektórzy Trzylistkiem 
wodnym go nazywaią. Ziele nieprzyje
mnego wprawdzie zapachu, smaku zaś 
mocno gorzkiego , umacnia żołądek, i cho
roby z niego pochodzące leczy. Proszek 
z niego robiony, wzięty na dobry koniec 
noża i popity wodą, przez gorycz swo- 
ię pobudzając błony żołądka , sprawuie 
lekkie womity, a nawet i laxowanie bez 
rznięcia. Oprócz tych skutków dziwnie 
pomocnym ieft na szkorbut, gotuiąc garść 
iego we trzech kwartach piwa , do wy-

249) Flora Sibir, Tom. II- pag. 153. 
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gotowania się kwarty, po przecedzeniu 
piiąc iak zwyczayny napóy. Goi także 
zastarzałe rany szkorbutyczne, liście go- 
tjwane z wodą na rany przykładaiąc przy 
używaniu tegoż piwa. W Anglii za świa- 
dectwem Bachmana (250) używaią rolni
cy soku ze świeżych liści wyciśniętego, 
naplamy szkorbutyczne, od których nay- 
cztściey letnią porą bywaią napastowa
ni, biorąc go po łyżce dwa razy na dzień, 
to i;ft z rana i pod noc, a nadto upewnia
ją, iż biorą to ziele zamiast chmielu, 
do jobienia Porteru sławnego i zdrowe
go. Jakoż od rolników w Westgotyi po
wszechnie do tego trunku brany bywa , 
i są od szkorbutu wolni. W samey rze
czy piwo takowe leczyło dosyć często 
uparte artrytyczne bole , a liście z wo- 
lą gotowane , w którey maczano chu- 
łty, i części bolesne okładano tą aflekcyą 
Zaięte , uśmierzały pomyślnie gwałtowne 
boleści. Doświadczył na swey osobie Bor- 
htwe skutków tego ziela w teyże samey 
chorobie, piiąc serwatkę, którą na liście 
jierwey nalewał, Halltr (251). Zatraca 
fłbry zimne, morzy robaki u dzieci, sku-^

250) Biicban M«d. dom. versio Germ, pag- 600. 
2)i? Surp. Helvet. N- 6jj.
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tek takowy bezliczne doświadczenia po
twierdziły. Używaiąc proszku na mały 
koniec noża, rano naczczo w wodzie, lut 
ciepłem piwie przez dni 15, dadzą sig 
uczuć dni pierwszych rznięcia, bez c- 
deyścia iednak robaków, co późnieyszych 
dni następnie, bez naymnieyszych bob- 
ści. Pręciki także tey rośliny sprawiią 
lekkie laxowanie, i wymioty, bez osła
bienia. Na niestrawności żołądka , iub 
na stracenie febry codzienney , trzeńa- 
czki lub czwartaczki, wziąć ich na Bro
szek utłuczonych na dobry koniec tr:on- 
ka od łyżki i naczczo z wodą popić; póki 
nudności trwaią , należy pić wodę letnią 
często , a gdy zaczną laxować , kley z ka
szy ięczmienney z masłem gotowaney, 
aby tylko nie zbyt gęsty, po śklance za 
każdem przeczyszczeniem. Można też na 
ten zamiar użyć i pręcików w następu
jący sposób: Wziąwszy ich pokraianych 
dwie lub trzy szczypty, nasienia kopni 
włoskiego przetłuczonego na koniec no
ża, nalać na nie wody wrzącey śklanię 
zwyczayną i przykryć aż zupełnie prze- 
stygnie, potem przecedziwszy przez chu
steczkę , dawać starym po części co go
dzina , młodszym po łyżce od iedzenia, 
a ieszcze młodszym po pół łyżki, zacho
wując przepis powyższy, a gdy dwa lub
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trzy wymioty nastąpią, wstrzymać się 
od dalszego brania. Nigdy bowiem zby
tecznych womitów, iako i laxowań nie 
byłem przyiacielem , ani ich radzę.

Turzyca fiasko w a, Perzem czar* 
nym pospolicie zwana (Carex areiwiaj : 
Rośnie na samych piaskach. Trawa po
dobna ieft do perzowey , w kkarskiem u- 
życiu korzeń ma swoie zalety. Z wydo
bytym z ziemi równie postąpić należy , 
iak się wyżey przy Perzu namieniło. Ko
rzeń świeży, ma zapach terpentynowy , 
smak zaś słodkawy i balsamiczny. Trze
ba mieć wiele uprzedzenia, aby Turzy
cy dla tych samych własności me prze
kładać nad Sasaparyllę, bez żadnego sma
ku i zapachu. Cóż więc o iey skutkach ró
wnających się Sasaparylli, albo ią iescze 
przechodzących trzymać wypada? W tey 
mierze iedyne tylko doświadczenia prze
konać mogą Służy ona niewątpliwie na 
osłodzenie ostrości humorów. Można iey 
na reumatyzmy , skrofuły , bole kostne , 
zwłaszcza po branem źywem srebrze , 
iako i w wenerycznych chorobach , w na- 
stępuiący używać sposób : Na dobrą garść 
pokraianych korzeni, nalać trzy kwarty 
wody, i gotować do zostania się pol'iwy, 
przecedziwszy pić ciepło za napóy ordy- 
naryyny po śklance na noc , wznieca bo
wiem poty i urynę pędzi.



iSó Upatrek konopnica Ifyzymord.

U P A T K K K KO N O P N l C A EupatO- 
rium cannabinum) : Roślina ta n ocny ma 
zapach, smak zaś bardzo gorzki, z tych 
dwóch własności , ieft skutku rozrzedza- 
iącego i wzmacniającego, stad się też u- 
żywa , na rozwolnienie zatkanych trze- 
wiów. Leczy febry uparte, zimne, a 
nawet i opnchlmy , Turnefoitius (252). 
W Niderlandach rolnicy sokiem wyciska
nym z tey rośliny, piwo zaprawuią, 
i nim leczą szkorbut, nogi opuchłe i ra
ny uparte B&rhawe ( 55)- P kraiana su
cha , gęsto w’ wodzie gotowana i przez 
chusty przykładana, rozpędza nabrzmie
nia {twnores ) na przyrodzeniu.

W kż t mor o uzi ki ( Scorzonera 
humilif): Rośnie nayulubieniey na łąkach, 
mianowiciey gdzie słońce naywięcey do
grzewa. Liście iego są płaskie, żylaste 
i szeroko kończate. Korzeń ieft znaczny 
obrączkowy , maiący na samey czupry
nie gromadkę szczecin . puszcza nawet 
wiele długich i gładkich listeczków na 
osobnych ogonkach, a te leżą na ziemi. 
Pręt ma poiedynczy, prosty i na nim kil
ka listeczków. Na samym zaś wierzchoł-

252) Hist; des PlunteS Tome I. psg: 329.
253) Hist. £lant. Torne I. pag: 176.
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ku prętów znayduie się kwiat dość zna
czny, żółty, pojedynczy, maiący w swo
im kielichu (calix) trey, a czasem i czte
ry rzędy listeczków. Wszystkie części 
tey rośliny maią sok biały, słodkawy, 
natury rnydlastey, z którego zn e zne 
w użytku lekarskim wypływają skutki. 
Wydobyty z ziemi w namienionych iuż cza
sach ususzy się. Wziąwszy go łyżek parę 
na pół garca wody , do wygotowania się 
połowy, i po przecedzeniu piiąc , rozrze
dza krwi gęstość, otwiera zatkania trze- 
wiów , łagodzi ostrości, stąd teź naro
żne wyrzuty skórne ieft pomocnym, ka
szle z ostrości wynikłe uśmierza. Może 
bydź i gotowany iak pasternak , a tako
wym sposobem stanie się chorym na po
wyższe słabości i posilnym pokarmem 
i skutecznem oraz lekarstwem. Znaydu- 
ie się iego gatunek i po ogrodach, stąd

WęźiMORD ogrodow y albo Hisz
pański nazwany (Scoizomra Hi srani ca) : 
iakoź początkowo stamtąd pochodzi, gdzie 
nawet dziko rośnie. Ogrodnicy nasi ob
fici w nazwiska , nadali mu imię Salsefi. 
Lubo korzenie ogrodowego są mączyst- 
sze od pierwszego , jednakowe przecięż 
obadwa maią skutki. Ogrodowy upalony 
na wolnym ogniu , a potem utłuczony , 
i z trzecią częścią kawy zmieszany, da- 
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ie napóy pos lny i zdrowy Wieleżby to 
można, i zdrowiu pomocnych, i w sma
ku przyjemnych wybrać roślin, służą
cych razem do zasilenia i leczenia? Sta
ranie wiec około utrzymywania ich po o- 
grodach , przyłożyłoby się znacznie do 
tych obudwóch zamiarów.

Wierzba pospolita (Salix al
ba Drzewo to ze wszystkiemi częścia
mi ieft balsamiczne , gorzkawe , ściska- 
iące. Do użytku lekarskiego biorą się 
tylko liście i kora, która nie powinna 
bydz zbyt stara, utrącą bowiem wiele 
ze sw'ey własności. Liście w wodzie go
towane zalecał Cadins AurfHanus (254) 
na zagubienie febr zimnych. Kory zaś 
mianowiciey z gałązek trzech lub cztero 
letnich w wodzie gotowaney, lub na pro
szek utłuczoney używał Sandisfort (255) 
na nerwówie osłabienia, podagrę, zatka
nia wątroby z rozwolnienia naczyń po
chodzące i goienie ran. Taż korą, iako 
i liściami w wodzie gotowanemi, febry 
trzeciaczki i czwartaczki leczył skute
cznie Strom (256), a ospy zlane (vario
las confluentes^), z febrami nawet zgniłe-

2^) Morbor. Chronic. Libr. iV. Cap. 111. n. 
Edit: Amstsl.

veteranisch Acsdem. Handl. 1796. p.
tfó) Philosophische Transact, Vo). 55. pag, rjp.
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mi połączone Klofsius (zyi)- Robaki mo
rzył i wypędzał , nadto wzmocnił osła
bienia chroniczne żołądka tenże (258). 
Haller doznał dzielnych skutków kory 
z wodą gotowaney na kąpiele dla chorych 
w osłabieniu nóg tak znacznem , iż o swey 
mocy chodzić nie mogli (259). Mocne 
i tęgie gotowanie tey kory, podług do
świadczeń Giinza (260) utrzymywało mię
so bez naymnieyszego zepsucia . ( leżeli 
tylko nie zadługo) , przez cztery do pię
ciu niedziel. Chcąc zatem na wymienio
ne tu choroby używać liści, lub kory 
wierzbowey, trzeba ilość oboyga ozna
czyć , zawsze iednak od liści zarzynać 
radzę, których wziąć garści dwie na pół- 
tory kwarty wody, gotować do zostania 
się kwarty , przecedziwszy dawać na za
tracenie febr, zwłaszcza w dzień od nich 
wolny aż do godziny przed paroxyzmt m, 
co dwie lub trzy godziny po pół śklanki 
dla ftarych, dla młodszych po dwie łyżki 
od iedzenia , dla młodych po łyżce i po 
pół podług wieku. Kory zaś pokraianey

257) Nov* variolarum meden. method, pag. 128.
258) Loco cit. P»g- 247-
zco) Hist. Stirp. Nostrat.
afloj Diss»rtat. de Cortice Salicis Cortic. Peruv.

substit- An. 1772. pag. *}.
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i grubo przetłuczoney na też sarnę ilość 
wody do liści oznaczoną wziąć dwie ły
żek; sposób gotowania i brannia ieft ten
że sam , co i powyżey. Wszakże uważa- 
iąc na skutki , można zachowywać też 
same ilość kory , albo ią też powiększać 
łyżką do jednego, gotowania. Gdyby zaś 
takowy napóy do zażywania był przykry, 
osłodzić go miodem praśnym. A że nie 
wszędzie znayduie się ten gatunek wierz
biny , winienem dla wygody powszechney 
oznaczyć i następujące.

2gi. W1EKZBY POSfOŁITEr ( Stt- 
lix vulgaris)-, tey, że ieft znaną dobrze 
każdemu, opisanie pomiiam.

^d. W1KRZBT KRUCHKY ( SallX 
fragilis): Nazwisko samo daie poznać 
naylepiey ten gatunek , iakoż zginaiąc 
iey gałązki, kruszy się i łamie, czego 
inne w erzby nie maią , gdyż przeciwnie 
gałązki ich są gibkie.

Ąty- Wierzby Ł o z 1 n y (Salix pen- 
tandra): Rośnie na błotach, liście są nie
małe, smak zaś i zapach podobny do li
ści bobkowych ; płasczyznę maią po
wierzchowną gładką , koloru przyjemne
go , ciemno zielonego , około półtora ca
la szerokie , a około dwóch długie iaio- 
wate, lecz zaostrzone, każdy zaś ich zą
bek , kończy się gruczołkiem ; stoią na
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krótkich gruczołkowatych ogonkach, i wy- 
rastaia z grubego oczka. Kotki samco- 
we są grube, lecz krótkie, mile pachną
ce. Ususzonych wziąwszy garstkę po- 
mierną na kwartę wody wrzącćy, aby tak 
do ostyguienia mokły, i po przecedzeniu 
pijąc , sJnie żołądek i nerwy osłabione 
wzmacniaią. Kora z rocznych gałązek 
świeża, ma zapach przyiemny . orz, źwia- 
iący, smak gorzkawy; swą balsamiczne- 
ścią przewyższa kosztowną Chn ę, trze
ba ią tylko w cieniu suszyć, aby części 
balsamicznych operacya słońca nie wy
ciągała. Z tych własności zaleca Gledycz 
(26 t) i Gerhard (262) korę, czyi.to po
wyższym sposobem gotowaną i używa
ną, czyli też proszek z niey zrobiony, 
na koniec trzonka od łyżki , lub też po 
łyżeczu od kawy dwa lub trzy razy na 
dzień brany, na orz źw it nie nerwów, 
umocnienie włókien miesi-tych (fibrae 
muscular es ) , zatracenie febr nawet zgn - 
łych , na szborbut , opuchlinę , biegunki 
krwawe i llegmist#, w białych upławach., 
w długiem odchodzeniu płynącego kleili 
z kanału moczowego, pochodzącego z o-

261) Von rochen Arzneyen Tom. II. psg- izy.
262) Materie Medics pag. 316—317.
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stabienia , albn nieprzyzwoitego życia. 
Gotowana w wodzie , płócząc nią usta , 
umacnia gniiące w szkorbucie dziąsła, 
i bole gardła flegmiste, osobliwie z osła
bienia pochodzące leczy.

Wilcze łyko (Daphne meterewn): 
Jeftto krzewina gałęzista, rośnie w la
sach ciemnych , gdzie bynaytnniey pro
mienie słońca nie dochodzą. Kwitnie za
raz na wiosnę . iak tylko śniegi zginą. 
Liście, kora, korzeń, a osobliwie jago
dy, wielką maią ostrość; żadnego więc 
użytku z nich wewnętrznego nie opisu- 
ię , ani też zalecam. Korę tylko na po
wierzchowne przykładanie podaię. Z wio
sny, kiedy ta krzewinę ieft soczysta , 
grube gałęzie wybrawszy, kora z nich 
zdeymie się, i w cieniu usuzy. Służy 
na bole głowy , zapalenie oczu i płynie- 
n e z nich łez, na nabrzmiałe powieki, 
bole kośne, darcia suche, reumatyzmy, 
a nawet i na podagrę , uśmierza także 
kaszle z tych ostrości^pochodzące. Chcia- 
wszy użyć kory na te choroby, trzeba 
iey wziąć szerokiey, i w długości pół 
palca pokraiawszy, w occie winnym lub 
piwnym, albo też miodowym, byle tyl
ko tęgim, przez kilka godzin moczyć , 
i gdzie naybliższe mieysce wskazuie po
trzeba, ieden lub dwa kawałki nie daleko

od sie-
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od siebie przyłożyć , przymocniwszy pla
strem domowym, z wosku, żywicy, z do- 
datkiem nieco sadła wieprzowego robio
nym , i chustą obwinąć. Tak przyłożo
na kora w jednych drugiego dnia, u in
szych poźniey robi pryszcze 1 pęche
rzyki , wodą napełnione: lak tylko tako
we się Okażą , na tem mieyscu codzien
nie sam tylko plaster przykładać , póki 
wilgoci, lub wcale ropy ciągnąc me prze
stanie ; poczerń albo na temże mieyscu 
świeże kawałki kory przyłożą się, albo 
po bokach wyżey , lub niżey. Im dłuzey 
takowe czynią się przykładania, tern sku- 
teczniey pomagają. Mały kawałek tey ko
ry w ustach żuty leczy paraliże języka.

Wrotycz pospolity (Tanacetum 
vulgare) : Z przyrodzenia ieft gorzki, za
pachu iednak dość miłego. Liście w wo
dzie gotowane są bardzo skuteczne , na 
umorzenie i wyprowadzenie robakow, 
FruMi Hoffman (263). Umacniaią przez 
swą gorycz żołądek i nerwy, rozwalnia- 
ią zatkania wnętrzności, wzniecaią pot, 
Culpeper (264). Gotowane w mleku , 1 rak 
enemy dawane, wyprowadzaią z kiszek 

N

26?) Med Sjst. Tomus I. P»rs II. p»g- ?3J- 
264) Pharm. Lend. 1659.
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robaki, Frydrych Huffman (265). Tymie 
sposobem przyprawione, leczyły kilka
krotnie artrytyczną affekcyą, Culptper 
(266). Kwiat birdziey ieft użyteczny 
ua też same choroby, z przyczyny, iż do 
brania nie ieft tak gorzki (267). Nasie
nie także, milsze od Glistniku (semen cy- 
naej utłuczone, część iego z trzema mio
du czystego praśnego zmieszane, równie 
zagubia robaki (268}, biorąc go po ły
żeczce małey z rana 1 na noc idąc spać, 
pobiwszy herbatą z kwiatu tegoż robioną,

Żórawina Bohowka (Faccinwa 
OxycoccusJ : Rośnie na błotnych miey- 
sfcach i w lasach. Jagody iey w zimie 
doyizewaią, a pod śniegiem lepiey czer- 
Wienieią. Nie wiele ich dotąd używa
no, przecież sok z doyrzałych wyci
śnięty, oprócz skutków lekarskich, za
stąpić może cytrynę, o którą albo tru
dno w te czasy, albo też bywa przemar
znięta : Sok ma zbyt gorzki. Rossyy- 
czykowie tych j gód maią podostakiem;

• (u nas na nich nie zbywa), używaią ich 
nawet w Lazaretach, i tym sposobem so-

265) Loco cit. pag. 87.
266) Loco cit.
267) Qaadr: pag: 556.
168) Generation daa verg pag: ryj.
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bie z niemi postępują : Przetłuczone za- 
mrażaią w workach płóciennych , a gdy 
potrzebują, nalewaią na pewną ich ilość 
wody, i tę iako mocno kwaśną piią. Ma- 
ią jeszcze i inny sposób ich przechowy
wania: Z utłuczonych na miazgę sok wy
ciskają lekko, a potem suszą, w potrze
bie gotuią z wodą, która tak ieft sma
czną , iak i powyższa. jVIozna z ich so
ku odstałego, wziąwszy go połowę i ty
leż miodu praśnego czystego, gotuiąe 
razem do gęstości potrzebney, robić miód 
borówkowy (tnel oxycoctorj, do konser
wowania i zażywania bardzo zdatny. 
Z jagód świeżych potłuczonych , z wodą 
mocno rozgotowanych, i przez sito prze
cedzonych , z dodatkiem do upodobania 
cukru lub miodu czystego, robić się mo
gą powidła , które do ciast smaczną da- 
ią przyprawę. Bgody te z natury swo- 
iey kwaśne, chłodząc i ściskaiąc , w go
rączkach znacznych, febrach żółcianych, 
w malignach, przedziwnem są lekarftwem. 
Tamuią bowiem rzut zbyteczny krwi * 
a zatem i przeciw krwi pluciu, w pleu- 
rach, z osobliwszym skutkiem brania ich, 
czyto w wodzie gotowanych , czyli też 
w miodku wodą rozrzedzonego, lub powi
deł , nie mogę zalecić dostatecznie. Bola 
głowy uśrnięrzaią, w zgniłych nawet fe-

N &
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brach są bardzo skuteczne, silnie bo
wiem zgniliźnie się opieraią, urynę pę
dzą » poty sprawuią.

Ztwokost (Conrolida major) : Lu
bo ta roślina ma iednostayne własności, 
korzeń iednak ieft nayużywańszy. Wy
gląda z wierzchu czarny, a ze śrzodka 
biały. Po Inianem nasieniu, nie masz 
w roślinnym wydziale kleistszey rośliny 
nad Żywokost, i stąd też w’ użyciu le- 
karskiem wewnętrznem i powierzcho- 
wnem ieft pomocna Używał iuż korze
ni na krwi plucia Dyosk>mdes (269}, a 
Linneusz (270) doświadczał licznie utłu
czonych na proszek korzonków, iak ta
baka zażywanych , na zata r owanie na
der obfite krwi płynienia nosem. Dzi
wnych skutków doznawał Pfann (271) 
w zatrzymaniu biegunek i dyssenteryy. 
Na zażycie wewnętrzne sposób ieft na- 
stępuiący krótki : Korzonków pokraia- 
nych łyżkę gotować w kwarcie wody, do 
wygotowania się kwaterki ; przecedzi
wszy pić , albo za napóy zwyczayny, 
w namienionych powyżey chorobach, al
bo co dwie godziny po małey śklanecce.

269) Materii Medica Libro 4. Cap: jo.
270) Flora Soecica pag: $9.
271) Samlung Merkwtird Falle pag: 249.
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Powierzchowne zas tych korzonkow u- 
iycie . pospolite bywa w złamaniu kości, 
przykładaiąc ie utłuczone, z wodą lub 
mlekiem na papkę gotowanem, na miey- 
sca kości złamanych ; pomaga zaś iedy- 
nie przez kleistośd su o ę i zwykłe cie
pło, bole przy złamaniach uśmierzając 
i naczynia rozwalniaiąc ; przez co do 
skleienia kości więcey kościnney przy
pływa cieczy (succuf osńus).

IV.
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IV.
Sposoby robienia przygotowań 

z Roślin.

Itru się szczerą chęcią poświęca nada
nie pomocy bliźniemu , ten zapewne 

nie będzie żałował ftarunku i zatrudnie
nia około zrobienia niektórych przygo
towań z roślin. Ja wyszczególnię tylko 
łatwe do zrobienia, i te są następuiące:

Essencye. Są to zioła wódką nalane 
i w niey moczone. Można takowe albo 
poiedyncze robić, to ieft z jednego , al
bo też z kilku ziół razem pomieszanych, 
a w potrzebie iakiey użytecznych ; np. 
wziąć ziela mietkwi pieprzney, albo też 
i kędzierzawmy garści dwie lub trzy, na 
przekraiane nalać kwartę wódki dobiera- 
ney, i moczyć przez godzin 24 w cie
ple , poczem wycisnąwszy przez chustę , 
zlać w butelkę. Tak upadnie męt na dół, 
a essencya czysta do zażywania po 50 lub 
40 i 60 kropli w łyżce wody będzie go
towa; od ziela zaś które się moczy, i es
sencya ma nazwisko. Tak się robić mo
gą essencye żołądkowe , a to z ziół u- 
inacniaiących, wybrawszy takowe według 
upodobania z tego ziół wyboru, Jub też
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i-prz^isiw tu umieszczonych , w równey 
3S powyżey wtm ,nkowaną > ilością wodkj. 
moczyć, 1 tymże sposobem, używać. Kto- 
Ly chęiał zamiast wódki wziąć wina, 
rineć będzie także essencyę, maiey prze- 
cię do przechowywania trwałe, chybaby ie 
latem w zimnópi mieyscu trzymał , auy 
nie ^kwaśniały.

Powidła robią się z pgńd i owocow. 
J^źł-ii -pierwsze lub drugie są podosta- 
tkiem soczyste,,za świeża sok z nich wy- 
ciśniony i przez sito przecedzony, , goto-, 
wać potrzeba do zwykłey gęstości, aby 
się w czas ciepły/ nie burzyły, a zatem 
nie kwaśniały i nie psuły. W gotowaniu 
można. dla słodyczy dodać miodu czyste
go. Gdy zaś jagody , lub owoce są bat' 
dziey mięsiste, .mi soczyste ,< trzeba do
lewać wody, gotuiąc do zmiękczenia, 
petem przez sito rzadkie przecierać, aby 
części mięsiste przeszły, zostawiwszy 
tylko skóreczki. Przetarte na wolnym 
ogniu gotować , ustawicznie, zwłaszcza 
przy końcu mieszaiąc, aby się nie przy
paliły.

Syropy, albo się zwykły robić z od- 
gotowanych pierwey z wodą ziół, lub ko
rzeni , iakie sobie kto w skutku upodo*; 
ba, albo też z soku z jagód wyośnioner 
go: lecz ostrzegam, iż takowy musi bydi
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naymniey trzy dni trzymany, aby się 
iak naylepiey ustał, i ieszcze raz nim się 
ma gotować, przez chustkę przecedzo
ny. Powszechnie robić się zwykły z cu
krem, lecz na użytek wieyski mogą bydź 
i miodem osłodzone. Do robienia tych 
syropow , czyli z ziół w wodzie gotowa
nych, czylito z soków, czyli też z ja
gód w occie moczonych, następuiącą ilość 
zachować należy, to ieft , na 'kwartę, 
wziąć równie tyleż miodu i w gotowaniu 
szumować. Jeżeli nieco będą gęste, dłu- 
żey się mogą bez zepsucia przechowywać, 
a w czasie potrzeby, wodą rozrzedzić.

ody pędzone, robią się z ziół, kwia
tów i korzeni pochnących , a osobliwie 
świeżych, można i z jagód zwłaszcza po
ziomkowych i malinowych. Na każdy 
garniec wody ziół świeżych brać trzeba 
garści pełnych sześć, pędzić ogniem nie 
zbyt nagłym , aby przez pędzenie gorą
ce, cząstki woniejące nie ulatywały , o- 
wszem aby takowe, ile możności, iako 
skuteczne, zatrzymanemi były. Trzy tyl
ko kwarty nie zupełne maią się odpędzić. 
Jeżeli zaś z pomienionych jagód robić się 
maią wody, pół garca jagód na wody gar
niec wziąć , a zupełne trzy kwarty od
pędzić można. Wody takowe w użytku 
lekarskim są bardzo pomocne. W gąsio-



Sposoby robienia wyciągów. soi 

rach dobrze zatkanych, i w zimnem miey- 
scu przechowywać ie potrzeba.

IVyciagi z ziół (extraciaJ, robią się 
z ziół soczystych , tak świeżych , iako 
i suszonych. Zioła świeże opłakawszy 
z ziemnych cząstek, utłuc, sok wyci
snąć, a dobrze odstały lekko zlawszy , 
gotować zwolna do gęstości miodu pra- 
śnego. Suche zaś zioła w wodzie pier- 
wey gotować należy, po przecedzeniu gdy 
się ustoią, znowu gotować równie do po-« 
mienioney gęstości.

Octy robić się mogą z ziół pachną
cych , korzeni i jagód. Na każdy gar
niec octu wziąć jagód kwartę, ziół gar
ści dobrych cztery , i tyleż korzeni po- 
kraianych , moczyć przez kilka dni w cie
ple przecedziwszy zachować w zimnem 
mieyscu ; lecz octy powinny bydz tęgie, 
inaczey łatwo się zcpsuią.

Namieniłem w wielu mieyscach pi
sma tego o potrzebie octów , dlatego pi
wny lub miodowy, iako częsciey_ w do
mu znayduiące się zalecałem. Ze zaś 
sposób łatwy ieft zrobienia octu na wzór 
winnego, a w niczem nie ustępuiącego 
prawdziwemu , osądziłem za rzecz potrze
bną przepis takowego tu umieścić*
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ośm. Pokraiawszy zmieszay. Gotowa
nie i używanie ieft toż samo.

ątij. Zioła umacniające żołądek, słu
żą na dodanie mu ciepła, po febrach zi
mnych , a nawet i na ich zagubienie , 
tudziez na umocnienie kiszek po biegun
ka. li

W i tatarskiego korzenia garści dwie, 
ziela goryczki, czubku tureckiego, miet- 
kwi poi tey, aibo pieprzney, każdego po 
garści ośm, jałowcu przetłuczonego gar- 
ści sześć. Pokrajawszy zmieyszay.

Używanie ich test następujące.

Na dobrą garść nalać półtory kwar
ty wody wrzącey, i przykryć naczynie, 
aby przez godzin dwanaście mokły, prze- 
cedziwszy , albo co trzy godziny pić po 
ćwierci śklanki, albo też dwa razy na 
dzień, to ieft na dobrą godzinę przed 
i we cztery po iedzemu , po pół śklane- 
Czki popiiaiąc za każdą rażą nie wiele 
wody? Można z ty< h ziół zrobić i essen- 
<;yą żołądkową g- rzką - nalawszy pół g ir- 
ca wódki , na cztery garści , po 24 go- 
godzinnem moczeniu w cieple, wycisnąć 
i zachować. Essenccyi tey dawać dla 
młodych po 30 do 40 kropli , ftarszym 
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saj po pól i po O’14* Qi ied“ni“ 

na "ej*. Zioła umacniane nerwy.
Służą w febrach nerwowych, w o- 

słabieniach nerwów i wszelkim rodzam 
chorób z teyże przyczyny pochodzących, 
iako hipokondryi, spazmach , i t. d.

Weź ziela macierzanki, szałwii, k 
koryczy lekarskiey czyli ptasiey ruty, 
&iW auyiowóy lub

Li/każdego po garści sz.-sć , kwiatu 
krwawnikowego, wrotyczu . kazd go po 
garści cztery, korzenia krwawniku, lub 
kozełku garści dwie. Pokraiawszy zmie-

Sposób moczenia ich w wodzie wrzą- 
cey, lub w wódce, i używanie ze wszy- 
stkiem powyższym wst podobne.

6sty. Zioła do płókania gardła zapa- 

Weź korzenia i ziela ślazowego . ka
żdego po garści ośm , szałwii ’ W1?
bzowego, każdego po garści cztery Po 

kraiaGotow7 g^^ w kWar'Xdu' 
dv przecedziwszy dodać octu i mi , 
X zaprawne były słodko, kwaskowato 
i ciepło, tem płókać często gardło.
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^my. Zioła od bolenia gardła zimne
go, i nabrzmiałości gruczołków ślinnych. 
Rożni się ten ból gardła od powyższego, 
iż spoyrzawszy w gardło, nie masz ża- 
dney czerwoności, prócz nabrzmienia*

Weź szałwii garści ośm, ziela z ko
rzeniem biedrzyncu , babki, izopu, ka
żdego po garści dwie. Pokraiawszy zmie
szay.

Gotowanie toż samo , co i powyż
sze. Można ich bez dodania octu, lecz 
osłodzonych miodem, używać.

^my. Zioła do płókania gardła nau- 
mocnienie tegoż po częstych napastowa- 
niach , przez obadwa wyżey wzmianko
wane bolenia.

Weź ziela rzepiku, ozanki, gruszy- 
czki , liści wierzbowych , każdego po 
garści sześć : kory wierzbowey garści 
cztery. Pokraiawszy zmieszay. Goto
wanie i użycie równe powyższym.

gty Zioła >na enemy:
Weź ziela i korzenia ślazowego, ka

żdego po garści ośm: kwiatu rumianko
wego , dziewann^ . każdego po garści 
cztery : lnianego nasienia garści dwie. 
Pokray , nasienie przetłucz, i zmieszay.
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Służą te zioła do otwarcia zamknię
tego ftoka, na uśmierzenie z tey przy
czyny boleści , wiatrów i kolek wie
trznych. Na iednę enemę , dosyć iest 
mierną garść tych ziół gotować w kwar
cie wody, do wygotowania się połowy: 
w przecedzeniu wyciskać, aby kleiste czę
ści ślazu i nasienia wydobydź, dodawszy 
trzy lub cztery łyżki oieiu lnianego, 
gdzie są rznięcia, a gdzie tych nie masz, 
soli kucht nney pół łyżki, lub całą mio
du, dawać dwa razy na dzień według po
trzeby Takowe enemy uśmierzają na
wet bez dodatku soli bole kiszek, cza
sem przypadaiące.

lotif. Zioła do enem na umocnienie 
kiszek.

Weź ziela 'szonty, ptasiey ruty, go
ryczki , kwiatu krwawniku po garści 
sz^ść, korzenia brodawniku garści czte
ry. Pokraiawszy zmieyszay.

Z tego ziół przepisu , m»ią się eną- 
my bardzo małe na raz dawać i to po 
uwolnionym ftolcu , naywięrey zas ie- 
dna na dzień , a to z rana. Na dwie skla- 
nek wody weźmie się garść mierna, do
dawszy pół garści otrąb żytnych, goto
wać do zostania się połowy, przecedza
jąc, wycisnąć mocno, i takową dadź na 
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raz. — Zioła te umacniają kiszki, roz
rzedzają zadawnioną w nich flegmę, a 
przez umocnienie z niey uwalniają. Za
tkania nawet wnętrzności, iakoto wątro
by * śledziony i gruczołków brzusnych 
otwierają. Nie radzę , iak tych, tak 
i wszystkich enem częstego brania, prócz 
bowiem skutku w potrzebie naglącey, 
znacznie się do hemoroid przyczyniaią.

usty. Zioła na materacyki.
Weź ziela macierzanki , szałwii , 

każdego po garści sześć, kwiatu bzowe
go , rumiankowego po garści trzy. Po
kraiawszy zmieszay,

Zioła te czyli w uszyty materacyk 
wsypane, czyli w chusty zawinięte, przy
kładać na zaziębione mieysca, uśmierza
ją bowiem bole z tey przyczyny w'ynikłe.

izsty. Zioła krew czyszczące.
Weź korzenia łopianu, perzu, ka

żdego po garści ośm , mydelniku , ślazu 
po garści cztery, słodkogorzu garści dwie, 
nasienia kopru włoskiego garść iednę. 
Pokraiawszy zmieszay.

Garść tych ziół gotować w pół gar- 
cu wody, do zostania się połowy, prze
cedzając dobrze wycisnąć, i pić przez 
dzień po śklance na raz. Ostrzegam ie- 
dnak, aby ich po obiedzie nie prędzey u- 

żywać.
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żywać, iak we cztery dobre godziny, 
gdyżby przeszkadzały strawności. Ró
wnie nie radzę obfitszego przez dzień pi
cia , nad wymienioną ilość; większa bo
wiem studziłaby ciepło naturalne żołą
dka , którego osłabienie do strawności 
przeszkadza ; nadto rozdęcie żywota i do 
wiatrów skłonność sprawnie.

Zioła umacniaiące do kąpieli.
Weź ziela macierzanki , szałwii, 

miętkwi, piołunu , melissy , lebiotki, ka
żdego po garści dwanaście, kory wierz- 
bowey, lub dębowey garści sześć. Po
kraiawszy grubo zmieszay.

Do iedney kąpieli wziąwszy garści 
sześć, lekko w płótno grube, lub w wo
rek zawiązać , włożywszy w wannę, po
lać tenże gorącą wodą, aby tak mókł 
przez dobry kwadrans przykrywszy wan
nę płachtą; poczem roztworzyć dola
niem zimney wody, i wycisnąwszy do
brze zioła, wyrzucić. Jeżeli do gotowa- 
ney na te kąpiele wody, weźmie się poł 
garca słodu , aby się w niey dobrze wy
gotował, kąpiel takowa na umocnienie 
nerwów, i przywrócenie częściom ciała 
żyzności utraconey, z dziwnym służy 
skutkiem. Patrzyłem na kilka przypad
ków, gdzie same słodowe kąpiele, n»)gom
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wysłchym i do dźwigania ciężaru ciała 
wcale uiesposobnym byt dawny i moc 
przywracały, którego skutku inne lekar
stwa dokazać nie mogły. Jakoż bez u- 
przedzenia, a tem bardziey bez nagany 
domowych lekarstw skutek ten słodu 
przedstawia mzbior chimiczny. Maiąc 
zapach balsamiczny, a dotego obfitniąc 
w części kleykowate, z pierwszego uma
cnia, z drugich tuczy. Uważać bowiem 
należy kąpiele, z samey nawet wody bra
ne , za część bardzo skuteczną leczenia. 
A gdy nikt tego nie zaprzeczy, iakże nie 
maią bydź skutecznieyszemi, kiedy' wo
da do nich użyta napoioną zostanie wy
ciągami części balsamicznych i klejo
wych, które przez naczynia ssące (vnsa 
resorbentia) w ciało wchodzą? w tey na
wet ilości , w którey uźyemi wewnę
trznie w żaden sposób bydź nie niogą. 
Dzielnicy zatem i predzey swe skutki 
■widocznie okazuią : przekonywają nawet 
upartego i domowym ratowania sposobom 
nieprzyiazntgo.

lĄsty. Zioła na leczenie szkorbutu.
Weź ziela goryczki , ptasiey ruty, 

trzylistku wodnego, każdego po garści 
ośm, kory wierzbowey garści trzy, ja-
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łowcu garści dwie. Jałowiec przetłucz, 
a zioła pokraiawszy zmieszay.

Sposób gotowania w wodzie łub pi
wie , i używanie ich iest powyższe.

Zioła do robienia octu zielnego. 
Weź ziela szałwii, macierzanki, czo- 

snaku , każdego po garści trzy , korzeni 
krwawniku , dzięglu , jałowcu > każdego 
po garści cztery.

Zioła pokraiać, jałowiec przetłuc» 
i na to wszystko nalać sześć kwart octu 
tęgiego, moczyć w cieple przez trzy dni 
i tyleż nocy , poczem mocno wycisną
wszy , dodać trzy lub cztery ząbki czosn
ku. Służy ta mieszanina do kadzenia, a 
nawet i do brania po łyżeczce w wodzie 
rozrzedzona w czasie panuiących febr 
petociowych i zgniłych.

ibsty. Zioła do pędzenia moczu i u- 
śmierzenia boleści, przy iego puszczaniu.

Weź korzenia ślazowego, perzu, po 
garści ośm , ziela rzepiku, ślazu, mię- 
tkwi kędzierzawey, każdego po garści 
cztery. Pokraiawszy zmieszać, gotować 
i pić, podług powyższey informacyi.

Znayduie się wiele ieszcze użyte
cznych roślin, lecz takowe dla skróoe-f

Os
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nia dzieła, i częstszego iednychźe sku
tków powtarzania opuściłem. Wybrałem 
z niezliczonego ich mnóstwa nayużyte- 
cznieysze, aby każdey potrzebie odpowia
dały : pominąłem zaś gwałtownie działa
jące , iżby z ich nieostrożne go użycia, 
smutnego uniknąć zdarzenia. Umieściłem 
niektróre w ogrodach Warszawskich ro
snące , tym końcem , aby ich rozmnoże
nie do wieyskich wprowadzić. Jedną bo
wiem wszyscy tchniemy żądzą zachowa
nia i ratowania zdrowia.

Podałem kilka przepisów mieszanin 
zielnych, iako i sposobow do niektórych 
przygotowań z roślin , w domu robić się 
mogących , aby przez takowe śrzodki 
słabsze , mocnieysze , licznieysze, poie- 
dyncze i mieszane, każdy mógł mieć ra
tunek.

Rejestr chorób tu przyłączony, wska- 
zuie wieloliczne skutki roślinne, we
wnętrzne i powierzchowne, a takowe za
pewniają z przyrodzenia ich wypływają
ce własności. Tern bardziey , gdy się 
uważy, że nayłagodniey działają, że są 
nayprzyiaźnieysze naturze ciał, że się 
nayłatwiey z cieczami ludzkiemi łączą 
i jednoczą.
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Obiia się często odgłos o wielkich 

skutkach ziół Lisbońskich, Szwaycar- 
skich i innych ; uczyńmy tylko wstęp 
do użytkowania z roślin kraiowych, obe- 
znaymy się z ich dobroczynnemi wła
snościami , a natenczas i nasze uwiel
biać będziemy.

Czuymy stratę ubliżonego dla wła- 
sney ziemi przywiązania, która dla ra
tunku opatruie nas roślinami zdrowiu 
pomocnemi, żywi obfitym plonem przy
jaznego i nienawistnego, a po tylu do- 
brodzieystwach czyni i to ostateczne, że 
zarówno obudwóch do wiecznego przyy- 
muie spoczynku.

V.



Rejestr

v.
Rkiestu chorób, 

z wyszczególnieniem na każdą skutkują
cych , a w tern piśmie umieszczo

nych roślin, tak całych, iako 
i ich części.

Artrytyka. Biedrzeniec. Brodawnik 
korzenie. Bizoza liście. Bylica mo

xa. Dziewanna moxa , oleiek. Gorczy
ca nasienie. Poziomka jagoda. Przytulia 
ziele. Sosna, woda z jey żywicy. Stor
czyk i Kukawka korzenie. Trank, kwiat, 
ziele. Trzylistek liście. Wrotycz kwiat.

Białe uplawy. Babka wielka li
ście. Brodawnik korzeń. Dąb , kora , li
ście. Gruszyczka liście. Łopian. Kozłek 
korzenie. Krwawnik kwiat. Kurze ziele. 
Kuklik goździkowy. Łopian. Perz korze
nie. Ruta. Rzepik zioła. Słodkogorz pręci
ki. Sosna kosmki. Storczyk korzeń. Szał
wia liście. Wierzby, kora, liście.

Biegunki. Babka wielka. Babka 
pleśnik nasienie. Czernica jagoda. Dąb, 
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kora, liście. Dziewanna kwiat. Głóg o- 
woc» Gruszyczka. Jeżyna jagoda. Jesiony 
kora, liście. Krwawnik kwiat, ziele. Ku
rze ziele. Kuklik goździkowy, korzenie, 
Kwaśnica jagoda, Len. Mak ogrodowy, 
nasiona. Miętkiew kędzierzawa i y e- 
przna liście. Ozanka czosnak ziele. Pie
truszka świniak, nasienie. Ślaz pospoli
ty 1 kędzierzawy, korzenie, liście, Stor
czyk i Kukawka. Święto-Jańskie ziele 
kwiat. Tarń owoc. Tatarskie ziele, ko
rzeń Trank kwiat, ziele. Wierzby, ko
ra, liście. Żórawina jagoda. Żywokost 
korzeń.

Chłodzące rośliny. Babka ple
śnik. Bez powidła. Brodawnik. Chrzan 
korzenie. Gorczyca korzenie. Gruszki 
i Jabłka dzikie. Jeżyna. Kalina zwyczay- 
na , jagody. Mak ogrodowy. Kwaśnica. 
Ogórki nasienie. Perz. Ślaz pospolity 
i kędziarzawy. Storczyk i Kukawka ko
rzenie. Żórawina.

Czkawka. Czubek turecki. Koko- 
rycz lekarski zioła. Koper pospolity na
sienie. Krw’awnik kwńat. Kozłek korzeń. 
Melissa. Miętkiew kędzierzawa i pie
przna. Piołun zioła. Rumian kwiat. Szał
wia liście.
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Czyszczą Krew. Babka pleśnik. 
Bluszcz ziele. Brodawnik korzeń. Brzo
za sok. Jałowiec. Kokorycz lekarski. 
Łopian. Marchew ogrodowa. Mydlnik. 
Oman. Perz. Rzepa, ślaz pospolity i kę
dzierzawy , korzenie. Słodkogorz. Sosna 
kosmki, sok. Traganek łukrecyowy liście.

Darcia kostne. Bez kwiat, po
widła, Brodawnik korzeń. Brzoza liście. 
Bylica moxa. Czubek turecki. Dziewan
na moxa. Dzięgiel korzeń. Jałowiec. Je
sion liście. Koper wodny, nasienie. Ko
złek. Łopian. Mydlnik. Oman korzenie. 
Ozanka czosnak ziele. Pietruszka. Perz, 
świniak nasienie. Rozmaryn ogrodowy 
listki. Rumian kwiat. Ruta listki. Ślaz 
pospolity i kędzierzawy korzenie. Słod- 
kogórz. Turzyca korzeń. Wilcze łyko 
kora.

Dychawica. Brodawnik korzeń. 
Chrzan sok. Czosnek. Cebula. Dzięgiel 
korzenie. Jałowiec. Izop listki. Koper 
wodny. Lebiotka ziele. Maczek polny, 
kwiat. Ogórek sok. Oman. Pasternak ko
rzenie. Podbiał. Porost Polski liście. 
Przetacznik ziele. Rozmaryn ogrodowy. 
Rzepa. Rzepik ziele. Sosna , woda z ży
wicy. Storczyk i Kukawka. Święto-Jań- 
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skie ziele kwiat. Szonta. Traganek lu- 
krecyowy. Trank, kwiat, ziele.

Dyssenterya. Babka wielka. Bab
ka pleśnik. Biedrzetr.ee korzeń. Czerni
ca. Dąb, kora, liście, żołądź. Gruszy- 
czka. Kozłek. Kuklik goździkowy. Ku
rze ziele. Len nasienie. Piołun ziele. Po
rost Polski. Szałwia. Tarń owoc. Trank , 
kwiat, ziele. Wierzby, kora, liście. Żó
rawina. Żywokost.

Dziąsła zepsute. Babka wielka. 
Dąb, kora, liście. Chrzan. Gruszyczka. 
Kuklik goździkowy. Kurze ziele. Ozan- 
ka czosnak ziele. Pieprzyca, ziele, na
sienie. Ruta listki. Rzepik. Szałwia. 
Szczaw wodny liście. Tarń owoc. Wierz
by , kora, liście.

Febry zimne, iakoto : codzienne, 
dwu, trzy dniowe i czwartaczki Biedrze- 
niec. Brodawnik korzenie. Brzoza kora. 
Czubek turecki. Dąb, kora, liście* Go
ryczka albo żółć ziemna liście. Gory
czka krzyżowa korzeń. Jesion kora. Ko- 
korycz lekarski. Koper wodny. Kozłek 
sałatka liście. Kuklik goździkowy. Ma
runa kwiat. Nosek chruścielowy ziele. 
Pietruszka świniak , korzeń , nasienie.

Biedrzetr.ee
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Piołun. Porost Polski. Rumian kwiat. 
Słodkogorz. Tatarskie ziele Trzylistek. 
Upatrek konopnica ziele. Wierzby, kora, 
liście.

Flegmą rozrzedzała i poruszaią , 
Biedrzemec, korzeń, ziele. Brodawnik. 
Chrzan Czosnek. Cebula. Czubek tu
recki. Goryczka. Jzop. Kokorycz lekar
ski. Kozłek sałatka. Lebiotka. Mydlmk. 
Oman. Perz. Pietruszka ogrodowa ko- 
rzs ń. Przetacznik ziele. Ślaz pospolity 
i kędzierzawy. Słodkogorz. Szałwia. 
Szonta. Tatarskie ziele korzeń Traga- 
nek lukrecyowy. Upatrek konopnica.

Gardła zapalenia. Bibka pleś- 
nik. Bez kwiat. Dziewanna. Jeżyna. Jzop. 
Kwaśnica. Len. Maczek polny kwiat. Ma
lina. Rzepik, ślaz pospolity i kędzierza
wy. Szałwia. Żórawina.

Gardła ból zimny. Biedrzeniec, 
korzeń , ziele. Bluszcz ziemny liście. 
Dąb , kora, liście. Gorczyca. Jzop. Krwa
wnik kwiat. Lebiotka. Macierzanka. O- 
man. Ozanką czosnak. Pieprzyca , nasie
nie , ziele. Przetacznik. Rozmaryn dzi
ki i ogrodowy. Rzepa. Rzepik. Szałwia. 
Wierzby, kora, liście.
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Glo'wy Ból. Bez kwiat, powidła- 
Chrzan. Czubek turecki. Goryczka. Ka
lina. Kokorycz lekarski. Koper pospolity 
i wodny nasiona. Kozłek. Kwaśnica. Le- 
biotka. Macierzanka. Malina. Maruna 
kwiat. Melissa. Miętkiew kędzierzawa 
i pieprzna. Piołun. Rumian kwiat. Ruta. 
Szałwia. Trank, kwiat, ziele. Wilcze- 
łyko kora. Żórawina.

Gorączki z natężenia ner
wów, patrz chłodzące rośliny.

Gorączki z osłabienia ner
wów. Bazylia cytrynowa. Biedrzeniec 
korzeń. Chrzan. Dzięgiel. Gorczyca. 
Kozłek. Krwawnik. Kuklik goździkowy 
korzenie. Lebiotka. Macierzanka. Ozan- 
ka czosnak. Rumian kwiat. Kuta. Szał
wia.

Gorączki zgnile. Bedrzeniec. 
Chrzan. Czosnek. Dzięgiel. Jeżyna. Ka
lina. Krwawnik. Kuklik goździkowy ko
rzenie. Kwaśnica. Rumian kwiat. Szał
wia. Trank, kwiat, liście. Wierzby, ko
ra , liście. Żórawina.

Gruczoły. Bez kwiat. Brodawnik. 
Koper wodny. Lebiotka. Macierzanka^
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Pietruszka ogrodowa zioła* Rozmaryn 
ogrodowy. Rumian kwiat.

Hemoroidy płynące tamują. 
Czernica. Dąb, kora, liście. Gruszyczka. 
Jeżyna. Krwawnik kwiat. Kuklik goździ
kowy. Kwaśnica. Kurze ziele. Rzepik. 
Tarń owoc. Wierzby, kora, liście. Żó
rawina.

Hipokondrya. Bazylii liście. Bro- 
dawnik, korzeń, liście. Czubek turecki. 
Goryczka albo żółć ziemna. Kokorycz 
lekarski. Koper wodny. Kozłek. Krwa
wnik kwiat. Melissa. Miętkiew kędzie
rzawa i pieprzna. Oman. Rumian kwiat. 
Święto - Jańskieziele kwiat. Trzylistek. 
Upatrek. Konopnica.

Kamień. Brzoza sok. Chrzan. Len. 
Pasternak. Pietruszka świniak, korzeń* 
nasienie. Poziomka. Tarń koi zeń.

Kaszel flegmisty. Babka wiel
ka. Bluszcz ziemny. Brodawnik , korzeń, 
liście. Chrzan. Czubek turecki. Dzięgiel. 
Goryczka. Jzop. Kalina. Koper pospolity 
i włoski. Lebiotka. Marchew korzeń. O- 
man. Pasternak. Perz. Podbiał. Przeta- 
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cznik. Słodkogorz. Szonta. Traganek lu- 
krecyowy. Trank kwiat.

Kaszki, suchy. Babka pleśnik. Bez 
kwiat, powidła. Bluszcz- Brodawnik ko
rzeń. Czosnek. Cebula. Dziewanna. Jzop. 
Len. Macierzanka. Maczek polny. Mar
chew. Porost Polski. Rumian kwiat. Ślaz 
pospolity i kędzierzawy, korzenie, liście. 
Sosna, woda z żywicy. Storczyk i Ku
kawka. Traganek. Żywokost.

Kaszel zadawniony. Bluszcz. 
Brodawnik, korzeń, liście Jałowiec. Jzop. 
Koper wodny. Marchew. Ogórek s< k. O- 
man. Pasternak. Podbiał. Porost płucnik. 
Rzepa. Rzepik. Słodkogorz. So n * kosm- 
ki. Szałwia. Szonta. Wężymord dziki 
i ogrodowy korzenie. Żywokost korzeń.

Katar. Bez kwiat, powidła. Bluszcz. 
Czubek turecki. Dziewanna. Len. Pod
biał. Ślaz pospolity i kędzierzawy , ko
rzeń , liście, kwiat. Storczyk. Kukawka.

Kolki wietrznk. Bazylia, any
żowa, cytrynowa. Koper pospolity i wło
ski. Melissa. Miętkiew kędzierzawa i pie
przna. Pietruszka świniak nasienie. Ru
mian kwiat,



282 Reiestr

Konwulsyk. Kozłek. Trank kwiat.

Krew wystąpiona rozrzedza* 
i ą. Rozmaryn ogrodowy. Święto-Jan- 
skieziele, kwiat. Trank kwiat, ziele.

Krwi plucia. Babka wielka i ple
mnik. Bluszcz. Brodawnik korzeń. Dąb, 
liście, kora, żołądź. Czernica. Dziewan
na. Gruszyczka. Jeżyna. Koper wodny. 
Krwanik kwiat. Kurze ziele. Kuklik go
ździkowy. Kwaśnica. Malina. Mak nasie
nie. Nosek chruścielowy. Ogórek nasie
nie. Przetacznik. Storczyk. Kukawka. 
ś a neto - Jańskie ziele. Tarń owoc. Tra- 
ganek. Żórawina. Żywokost.

Laxuia. Bez, powidła. Goryczka. 
Kozłek sałatka. Lenek łączny, ziele. Ło
pian nasienie- Szakłak owoc. Szczaw wo
dny , liście, korzeń Tarń kwiat. Trzy- 
listek pręciki.

Łamania kostne. Patrz darcia kostne.

Maciczne choroby. Bylica,wierz
chołki. Krwawnik, kwiat. Macierzanka. 
Maruna. Melissa. Miętkiew kędzierzawa 
i pieprzna. Przytulia, ziele. Rumian, 
kwiat. Ruta, kwiat, ziele, święto-Jan- 
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skieziele, kwiat. Trzylistek, liście. Upa- 
trek konopnica. Wrotycz, kwiat.

Mdłości' Rozmaryn ogrodowy.

Miesikcznk zatrzymania 
przywracają. Bez, kwiat. Biedrze- 
niec, korzeń, ziele. Bylica. Goryczka. 
L- blotka. Maruna. Melissa. Kokorycz le
karski. Oman. Pasternak, pasienie Pie
truszka dzika i świniak, nasienie, ziele. 
Rumian kwiat. Ruta, listki. Trzylistek, 
liście. Upatrek konopnica.

Moczu BOLESNE OD E Y S C 1 E U- 

Śmierzaią Babka pleśnik. B uszcz 
ziemny. Dziewanna. Len. Mak. Mietkiew 
kędzierzawa. Ogórek, nasienie. Pietru
szka ogrodowa, korzeń, ślaz pospohty 
i kędzierzawy, korzenie, kwiaty, liście. 
Storczyk i Kukawka. Tarń korzeń.

Mocz KRWAWY tamują. Babka 
wielka i Pleśnik. Bluszcz ziemny. Dąb, 
kora , liście. Czernica Gruszki i J blka 
dzikie. Grtiszyczka. Kurze ziele. Kuklik 
goździkowy. Kwaśnica Len Malina. N«- 
sek chruścielowy. Ogórek , nasienie. 
Przetacznik. Rzepik. Storczyk i Kukaw
ka. Tarń, owoc. Wierzby, kora, liście. 
Żórawina.
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Mocz pędza, Biedrzeniec, korzeń, 
ziele. Brodawnik, korzeń, liście, Brzo
za, sok Chrzan. Gorczyca. Jałowiec, 
drzewo , jagody. Len. Łopian korzeń. 
Perz. Pieprzyca. Pietruszka dzika, ogro
dowa, świniak, korzenie, nasiona, na- 
tki. Piołun. Sosna, kosmki, woda z żywi
cy. Turzyca. Upatrek konopnica. Wierz
by, kora, liście. Żórawina.

Mowę UTRACONĄ PRZYWRACA
JĄ. Biedrzeniec korzeń. Chrzan. Dzie
wanna. Moxa. Gorczyca. Kozłek pospo
lity. Rozmaryn dziki i ogrodowy. Ruta. 
Trank, kwiat, ziele. Wilcze łyko, kora.

Moxr. Patrz, Pylica. Dziewanna.

Nabrzmienia Nóg po choro
bach. Patrz niźey wzmaciaiace rośliny.

Nerwy wzmacniają. Bazylia a- 
nyżowa, cytrynowa, goździkowa. Broda
wnik korzeń. Dzięgiel. Kozłek pospolity. 
Krwawnik, korzeń, kwiat. Kuklix go
ździkowy. Lebiotka. Macierzanka. Me
lissa. Miętkiew pieprzna, Pietruszka świ
niak , nasienie , ziele. Rozmaryn ogro
dowy. Rumian kwiat. Ruta. Święto-Jań- 
skie ziele kwiat. Szałwia. Szonta. Tatar

skie
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sicie ziele. Trank kwiat. Upatrek konopni- 
ca. Wierzby, kora, liście. Wrotycz kwiat.

ObBRWANIE, PODZWIGANIE, ZER

WANIE. Święto-Jańskie ziele, kwiat 
Trank, kwiat, ziele.

Odmrożenie, Rzepa.

Oczu ból. Babka pleśnik. Ruta. 
Trank, kwiat, liście. Wilcze łyko kora.

Odra. Bez kwiat. Dzięgiel. Rze
pa , nasienie.

Ognipiór. Fiołek.

Oparzenie. Len oley.

Opuchlina. Patrz mocz pędzące, 
i wzmacniaiące rośliuy.

Ospa rzadka. Bez kwiat. Rzepa 
nasienie.

Ospa zlana. Bez kwiat. Biedrze- 
niec. Dzięgiel korzenie. Gruszki i Jabł
ka dzikie. Kozłek. Krwawnik korzenie. 
Kwaśnica. Rumian kwiat. Wierzby, ko
ra, liście. Żórawina.

P
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Paraliż. Chrzan. Gorczyca. Ko
złek. Mnxy. Rozmaryn ogrodowy. Trank, 
kwiat, ziele. Wilcze łyko kora.

Parchy. Nosek chruścielowy zie
le. Rozmaryn dziki.

Pk dogra. Łopian korzeń. Maruna 
kwiat. Moxy. Poziomka. Szakłak , sok 
z jagód. Wierzby, kora, liście. Wilcze 
łyko, kora.

P 1 1C S r Z AT W A R DN I A ŁE. Len. No- 
sek chruścielowy. Pietruszka ogrodowa 
ziele. Podbiał. Rumian kwiat. Ślaz po
spolity i kędzierzawy, korzenie, liście.

Plkury. Patrz powyzey chłodzące 
rośliny, i suchy kaszel.

Pokarm zatracają. Miętkiew 
kędzierzawa. Rozmaryn dziki i ogrodowy.

Pot sprawują. Bez kwiat, powi
dła. Czosnek. Cebula. Czubi k turecki. 
Dzięgiel. Melissa. Ozanka czosnak. Pie
truszka świniak nasienie. Turzyca. Wro- 
tycz kwiat. Żórawina.

Pot tamują. Szałwia.
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Rany goią. Babka wielka. Koper 

Wodny. Krwawnik kwiat. Kuklik goździ
kowy. Ozanka czosnak. Podbiał. Ruta. 
Rzepik. święto-Jańskie ziele kwiat. U pa- 
trek konopnica. Wierzby, kora, liście.

Reumatyzm. Bez kwiat, powidła. 
Bylica,moxa. Dzięgiel. Krwawnik kwiat. 
Lebiotka i Macierzanka. Perz. Pietruszka, 
świniak, korzeń, nasienie. Rozmaryn 
ogrodowy. Rumianek kwiat. Ślaz pospo
lity i kędzierzawy, korzenie, liście. Słod- 
kogorz. Sosna kosmki, woda z żywicy. 
Storczyk i Ku kawka. Szczaw wodny, ko
rzeń , liście. Turzyca. Wężymord dziki 
i ogrodowy. Wilcze łyko kora.

Robaki morzą. Brzoza sok. 
Chrzan. Czosnek, Czubek turecki. Gor
czyca. Goryczka czyli żółń ziemna. Mar
chew , korzeń, sok. Maruna kwiat. O- 
man. Piołun. Sosna woda z żywicy. Ta
tarskie ziele. Trzylistek ziele. Wierzby, 
kora, liście. Wrotycz, kwiat, nasienie.

Róża. Bez, kora, kwiat. Dąb, źo- 
łądź. Nosek chrzuścielowy.

Skrofuły. Są to stwardniałe. gru- 
czołki ślinne. Brodawnik. Perz. Rozmaryn 
ogrodowy. Slodkogorz. Turzyca.

P2
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Suchoty. Babka wielka. Bluszcz 
Brodawnik. Dziewanna. Koper wodny. 
Krwawnik kwiat. Ogórek sok. Pasternak 
korzeń. Porost Polski i Płucnik. Poziom
ka. Rzepik. Slodkogorz. Storczyk i Ku- 
kawka. Święto-Jańskie ziele, kwiat. Ży- 
wokost.

Świerzb. Brodawnik korzeń. Brzo
za, liście, sok. Dąb źołąriź Kokorycz. 
Mydlnik Oman. Perz. Rozmaryn dziki. 
Rzepik. Sosna kosmki , woda z żywicy. 
Turzyca.

Szkarlatyna. Bez kwiat. Dzięgiel*

Weneryczna choroba. Jesion 
liście. Łopian. Mydlnik. Słodkogorz. So
sna kosmki. Turzyca.

Wielka choroba. Kozłek. Przy
tulia.

WOMIT KRWAWY ZATRZYMUIA. 
Babka wielka. Brzoza, kora , liście. 
Czernica. Dąb, kora, liście. Gruszki 
i Jabłka dzikie. Kalina. Krwrawnik kwiat. 
Kurze ziele. Kwaśnica. Ogórek nasienie. 
Wierzby, kora, liście. Żórawina.
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W omit wstrzymują. Babka wiel
ka. Czubek turecki. Gruszyczka. Koko- 
rycz. Koper pospolity. Kwaśnica. Melis
sa. Miętkiew pieprzna i kędzierzawa, 
Pietruszka świniak, korzeń, ziele. Żó
rawina.

Womity sprawują, Czubek. Ru
mian kwiat. Szakłak kora. ( Trzylistek 
pręciki.

Wrzody. Cebula. Dziewanna liście. 
Gorczyca. Len. Rumian kwiat, ólaz po
spolity i kędzierzawy liście.

Zatwardzenie stolca. Patrz 
laxuiqce zioła.

Zatrzymania popołogowe, 
patrz, miesięczne zatrzymania przywracała.

Z a z 1 h bi k ni a , patrz Reumatyzm.

Zgniliznę tamują, patrz gorą
czki Zgniłe. '

Żołądka bole. Len. Melissa. 
Miętkiew kędzierzawa. Piołun. Rumian 
kwiat. Ś!az pospolity i kędzierzawy li
ście.
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Żolądkk umacniaią. Bazylie.a- 
nyżowa , cytrynowa, goździkowa. Bie- 
drzeniec , korzrń , ziele. Chrzan. Czubek 
turecki. Gorczyca., Goryczka, albo żółć 
ziemna. Goryczka krzyżowa. Jałowiec. 
Jesion kora. Jzop. Koper pospoility i wło
ski. Kuklik goździkowy. Miętkiew pie
przna. Oman. Ozanka czosnak. Pietru
szka świniak, korzeń, nasienie, ziele. 
Piołun. Porost polski. Ruta. Szałwia. 
Tatarskie ziele. Trzylistek. Upatrek ko- 
nopnica. Wierzby kotki. W rotycz, kwiat. 
Zołądź.

Żółtaczka. Babka wielka sok. 
Brodawnik, korzeń, ziele- Kokorycz. 
Słodkogorz. Szonta. Trank, kwiat, ziele.,

KONIEC
ITtboru Roślin Kraiowtck.

RE-



Porządek Roślin.

Bubka wielka 
— — P leśnik 
Bazylia
— — Goździkowa
— — Anyżowa
— — Cytrynowa 
Bez pospolity 
Biedrzeniec zwyczayny 
Bluszcz ziemny - 
Brodawnik mleczowy 
Brzoza zwyczayna 
Bylica pospolita 
Chrzan 
Czernica -

45 • •
48 a
5*' *■

<

<
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karta,

Czosnek ogrodowy'
— — dziki
— — rokambuł f $4
— — cebula J

' * * ' Czubek Turecki ~ ~ ~
’ • Dąb zwyczayny ~ ~ ~ 5^
i• '*' Dziewanna - - - - óo

’ ’ Dzięgiel leśny - - - ~
Fiołek - - - - ’
Głóg pospolity 7 o
Gorczyca - /7/w A 7r
Goryczka albo zoli ziemna - - 74
Goryczka krzyżowa 7<f
Gruszki i jabłka dzikie - - tamże

• Gruszyczka - tamże
jałowiec - - x w - ,77
^ehjna V *4 8o

jesion pospolity * tamźe
3Z0P ^karski
Kalina zwyczayna • - gz

f ' ' 'Kokorycz lekąrski ' ’/'»■-4 . tamże



I FORZADEK ROSLIN.

Koper wodny -
karta.

83 |
— — pospolity 85
— — włoski - - - - 85
Kozłek pospolity - - - 87 i % 1

^'■’ł

— — sałatka - 91
"'k:

Krwawnik P2
fe';'

Kurze ziele -
Kuklik goździkowy *4fH
Kwaśnica £ V
Lebiotka

9^
98 

tamże

J

Len - v 100

Lenek tyczny - 102

Łopian - loy. . • <uv *

Macierzanka -
Mak ogrodowy "-'■M
Maczek polnij - , -

I07
10%

Malina pospolita t Cl^L < 109

Marchew dzika tamże i :

— — ogrodowa tamże
; JMaruna - I1O

Melissa - - lit

1



Khhkstr i porzaokk ROŚLIN

Trzylistek
Turzyca piaskowa
Vpatrek Konopnica
Węzymord dziki

— ogrodowy
Wierzba
Wtlcze łyko
Wrotycz pospolity 
Żórawina borówka 
Zywokost

karta.
’ - 182

185 
186

" * tamże

- i87
188 
iy2 

193 
194



Stosownie do tego pisma, wyydzie drugie 
pod tytułem: — Poradnik Domowy. — Umie
szczone w nim będą wszystkie choroby , każde
mu wiekowi i płci właściwe, oraz te, które 
nagłego ratunku wymagaią. Przyczyny ich , 
sposób lóczenia, przepisy zachowania porządku 
w pokarmach, posiłkach i napoiach względnie 
na klimat, dyspozycye ciał, i zwyczaie kraio- 
we , krótko z dokładnością zebrane, głównym 
tego Pisma bgdą przedmiotem.


